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B I U L E T T
BIURA ORGANIZACJI RACHUNKOWOŚCI

N
ROK II W A R S Z A W A  — P A Ź D Z I E R N I K  1951 NR 10 (22)

O  rzetelny, mobilizujący plan
1952 roku

Przed rzeszą pracowników finansowych przedsiębiorstw gospodarki socjalistycznej (państwo­
wych i spółdzielczych) staje obecnie duże i odpowiedzialne zadanie współudziału w stworzeniu 
projektu płanu działalności gospodarczej ich zakładów pracy na rok 1952.

■ Zwycięska realizacja zadań gospodarczych za ubiegły rok, który rozpoczął nasz Plan 6-letni, 
potwiei dzona liczbami komunikatu Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego oraz sukcesy 
produkcyjne naszego przemysłu, olbrzymi postęp w zakresie inwestycji i produkcji budowlanej, 
rozwój socjalistycznego handlu i rolnictwa, pomyślne wykonanie zadań w zakresie komunikacji 
i łączności w minionym półroczu roku bieżącego wpajają w nas przekonanie o tym, że plan, któ­
ry ustalony zostanie na rok 1952 i którego wykonanie stanowić będzie półmetek na arodze prze­
obrażeń ekonomicznych naszego kraju, umocni bardziej jeszcze fundamenty budowanego socjalizmu.

Szybszy — aniżeli przewidywano to pierwotnie — rozwój naszej gospodarki, stałe prze­
kraczanie zadań, stawianych przez Rząd i Partię, stało się chlubnym zwyczajem przodujących za­
kładów pracy.

Niemałą rolę w mobilizacji wysiłków mas pracujących nad wykonaniem tych zadań odgrywają 
organy planowania na wszystkich szczeblach naszej organizacji gospodarczej.

Wzrost kwalifikacji personelu służb ekonomicznych przedsiębiorstw, poznanie wzorów i metod 
przodującej nauki radzieckiej, a wreszcie podniesienie poziomu uświadomienia celów i istoty za­
dań funkcji planowania wśród szerokiej rzeszy zatrudnionych w tej dziedzinie pracowników  ____

przyczyniły się niewątpliwie do bardziej pewnego, uzasadnionego ekonomicznie i• podbudowanego 
analizą zachodzących procesów gospodarczych, stawiania zadań gospodarczych oraz określania środ­
ków i metod ich wykonania. Równocześnie służby planowania naszych przedsiębiorstw okrzepły 
i nauczyły się opracowywać mobilizujące wytyczne.

Trzeba jednakże stwierdzić, że obok tych dodatnich objawów w pracy służb planowania spo­
tyka się jeszcze szkodliwe tendencje ukrywania rezerw, tendencje wyszukiwania uzasadnień dla 
sztucznego zmniejszenia dyrektyw.

Ażeby plan na rok 1952 spełnił swoją rolę, ażeby zadania, postawione w nim stały się istotnie 
mobilizującymi i progresywnymi -  trzeba doszczętnie wyplenić objawy oportunizmu w aparacie 
planistycznym i w oparciu o rzetelną analizę procesów gospodarczych ujawniać środki, mogące po­
móc w wykonaniu dyrektywnych zadań.

Służba planistyczna aparatu finansowego przedsiębiorstw staje w roku bieżącym przed trudnym  
zadaniem przyswojenia sobie nowej metodologii planowania, której zasady określiła instrukcja 
Nr 78 PKPG skomentowana dodatkowymi wyjaśnieniami branżowych departamentów PKPG.

Sprecyzowanie pojęć „produkcji globalnej“  i „produkcji towarowej“ w odniesieniu do prze­
mysłu, zmiana klasyfikacji grup zatrudnienia w przekroju wszystkich gałęzi gospodarki narodowej, 
zasadnicze przesunięcia pomiędzy elementami funduszu płac a świadczeniami socjalnymi —  oto 
główne inowacje na drodze dalszego pogłębienia metodologii naszego planowania.

Wszystkie te zmiany w sposób istotny rzutują na problematykę części planu techniczno-prze- 
my słowo-finansów ego (handlowo-finansowego itp.) dotyczącej kosztów i finansów, w opracowaniu 
której planiści finansowi biorą pomocniczy (plan kosztów) lub kierowniczy (plan finansowy)

Główny księgowy, zarówno w tych przedsiębiorstwach, w których kieruje pracami komórki pla­
nowania finansowego, jak również tam, gdzie komórka planowania finansowego znajduje się w od­
rębnym pionie orgnizacyjnym, powinien pamiętać, że w każdym z tych wypadków plan opierać się 
winien na konkretnych i gruntownie przeanalizowanych materiałach sprawozdawczych księgowości.

W nikliw erzetelne podejście ze strony głównego księgowego i aparatu planowania finansowego 
do zagadnień, jakie wynikają na etapie tworzenia projektu planu, szybkie przełamywanie trudnoś­
ci i zorganizowanie pracy w oparciu o realny harmonogram oraz ścisłą koleżeńską współpracę z in­
nymi działami zarządu przedsiębiorstwa —  zapewnią niewątpliwie właściwe rozpoczęcie i pomyślny 
przebieg pracy.
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ARTYKUŁY -  REFERATY -  PRZYCZYNKI

Poważne osiągnięcia przemysłu ciężkiego 
w zakresie sprawozdawczości

Jak nas poinformowało Ministerstwo Finansów, 
wszystkie Centralne Zarządy podległe Ministerstwu 
Przemysłu Ciężkiego złożyły kompletne zbiorcze spra­
wozdania finansowe za m -c lipiec przed terminem, 
ustalonym przez Przewodniczącego PKPG na dz. 10 
września br. i

Przyspieszenie prac sprawozdawczych wyniosło 
w przemyśle kablowym i maszyn ciężkich 17 dni, 
w hutnictwie i przemyśle maszyn rolniczych 15 dni, 
w' pozostałych przemysłach od 10 do 12 dni. Jeden 
tylko przemysł na skutek poważnych zmian organi­
zacyjnych osiągnął przyśpieszenie mniejsze, a miano­
wicie dwudniowe.

Osiągnięcie to jest niezwykle charakterystyczne: po 
raz pierwszy w zakresie sprawozdawczości całego re­
sortu i to sprawozdawczości kompletnej, obejmującej 
wszystkie przedsiębiorstwa i wszystkie wzory spra­
wozdawczości wykazano, że jest nie tylko możliwe 
uzyskanie terminu ogólnie obowiązującego w przemy­
śle, ale poważne jego skrócenie.

Sukces kolegów ze wszystkich jednostek organiza­
cyjnych MPC możliwy się stał dzięki przemyślanej

i zorganizowanej pracy zespołowej, dzięki zastosowa­
niu na szeroką skalę współzawodnictwa i współdziała­
nia wszystkich komórek księgowych i różnych innych 
komórek organizacyjnych zazębiających się z księgo­
wością. Doniosłą rolę w tym zakresie odegrało również 
pełne zrozumienie wagi zagadnienia sprawozdawczości 
finansowej i ścisłe współdziałanie kierownictwa w szy­
stkich szczebli oraz organizacji partyjnych i zawodo­
wych z pionem finansowym i księgowym.

Wygranie walki o terminową i kompletną spra­
wozdawczość umożliwia obecnie jednostkom podleg­
łym MPC przejście do drugiego etapu — walki o ja­
kość danych sprawozdawczych.

Witając sukces kolegów księgowych resortu prze­
mysłu ciężkiego, i  życząc im powodzenia w utrwaleniu 
i ciągłym ulepszaniu osiągniętych wyników, mamy na­
dzieję, że w najbliższym czasie będziemy mogli po­
dzielić się na łamach naszego pisma wiadomościami 
o osiągnięciach również i pozostałych resortów w dzie­
dzinie przyśpieszenia i pogłębienia treści ekonomicznej 
sprawozdań.

R. COP i J. SETKOWICZ

Obliczamy koszty własne według harmonogramu
W odpowiedzi na apel kol. Bielawskiego „Skracam y term iny  spraw ozdaw czości“ 

kol. R. Cop, główny księgowy CZiP Hutniczego, oraz kol. J. Setkowicz, k ierow nic 
kom órki organizacji rachunkow ości CZP Hutniczego, dzielą się z nam i sw ym i do ­
św iadczeniam i w  zakresie m etod przyśpieszenia zam knięć rachunkow ych.

Dzięki ścisłemu podziałowi czynności pomiędzy pracow ników  rachunkowości, 
rów nom iernem u rozłożeniu czynności w  czasie, pracy zespołowej, skoordynow aniu 
i u trw alen iu  term inów  w ykonania prac w oparciu o norm y oraz jednoznacznem u 
określeniu drogi obiegu i daty napływ u każdego rodzaju  dokum entu — możliwe s ta - 

^  ło się uzyskanie tak  znacznego sukcesu, jak  skrócenie te rm inu  sk ładania sp raw o ­
zdań rachunkow ych przez huty  o około 10 dni.

Osiągnięcie to  zasługuje na ty m  większe podkreślenie, że nastąpiło  ono w  za­
kładach dużych, za trudniających kilkutysięczne załogi, zużyw ających tysiące m ate­
riałów  różnego rodzaju, w ytw arzających bogaty asortym ent w yrobów  i prow adzą­
cych szereg działalności u jm ow anych w bardzo rozbudow anym , bo liczącym przy­
kładowo około 700 stanow isk  oddzielnie rozliczanych, rachunku kosztów.

R ezultaty, uzyskane przez kolegów z hu tn ic tw a żelaza, w yraźnie w skazują, że 
skrócenie term inów  sk ładania spraw ozdań możliwe jest wszędzie, że jest to zagad­
nienie odpowiedniego zorganizow ania pracy i woli zrealizow ania w ytkniętego za-
dania. „  ,  , .Redakcja.

I.
W odpowiedzi na apel kol. Bielawskiego, zamiesz­

czony w  B iuletynie BOR N r 8 stw ierdzam y, że już w 
roku ubiegłym  poszczególne zakłady hu tn ic tw a że la­
za, idąc za przykładem  swoich kolegów z działów 
produkcyjnych, podejm ow ały zobowiązania na odcin­
ku przyśpieszenia obliczania kosztów w łasnych i sk ró ­
cenia term inu  sporządzenia zam knięć rachunkow ych. 
Poczynania te  przyniosły piękne rezultaty , m iały jed ­
nak  ch arak te r raczej przejściowy.

Dopiero po zapoznaniu się z pracą prof. Łozińskie­
go, om aw iającą w prow adzenie graficznych planów  p ra ­
cy w  rachunkow ości przedsiębiorstw  ZSRR. po u su ­

nięciu zaległości przystąpiono ponow nie do tego za­
gadnienia.

P ierw sze w yniki na tym  odcinku osiągnęła hu ta 
„Pokój“, kitóra przedłożyła obliczone koszty własne 
już dnia 7 lipca br. za miesiąc czerwiec oraz 7 sierpnia 
za miesiąc lipiec, a w ięc w 7 dniu po zakończeniu 
okresu sprawozdawczego, natomiast pełne zamknięcie 
rachunkowe, lą :?nie ze sprawozdaniem finansowym  
wg wymogów władz, oddała dnia 16 lipca br. za czer­
wiec. natomiast dnia 14 sierpnia br. za lipiec 1951 r.

Sukces ten, dotychczas nienotow any w  rachunko­
wości w ielkich przedsiębiorstw  przem ysłowych, jest 
w ynikiem  ofiarnej pracy w szystkich pracowników
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działów  księgow o-rachunkow ych oraz pełnej zrozu­
m ienia w spółpracy partii, dyrekcji, a przede wszystkim  
dyrekcji technicznej i szefów wydziałów  produkcyj­
nych, k tórzy  dotrzym ali ustalonych term inów , w y­
znaczonych im  w  harm onogram ie.

Rzucone wezwanie podjęły również inne huty. H u­
ta  „B obrek“ n ie tylko przyśpieszyła obliczenie kosz­
tów własnych, ale skróciła term in sporządzenia p e ł­
nego zam knięcia rachunkow ego miesięcznego, przed­
k ładając  je za czerwiec w dniu 13 lipca br. zam iast 
25 lipca br., tj. o 12 dni wcześniej od ustalonego te rm i­
nu, zaś za lipiec 1951 — 11 sierpnia br.

Za hu tam i „Pokój“ i „B obrek“ poszły hu ty : „Szcze­
cin“ ; „Częstochowa“ ; „Zygm unt“ i inne.

U.

W jak i sposób zorganizowano i przygotowano cały 
a p a ra t dyspozycyjno-wykonawczy, celem skrócenia 
term inów  zam knięcia rachunkowego? Po przeanalizo­
w aniu  wszelkich prac i możliwości w zakresie p rzy­
śpieszenia sporządzenia zam knięcia rachunkowego 
doszliśmy do przekonania, że całą uwagę należy sk u ­
pić na obliczaniu kosztów własnych. S tąd też ogól 
czynności, związanych z zam knięciem  rachunkow ym , 
rozbito na 2 etapy:

1. obliczanie kosztów  w łasnych Produkcji,
2. sporządzanie zam knięcia rachunkowego.
Nieco obszerniej omówiony zostanie e tap  pierwszy,

dotyczący obliczania kosztów w łasnych, natom iast 
etap  drugi będzie poruszony tylko w sposób ogólny.

Podstaw ą w szystkich prac jest przygotow anie od­
powiednich harm onogram ów, tj. planów  czynności, 
zaw ierających te rm inarz  doręczania dokum entacji.

Zamieszczony „Ram owy harm onogram  czynności 
dla obliczania kosztów w łasnych produkcji i sporzą­
dzenia zam knięcia rachunkow ego“ przedstaw ia u sy ­
stem atyzow anie podstawowej dokum entacji księgowo- 
kalku lacy jnej i obejm uje: •

1. g rupy rodzajow e dokum entacji,
2. kom órki opracow ujące dokum entację,
3. ostateczny term in dostarczania dokum entacji.

W ram ow ym  harm onogram ie w szystkie dokum enty 
zew nętrzne i w ew nętrzne u ję te  zostały w w ielkie g r u ­
py rodzajow e, obejm ując w  ten sposób całość m a­
te ria łu  liczbowego, potrzebnego do obliczania kosztów 
własnych, a  następnie sporządzania zam knięcia ra ­
chunkowego.

Dla każdej grupy dokum entacji, opatrzonej licz­
bam i kolejnym i od 1 do 19, podano kom órkę organi­
zacyjną, w ykonującą czynności księgow o-kalkulacyjne 
i ostateczny term in doręczenia dokum entacji.

Należało przy tym  położyć główny nacisk na opa­
now anie obiegu dokum entacji w ew nętrznej, a w szcze­
gólności dotyczącej:

a) obliczenia robocizny,
b) zużycia m ateria łów  oraz
c) wykazów produkcyjnych.

Ad a) Przyśpieszenie prac w zakresie obliczenia ro - 
bocizny nie jest łatwe, uzależnione jest ono bowiem 
od term inow ego doręczania dokum entów  źródłowych

tj. k a r t roboczych, stanow iących podstaw ę do wylicze ­
nia robocizny, a następnie sporządzania rozliczenia ro ­
bocizny w  form ie rozdzielnika na m iejsca pow staw a­
n ia i nośniki kosztów. Dla przyśpieszenia obliczania 
kosztów robocizny nie można się zaś uciekać do 
uproszczonego sposobu zaliczania robocizny, przez sto­
sow anie skróconego okresu pracy robotników  (niepeł­
nego m iesiąca) lub przyjęcie do rozliczenia nakładów  
z m iesiąca poprzedniego.

Ja k  z ram owego harm onogram u widać, rozdzielnik 
robocizny (na ok. 700 stanow isk) sporządzony być m usi 
do dnia 5. Term in ten  został dotrzym any. Tak poważ­
ne przyśpieszenie rozliczenia robocizny b ru tto  i spo­
rządzenie rozdzielnika robocizny możliwe było dzięki 
zastosow aniu w  hutn ic tw ie żelaza do obliczania za ­
robków  ujednoliconej k a r ty  zarobkowej z perforow a­
nym i paskam i, w ystaw ianej n a  każde zlecenie i s ta ­
nowisko pracy.

Osiągnięcie to stało  się możliwe również dzięki te ­
mu, że przy obliczaniu robocizny zastosowano system  
pracy zespołowej, polegającej na tym, że rachm istrzom  
obliczającym  zarobki na wydziałach pom agają 
w pierwszym  okresie prac rachm istrze księgowości za - 
robkowej. Po zakończeniu prac przez rachm istrzów  
w ydziałowych i oddaniu k a r t zarobkowych do księgo­
wości zarobkowej, rachm istrze wydziałowi pom agają 
z kolei przy sporządzaniu rozdzielników .robocizny w 
księgowości zarobkowej.

W ciągu m iesiąca, na polecenie głównego księgow e­
go, kontro ler z sekcji rew izji finansow ej obchodzi wg 
ustalonego planu poszczególne wydziały i spraw dza, 
czy obliczanie zarobków na w ydziałach jest p row adzo­
ne bieżąco, czy dokum enty źródłowe w pływ ają w  t e r ­
minie, czy rachm istrze wydziałowi w ciągają codzien­
nie z k a rt roboczych dane liczbowe do k a rt zarobko­
wych.

K ontrola tego odcinka pracy jest bardzo ważna, 
gdyż późne dostarczenie danych do obliczenia zarob­
ków w strzym uje i przesuwa okres, wyznaczony w h a r­
m onogram ie dla sporządzenia k a r t zarobkow ych oraz 
rozdzielnika robocizny.

Ad b) Term inow e obliczenie pełnego zużycia m a­
teriałów  i sporządzenie rozdzielnika zużycia m a te ria ­
łów wg m iejsc pow staw ania i nośników  kosztów 
w  term inie wyznaczonym za okres całomiesięczny 
możliwe było przez zastosowanie do obliczania tech ­
niki m aszynow ej system u „H ollerith“ przy użyciu 
k a rt dziurkow anych.

Ad c) Jeśli chodzi o napływ  dokum entów  podsta­
wowych, potrzebnych do obliczenia kosztów własnych, 
a w szczególności wykazów  produkcji, to spraw a ta 
została w  hutnictw ie żelaza uregulow ana specjalnym  
zarządzeniem  Naczelnego D yrektora, w którym  — 
pod rygorem  u tra ty  prem ii przez kierow nictw o w y­
działu — ustalono ścisłe te rm iny  dostarczenia doku­
m entac ji podstawowej.

O ile początkowo w ykazy produkcyjne oddaw ane 
były z dużym opóźnieniem, o tyle w ostatnich m iesią­
cach nastąp iła  na tym  odcinku poważna popraw a, przy 
czym znaczna większość wydziałów  dotrzym uje, a n a ­
w et skraca ustalone term iny.
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Celem przyśpieszenia w yliczenia kosztów własnych 
w prow adzono do rozliczenia św iadczeń wydziałów 
usługowych sta łe  staw ki zaliczeniowe, oparte na kosz­
tach planowanych, k tó re  w razie w iększych odchyleń 
koryguje się w okresach kw arta lnych . W prawdzie za­
stosow anie stałych staw ek zaliczeniowych (planowych), 
w odniesieniu do rozliczenia św iadczeń wydziałów  
usługowych, zniekształca do pewnego stopnia koszty 
w łasne danego okresu sprawozdawczego, jednak n ie ­
dokładność ta, zresztą m inim alna, nie pozostaje w żad­
nej proporcji do osiągniętych rezultatów  w p rzyśp ie­
szonym obliczeniu kosztów  w łasnych.

Nie w szystkie dokum enty zew nętrzne — przy obec­
nym  stan ie rachunkow ości w niektórych p rzedsięb io r­
stw ach — w pływ ają do działu księgowości w term inach 
oznaczonych; d latego też koniecz*ne jest w ystaw ianie 
dowodów zastępczych na n iek tóre operacje.

III.
/

W oparciu o ram ow y harm onogram  czynności dla 
obliczenia kosztów w łasnych, opracowano szczegółowe 
harm onogram y dla kom órek ruchu i funkcjonalnych, 
biorących udział w  dostarczaniu dokum entacji tech ­
niczno-ekonom icznej oraz dla każdego pracow nika 
w spółdziałającego w  obliczaniu kosztów własnych.

P rzed  sporządzeniem  szczegółowych harm onogra­
mów: ustalono kolejność wszystkich operacji i czyn­
ności koniecznych do obliczania kosztów w łasnych 
i przeprow adzono szczegółowy in stru k ta rz  polegający 
na om ówieniu w szystkich p rac związanych z n a jb a r­
dziej racjonalną m etodą w ypełniania niezbędnych fo r­
m ularzy i  druków  na specjalnych naradach  roboczych 
zainteresow anych pracowników.

Z uwajgi na szczupłe ram y niniejszego arty k u łu  p o ­
dajem y jedynie fragm ent szczegółowego harm ono­
gram u czynności obliczania kosztów własnych, opraco­
w any dla pracow nika obliczającego koszty w łasne:

S talow ni m artenow skiej
Odlewni sta li i żelaza oraz
Dolomioiarni

H arm onogram  szczegółowy dzieli czynności na:
a) przygotowawcze (wstępne)
b) kalkulacyjno-księgow e
c) w ykańczające i zam knięciowe

Ad a) Do czynności przygotowawczych należą:

aa) w ystaw ianie, przygotow anie i opisywanie fo r ­
m ularzy i druków  kalku lacyjnych na bieżący okres 
spraw ozdaw czy; przygotow anie różnych arkuszy po­
mocniczych do sporządzenia rozdzielników i wykazów, 
celem rozliczania nakładów  rodzajow ych na stanow is­
ka kosztów  itp.

ab) przekazyw anie różnych dokum entów  źródło­
wych, po ich skontrolow aniu, do innych kom órek księ- 
gow o-rachunkow ych, celem dalszego opracow ania

-i wyliczenia,
ac) pomoc innym  zespołom roboczym w zakresie d e ­

kretow ania k a rt roboczych, spraw dzania i kontro li 
w pisanych kont rodzajow ych i stanow iskow ych itp,

Ad b) Do czynności kalkulacyjno-księgow ych n a ­
leżą:

ba) przeniesienie danych ilościowych z dokum en­
tacji źródłowej do arkuszy i na k a rty  kalkulacyjne,

bb) wycena ilości w ykazanych i ustalenie w artości 
zużycia w g grup m ateriałów  (np. zużytych m ateriałów  
podstaw owych i pomocniczych, odpadków w artościo­
wych ,złomu wg gatunków  itp),

bc) sporządzenie i w ycena zestaw ienia zużytych 
wyrobów do produkcji i na cele ogólne na podstaw ie 
dowodów pobran ia oraz specyfikacji zużycia,

bd) w ypełnianie poszczególnych rub ryk  i w ierszy 
(okienek) dokum entów  kalku lacyjnych danym i liczbo­
wym i otrzym yw anym i w  form ie wykazów, zestawień, 
rozdzielników od innych zespołów roboczych lub k o ­
m órek kalkulacyjno-księgow ych,

bc) obliczenie w skaźników  techniczno ekonom icz­
nych dla poszczególnych rodzajów  i stanow isk kosz­
tów.

Ad c) Do czynności w ykańczających i zam knięcio- 
wych należą:

ca) sum ow anie ostateczne pojedynczych kolum n 
i w ierszy w dokum entach kalkulacyjno-księgow ych,

cb) porów nyw anie i uzgadnianie z kolum nam i „ogó­
łem “ względnie z kontam i syntetycznym i (zbiorczymi),

cc) w yliczanie kosztów  na jednostkę poszczególnej 
grupy w yrobów  lub gatunek (sortyment),

cd) przenoszenie kosztów  skalkulow anych wyrobów 
na k a rty  zapasowe,

ce) w yliczanie w skaźników  w ydajności oraz w ypeł­
n ian ie kolum n ilościowych w  arkuszach  kalku lacy j­
nych,

cf) sporządzenie ostatecznych dowodów księgowych 
celem rozliczenia kosztów rodzajow ych i s tanow isko­
wych na nośniki kosztów  (koszty w układzie funkcjo ­
nalnym  i g rupy  wytworów).

U kładając harm onogram y dla poszczególnych w y­
działów produkcyjnych, usługowyoh i adm in istracy j­
nych przyjęto,' że w szelka dokum entacja pow inna być 
dostarczana w  term in ie od 2 do 6 każdego miesiąca, 
do godz. 14, do działu głównej księgowości.

Dla ustalenia obiegu dokum entacji i opracowania 
harm onogram ów  przyjęto  zasadę, że ostateczny t e r ­
m in zam knięcia rachunkow ego pow inien przypadać 
na 15 każdego miesiąca za m iesiąc poprzedni. Do tego 
term inu  pow inny być dostosowane wszelkie inne te r ­
m iny nadsyłania dokum entacji przy czym rozpiętość 
ich m usi być tak  zharm onizow ana i skoordynow ana, 
aby czas pomiędzy poszczególnymi term inam i był w y ­
starczający na w ykonanie potrzebnych czynności ra - 
chunkow o-kalkulacyjnych.

O pracow ując harm onogram y i usta la jąc term iny 
dla poszczególnych czynności przewidziano, że w dwóch 
ostatnich dniach m iesiąca sprawozdawczego oraz w 
k ilku  pierw szych dn iach  m iesiąca bieżącego pow staje 
zwiększona ilość pracy, k tó rą  trzeba w ykonać w  d o ­
puszczalnych 10 godzinach nadliczbowych. Dlatego też 
przy pracach tych niezbędna jest ciągłość i ry tm icz­
ność w  ciągu całego miesiąca, co powinno być prze­
strzegane przez każdego pracow nika względnie zespół 
pracowników,
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Każdy pracownik, obliczający wg harm onogram u 
koszty w łasne, powinien w szystkie czynności z góry 
przem yśleć, przygotować plan pracy i pomoce robo­
cze, aby z chw ilą rozpoczęcia prac nie frac ił zbędnie 
czasu.

Należy przy tym  nadm ienić, że prace kalkulacyjne, 
podobnie jak  i inne, można norm alizow ać i m echa- 
nizować. Dla w praw nego ka lk u la to ra  prace rachunko- 
w o-kalku lacy jne n ie nastręczają większej trudności, 
a szczególnie, jeżeli m a on do dyspozycji odpowiednio 
opracow ane form ularze, wykazy, m aszyny do liczenia 
itp.

Z drugiej strony  na podstaw ie obserw acji możemy 
stw ierdzić, że istn ieją czynności stale się pow tarzające, 
:ak  np. dodawanie, odejm owanie, dzielenie w ylicza­
n ie staw ek, w ypełnianie odpowiednich rubryk , uzgad­
nianie, szukanie błędów itp., d la k tórych to czynności 
można przewidzieć i ustalić odpow iednie normy.

IV.

Opisaliśmy pokrótce rozwiązania, k tó re  doprow a­
dziły do znacznego skrócenia term inów  sk ładania sp ra ­
wozdań. R ealizacja tych rozw iązań n ie byłaby jednak 
możliwa, gdyby nowej organizacji pracy nie to w a ­
rzyszyło zrozum ienie jej celu, gdyby powoli n ie w y­
kształcał się mowy sty l p racy  kom órek fimansowo- 
rachunikowych. Dowodzą tego nasze doświadczenia, 
w tych zakładach, osiągnięto bowiem dobre w y­
niki:

1. gdzie nastąpiło  zespołowe, kolektyw ne, zorga ­
nizowanie pracy; pracy n ad  zam knięciem  nie mogą 
tylko prowadzić piony adm inistracyjne, ale m usi być 
do niej w ciągnięty i personel pionu technicznego, k tó  • 
ry  opracow uje i dostarcza dokum enty źródłowe, s ta ­
nowiące podstaw ę d la obliczania kosztów własnych, 

2. gdzie zwrócono w iększą uw agę na szkolenie p ra ­
cowników pionu finansowo-księgowego, kładąc stały  
nacisk na w zajem ne dokształcanie się pracowników  
danego zakładu oraz działu,

3. gdzie przygotow ano i opracowano potrzebne 
form ularze i d ruk i z dokładnym  ich omówieniem 
i przeprow adzono in stru k ta rz  przy ich w prow adzeniu. 
Nie w ystarczy tylko omówić poszczególne procesy 
i operacje, a le  należy również dokładnie opisać, w  jak i 
sposób prace te m ają być w ykonyw ane i w  jakim  te r ­
m inie dostarczane odnośnym placówkom.

W prow adzenie w  życie now ej organizacji pracy k o ­
m órek księgowości m ożliwe jest wszędzie; wszędzie 
tam , gdzie:

a) obalony zostanie dotychczasowy przesąd, jakoby 
nie można było miesięcznego zam knięcia rach u n k o ­
wego sporządzić wcześniej niż 20 — 30 dni po okresie 
sprawozdawczym , a

b) pracow nicy finansow o-księgowi zrozum ieją 
znaczenie planu w  gospodarce socjalistycznej, rolę 
planu na każdym  odcinku prac, p lanu wyrażaijąceg.) 
się p rzede wszystkim  w  opracow aniu ram ow ych i szcze­
gółowych harm onogram ów  operatyw nych d la każdego 
wydziału, oddziału oraz dla każdego pracownika.

Szczegółowy harmonogram czynności dla obliczania kosztów własnych.

Pracow nik: M ańkowski W acław

Zadanie: Obliczanie kosztów  w łasnych
Stalowni, Odlewni Żelaza i S tali oraiz Dolom iciarni

M -c: sierpień

Term in zakończenia 
prac: 9

O stał. T e r m i n y w y k o n a n i a

Lp. Rodzaj dokum entu  i czynności term in
dost.

dokum .
D. I 
dz.

(1 -10)
godz.

D. 11 
dz.

(11—20)
godz.

D. 111
dz.

(21—31)
godz.

Ilość
godzin

1 P o m o c  w in n y c h  k o m ó r k a c h
Sekcja księg. zarobk. _ i 7—15 8

2Kontrola dekr. kart. roboczych 2 7 - 9
2 W y k a z  w y t w ó r c z o ś c i  o d le w n i ż e l iw a  i s t a l l

a) kontrola sum ow ania ilości oraz porów nania zle-
2/9

cen z dokum entam i 2 9<s—13 3,30
b) przen iesien ie  danych ilościow ych do ASW z wy- %

kazu wytw órczości 2 13-14
c) p rzesłań  e w ykazu w ytw órczości odlew ni do

księgowośei m ateria łow ej celem  w yceny m a­
teriałów  wsadowych

d) sporządzenie zestaw ienia  zużycia  wyrobów w las-
nych 2 14—17 3

3 W y k a z  w y t w ó r c z o ś c i  s t a lo w n i 3/7
a) kontrolasum ow ania ilości w yprodukow anych, uz­

godnienie obrotów m ateriałów  i wytworów in-
nych w ydziałów

b) otw arcie i w ypełn ian ie  ASW zgodnie z w yka­
zem wytwórczości ilościow o wg asoriym entów

3 7—11 3

3 11—14 3
c) w yliczenie uzysków d la  stali p łynnej i wlewków 

surow ych wg sortym entów  i p rzesłan ie  w ykazu 
do księgowości m ateria łow ej dla w yceny w sa­
dów w kol. „ogółem “ 3 14—46 2

4 W y k a z  w y t w ó r c z o ś c i  d o 'o m ic ia r n i 3'°
a) kontro la sum owania ilości
b) o tw arcie arkusza ASW i p rzen iesien ie  danych

3 16—1630 0
ilościowo wg asortym entów 16*°—1S 1
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O lepszą jakość sprawozdawczości
K ilka miesięcy zaledwie dzieli nas od końca roku, a co się z tym  w iąże — od 

rozpoczęcia prac nad  bilansem  roku 1951. Dlatego już te raz  należy pomyśleć o p ra ­
cach przygotowawczych w  tym  zakresie 4 j. przede w szystkim  o usunięciu ew entual­
nych jeszcze istniejących zaległości, o uzgodnieniu kont i rozrachunków , o inw en­
taryzacji rocznej. P rzede w szystkim  trzeba ustalić rodzaj i sposób przeprow adzenia 
poszczególnych prac, osoby w ykonaw ców  i term iny w ykonania tych prac.

W wielu w ypadkach celowe będzie tu  zastosowanie nowych m etod pracy, jak  np. 
inw entaryzacja przy pomocy specjalnych kart, o czym m ow a w  a rty k u le  pt. „O r a ­
cjonalną organizację inw entury  rocznej“.

Odpowiednio wczesne bowiem zorganizowanie całokształtu  prac zam knięcio- 
wych w aru n k u je  ich spraw ny przebieg, a w  w yniku zezwala na złożenie bilansów  
w  przepisanym  — skróconym  w  stosunku do roku ubiegłego — term inie.

Redakcja.

L ustrac je dokonyw ane w  przedsiębiorstw ach uspo­
łecznionych i jednostkach nadrzędnych oraz analizy 
okresowych spraw ozdań finansow ych w ykazują, że 
w  zasadach prow adzenia rachunkow ości naszych 
przedsiębiorstw  n ie  wszędzie jeszcze zostały przezw y­
ciężone naleciałości i tradycje  rachunkow ości przed­
siębiorstw  kapitalistycznych, co powoduje, że sp ra­
w ozdania, w  szczególności spraw ozdania k ró tko te rm i­
nowe, w ykazują n ie jednokro tn ie poważne braki.

W ynikają one przede w szystkim  z zakorzenionego, 
niestety, u dużej ilości głównych księgowych, prze­
św iadczenia, że tylko bilans roczny, oparty  o inw en­
taryzację, może być bilansem  dokładnym , że natom iast 
bilanse kró tko term inow e n ie m ają specjalnego znacze­
nia, że są tylko pew nym i przybliżeniam i, szacunkam i 
stanu  m ajątkow ego i w yników  pracy przedsiębior­
stw a. S tąd też bilanse krótkoterm inow e sporządzane 
są w  szeregu w ypadkach niedbale, niedokładnie, w y­
kazując dane niezgodne z rzeczywistością.

To błędne nastaw ien ie w  stosunku do spraw ozdaw ­
czości k ró tkoterm inow ej s ta je  się w  w ielu w ypadkach 
przyczyną trudności, a czasem naw et niemożności:

a) system atycznej kontro li w ykonania planów  fi­
nansow ych i planów  kosztów  własnych,

b) usta len ia i bieżącego kontrolow ania sy tuacji fi­
nansow ej przedsiębiorstw  c>raz zapobiegania t ru ­
dnościom  finansowym ,

c) pełnej ochrony w łasności uspołecznionej oraz 
u jaw nian ia i w ykorzystyw ania rezerw  m a te ­
rialnych zam rożonych bezczynnie w przedsię­
biorstw ach.

Ad a) Nieodłącznym elem entem  gospodarki p lano­
w ej jest system atyczna kontro la przebiegu w ykonania 
postaw ionych zadań i w alka z w szystkim i przeszko­
dam i w  ich realizacji. Nie chodzi dziś o sam o w y­
konanie planów  rzeczowych pod względem ilościo­
wym, a le  — jak  to  dobitnie podkreśliło ostatn ie P le­
num  KC PZPR — o w ykonanie planów  kosztów w ła ­
snych, w ykonanie i  przekroczenie planów  obniżki tych 
kosztów, w ykonanie planu finansowego, w  szczegól­
ności — planu  akum ulacji.

D latego też w  sprawozdawczości okresowej naszyci', 
przedsiębiorstw  sprawozdawczość finnasow a posiada 
pierw szorzędne znaczenie dla stw ierdzenia czy pod­
staw ow e zadania P lanu  6-letniego są w ykonyw ane 
w sposób i w  term inach w łaściwych. W szczególno­
ści — wobec reform y budżetow ej, przeprow adzonej

w br., podstaw ow e znaczenie z punktu  w idzenia go­
spodark i państw ow ej posiada term inow y, p raw id ło ­
wo ustalony przelew  części zysku do budżetu oraz 
najszybsze w ykorzystanie na cele budow y socjalizmu 
w Polsce całości zakum ulow anych środków.

Nie jest w ięc rzeczą obojętną czy zysk został w y­
prow adzony m niej lub w ięcej ściśle; nie je s t obojęt­
ne, czy koszty w łasne zostały obliczone m niej lub 
więcej praw idłow o; n ie jest obojętne, czy środki go­
spodarcze przedsiębiorstw a oraz jego zobowiązania 
zostały ustalone m niej lub  więcej dokładnie. Obo­
wiązkiem  głównych księgowych, w yraźnie określo ­
nym w U chwale Rady M inistrów  z dn 20.1 1950 r., jest 
u sta lić w szystkie elem enty stanu  finansow ego i w szyst­
kie elem enty w yników  w sposób właściwy, a więc 
dokładnie i zgodnie z obowiązującym i zasadam i księ 
gowości.

Ad b) K ontrola sy tuacji finansow ej przedsiębiorstw  
opiera się na praw idłow ym  usta len iu  wielkości każ 
d ‘ pozycji aktyw ów  i pasywów. U stalenie to uza­
leżnione jest z jednej strony  od term inow ości re je ­
strow ania w szystkich operacji gospodarczych, a więc 
od bieżącego prow adzenia ksiąg, z drug ej — od p ra ­
widłowości księgow ań dokonyw anych na podstaw ie 
dokum entów  pierw otnych i w tórnych, w iernie od­
zw ierciedlających proces rozszerzonej reprodukcji. 
Zgodność stanu  książkowego i rzeczywistego środków  
zależy od praw idłow ości gospodarki tym i środkam i, 
codziennej pieczy nad nim i, co stanow i podstawowy 
obowiązek głównych księgowych.

Z istoty system u księgowości podw ójnej w ynika, 
że zarówno rachunek  zw iązany z w ykonaniem  p lanu 
kosztów  i rachunek  m ajątkow y są ze sobą najściślej1 
zespolone i że prawidłowość jednego z nich w a ru n ­
ku je  praw idłow ość drugiego. D latego też słuszne jest 
tw ierdzenie, że bez praw idłow ego bilansu nie ma p ra ­
widłowego rachunku kosztów  i odwrotnie.

Jednocześnie z itym praw idłow a ew idencja i kon­
tro la  m ają tku  uspołecznionego w  przedsiębiorstw ach 
jest nieodłączną częścią składow ą system u socjali­
stycznej dyscypliny finansow ej, system u kontroli go­
spodark i przy pomocy pieniądza. W raz z w drażaniem  
tej kontro li i coraz ściślejszym  przestrzeganiem  s to ­
sow ania się do zasad system u finansowego, stało  się 
jasne dla głównych księgowych, że w arunkiem  p la ­
nowego rozw oju przedsiębiorstw a jest oparcie się przy 
wszelkich dyspozycjach finansow ych na bieżącej sp ra­
wozdawczości, tj .  sk rupu latne  kontrolow anie całości
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gospodarki p rzy  pomocy liozb. Trudności finansow e 
przedsiębiorstw , znajdu jące sw e odbicie w  blokow a­
n iu  rachunków  operacyjnych, wzroście kredytów  
przeterm inow anych itp., a m ające swe przyczyny 
przede w szystkim  w  w adliw ej gospodarce finansow ej,’ 
w  b raku  m iarodajnych liczb kontrolnych, są ha jlep - 
szym dowodem, że w raz z rozwojem  i w zm acnianiem  
gospodarki uspołecznionej operow anie w adliw ą r a ­
chunkowością, niedokładnym  czy niepełnym  spraw o­
zdaniem  jest niemożliwe i w ym aga ze strony  głów­
nych księgowych radykalnych środków  zaradczych.

Ad c) Ochrona w łasności uspołecznionej oraz n a j­
bardziej ekonom iczne w ykorzystyw anie środków  go­
spodarczych mogą być przeprow adzane w yłącznie 
w  oparciu o praw idłow y, bieżący rachunek  m a ją tk o ­
wy. P rak tyka  dotychczasowa w ykazuje w  tej dzie-1 
dżinie poważne niedociągnięcia; dowodem tego stanu  
rzeczy są przykładow o bilanse, w  których  figu ru ją 
poważne pozycje niew yjaśnionych nadw yżek i t r a ­
ków m agazynowych, s tra t  na przeterm inow anych n a ­
leżnościach, nieuzgodnionych sald dłużników i w ie­
rzycieli itp . Ten stan  rzeczy daje w  rezultacie nie- 
tylko w adliw y bilans i fałszyw y rachunek  wyników, 
ale w  istocie sw ej oznacza n iepraw idłow ą, n iedbałą 
gospodarkę, trw onienie grosza publicznego, k ry je  n a ­
dużycia już popełnione i stw arza  pole do nadużyć 
nowych.

O chrona w łasności uspołecznionej i u jaw nian ie re ­
zerw  postu lu je konieczność innego zupełnie podej­
ścia do rachunkow ości i spraw ozdaw czości k ró tk o te r­
m inowej niż to m a m iejsce obecnie. Spraw ozdaw ­
czość ta  m usi w ykazyw ać ściśle faktyczny stan  rze­
czy i nie może pod tym  względem  odbiegać od spra 
wozdawczości rocznej. P rzykład  przodujących p rzed­
siębiorstw  w ykazuje, że pomiędzy sum ą zysku u s ta ­
loną na podstaw ie spraw ozdań miesięcznych i bilansu 
rocznego ¡zachodzą odchylenia znikome, bez p rak tycz­
nego znaczenia, że zatem  możliwe jest osiągnięcie 
w ielkiej dokładności rachunkow ej na przestrzeni ca­
łego roku. B raki jakościowe spraw ozdań k ró tk o te r­
minowych, poza sku tkam i omówionymi powyżej, są 
bezpośrednią przyczyną trudności, opóźnień i niedo­
statecznej jakości spraw ozdań rocznych. F akt, że 
przez cały rok rachunkow ość n ie jest należycie p ro ­
wadzona, że grom adzą się w  niej nieścisłości i błędy, 
że dane nie są  spraw dzane z rzeczywistością, dopro­
wadza do skupien ia olbrzym iej pracy na koniec roku 
i początek następnego i powoduje, że w  w ielu w y­
padkach sporządzenie bilansu rocznego s ta je  się  p ra ­
cą w ym agającą w ielu miesięcy, pow odującą pow sta­
n ie dalszych zaległości księgowych. Bezsporne jest 
już dziś, że przy praw idłow o prow adzonej rachunko­
wości i m iesięcznym  praw idłow ym  bilansow aniu uzy­
skanie b ilansu  rocznego w  term inie norm alnym  jest 
osiągalne bez specjalnych trudności i p rac dodatko ­
wych. Zwrócić należy  uw agę przy  tym , że bilans 
roczny iza 1951 r. będzie m usiał być złożony przez, 
przedsiębiorstw a w  term in ie w cześniejszym  niż u s ta ­
lony dla bilansu za 1950 r.

W .świetle powyższym  konieczne jest rozw ażenie 
podstaw ow ych przyczyn stw arzających  obecnie t ru ­
dności d la  p rzedsiębiorstw  w sporządzaniu  okreso­

wych spraw ozdań finansow ych i zastanow ienie się 
nad sposobam i ich usunięcia. Ograniczym y się, rzecz 
jasna, do zjaw isk  najbardzie j typow ych.

Nie ulega wątpliw ości, że podstaw ow ą przyczyną 
trudności w  bieżącym sporządzaniu praw idłow ych 
spraw ozdań miesięcznych jest w adliw a organizacja 
rachunkowości, a w  szczególności w adliw y układ  i po ­
w staw anie oraz w adliw y obieg dokum entów  w  p rzed ­
siębiorstw ie. Stw ierdzić m ożna w  w ielu przedsię­
biorstw ach nadm iar pracy pisarskiej, nad m iar doku­
mentów, rejestru jących  poszczególne zdarzenia go­
spodarcze. Z drugiej strony  jednak dokum enty te nie 
zawsze isto tn ie są potrzebne, nie zawsze zaw ierają 
dane w  form ie i postaci w ym aganej1 przez rachunko­
wość, Dotyczy to  w  szczególności np. dokum entacji 
zw iązanej z usta leniem  kosztów  w łasnych.

Je s t zatem  rzeczą niesłychanie doniosłą najszyb 
sza realizacja Uchwały Prezydium  Rządu zlecającej 
w szystkim  resortom  dokonanie szczegółowej inw en ta­
ryzacji, zagadnienia dokum entacji w  p rzedsięb ior­
stw ach i w prow adzenie niezbędnych zm ian i uzupeł­
nień w tym  zakresie.

Nie wszyscy jeszcze główni, księgowi zadali sobie 
tru d  dokładnego zanalizow ania obiegu dokum entów  
przychodzących i w ychodzących z przedsiębiorstw a. 
Nie we w szystkich przedsiębiorstw ach księgowi w pro­
w adzili te rm inarze  w zakresie obiegu dokum entów  
i osiągnęli praw idłow y i term inow y w pływ  dokum en­
tacji do kom órki księgowej. P rzykładem  może s łu ­
żyć w adliw y w  w ielu w ypadkach  obieg fak tu r  do­
stawców, k tóre, w brew  w skazaniom  kom entarzy  do 
planów  kont, zanim zostaną zarejestrow ane w  k s ię ­
gowości, odbyw ają długą w ędrów kę po rozm aitych 
kom órkach przedsiębiorstw a. S tąd w  n iek tórych  b i­
lansach w ystępują salda Dt n a  kon tach  dostawców 
świadczące o tym, że obciążenie za przelew  nie zo­
stało  w yrów nane jednocześnie (lub poprzednio) z księ­
gowaniem  fak tu ry .

W wielu w ypadkach nie została usunięta z g run tu  
fałszyw a i zakazana m etoda popraw ian ia  omyłek 
w fak tu rach  przez ich kreślenie bez zaw iadam iania
0 tym  dostawców. Część głównych księgow ych trw a 
uporczywie n a  stanow isku, że fak tu rę  księguje się 
dopiero po nadejściu  tow aru  i po je j spraw dzeniu
1 popraw ieniu  przez kom órkę zaopatrzenia. P rosta  za­
sada w pisania fak tu ry  do re je s tru  fa k tu r  i dostaw , 
niezwłocznie po ijej o trzym aniu  i przeprow adzanie 
ew entualnej ko rek ty  przy pomocy n o t przesyłanych 
dostawcom , ciągle jeszcze nie je s t w  pełni stoso­
w ana.

Podobnie, jak  przy  rozrachunkach  z dostawcam i, 
w ystępują niedociągnięcia w  dokum entacji, dotyczą-» 
cej .rozrachunków z odbiorcami. Niewystawiande i nie- 
p rzesy łan ie no t sto rnu jących  tak ie  czy inne n iedo­
ciągnięcia w fak tu rach  w łasnych pow oduje rozbież­
ność księgowań u dostawcy i u odbiorcy, trudności 
w zajem nych uzgodnień itp.

Szereg przedsiębiorstw  nie usta la  m iesięcznych po­
zostałości produkcji w  toku. B rak  okresowego sp raw ­
dzenia z n a tu rą  w yliczanych z niezupełnej n ie raz  do-^ 
kum entac ji rem anentów  powodować może poważne 
błędy.
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B rak  m yśli o rganizacyjnej w ykazuje w iele p rzed­
siębiorstw  w  ujęciu  i opracow aniu m ateria łu  m a­
sowego w zakresie dokum entacji, np. kw itów  m a­
teriałow ych czy k a r t roboczych. P row adzi to do wiel- 
k iej pracochłonności rozw iązań istniejących, do roz­
szerzenia pola błędów i do ogrom nie utrudnionych 
uzgodnień, następujących  z reguły tylko raz na  rok.

D rugą podstaw ow ą przyczyną trudności księgo­
wych i spraw ozdaw czych jest n iew ykorzystyw anie 
rozw iązań JPK , k tó re  pom yślane zostały w sposób, 
u ła tw iający  w  ogrom nym  stopniu  natychm iastow e 
usuw anie wszelkich niepraw idłow ości.

P rz3'k ładem  jest w ielokrotnie sygnalizow ana i c ią­
gle istn iejąca sp raw a prow adzenia kont należności 
i zobowiązań inkasowych. P roste  zasady funkcjono­
w ania tych kont um ożliw iają kon tro lę spraw ności roz­
liczeń w  gospodarce uspołecznionej. F ak tu ra  oddana 
do inkasa bankowego trak to w an a  je s t jako no ta zo­
bow iązująca obu kon trahen tów  do zgodnego jej księ­
gowania. Z apłata dokonana w  drodze inkasa um arza 
zatem  należność i zobow iązanie w ynikające ze zgod­
nych zapisów  obu stron . Wymóg zgodności zapisów  
prow adzi do dalszej konsekw encji: w  w ypadku zgło­
szenia przez odbiorcę w  przew idzianym  term in ie re ­
klam acji je s t on w olny od obowiązku uznania do­
staw cy w  całości lub części za sum ę fak tu ry , co z ko ­
lei stw arza dla dostaw cy obowiązek w ystornow ania 
całości lub  części należności z konta odbiorcy. Nié 
przekreśla to możliwości dochodzenia roszczeń w  s to ­
sunku  do dostaw cy z ty tu łu  rek lam acji nie zgłoszo­
nej w  banku w  form ie odmowy zapłaty, ani też przez 
dostaw cę roszczeń w  stosunku  do  odbiorcy o zapłatę 
należności, odnośnie k tó rej nastąp iła  odm ow a zapła­
ty. Rozliczenia z powyższych tytułów  odbywać się 
jednak  m uszą na osobnych kon tach  „Innych należ­
ności i zobow iązań“, a nie na kon tach  inkasow ych 
dostaw ców  i odbiorców, a w  w ypadku sk ierow ania 
spraw y do arb itrażu , na koncie „Należności sporne' 
Takie postaw ienie sp raw y  zm niejsza ogrom nie pracę 
niezbędną dla uzgodnienia w zajem nych należności 
m .ędzy kon trahen tam i z ty tu łu  fa k tu r  oddanych do 
inkasa  (konta odbiorców  i dostawców); konta odbior­
ców i dostaw ców  inkasow ych mogą w  swych saldach 
w ykazyw ać jedynie sum y fa k tu r  jeszcze n ie  zainka- 
sow anych i to- w pełnych sum ach tych fak tu r. Oczy­
szczenie kont dostaw ców  i odbiorców z w szelkich roz­
liczeń n iefak turow ych , w yksięgow anię z nich wszel 
kich sum  spornych, w prow adzenie n a  te konta 
w szystkich fa k tu r  otrzym anych w zględnie w ysianych 
pozwoli usunąć obecny stan  rzeczy, św iadczący o za­
niedbaniu  zagadnienia rozliczeń.

Sposób prow adzenia kont om awianych ułatw ia 
również znakom icie w zajem ne uzgodnienie, k tó re  
obejm uje w yłącznie konkretne , całkow ite sum y fak - 
/tur jeszcze nie zainkasow anych i usuw a konieczność 
żm udnego sporządzania obszernych wyciągów.

Biuletyn BOR w skazyw ał w ielokro tn ie na  te za­
gadnien ia i u jaw n ia ł podstaw ow e błędy, z k tórych  
częstym  jest prow adzenie jednego kon ta dla k o n tra ­
hen ta , będącego jednocześnie dostaw cą i odbiorcą. 
Rozwiązanie to  jest w  św ietle obecnych przepisów  
niedopuszczalne i musi być zaniechane.

Główni księgowi pow inni niezwłocznie zrew ido­
wać piow adzone konta rozrachunkow e i w oparciu
0 kom entarz do p lanu  kont zapewnić ich praw idło­
we funkcjonow anie. W inni wreszcie niezwłocznie 
p rzystąp ić  do uzgodnień kont z kon trahen tam i, aby 
w  końcu roku osiągnąć bez tru d u  i s tra ty  czasu go­
tow e dane bilansow e.

Is tn ie je  również konieczność ścisłego, stałego 
uzgadnian ia kont bankow ych. Zarządzenie M inistra 
F inansów  z dn. 4.VII.br. (M onitor Polski Nr A -73) 
nak łada obowiązek bieżącego uzgadniania z bankiem  
finansującym  rachunku operacyjnego i rachunku  k re ­
dy tów  bankow ych o raz  okresow ego uzgadnian ia sald 
zobowiązań regulow anych w  tryb ie inkasa. U stalone 
<zasady um ożliwią 'u suw an ie  w czas wszelkich n iedo­
ciągnięć księgowych w tym  zakresie i w płyną w d u ­
żym stopniu na urealn ien ie bilansów  okresowych.

Innym  przykładem  niestosow ania zasad JP K  są 
kon ta zakupu i re jestry  fak tu r i dostaw. P rak tyka 
w ykazuje, że w  długich odstępach czasu kon ta  te
1 re jestry  nie .-a uzgadniane, powodując n ieraz po­
w ażne zniekształcenia bilansow e. Z drugiej strony  
przedsiębiorstwa!, k tó re  położyły nacisk na  obieg i r e ­
jestrac ję  fak tu r  dostawców, dają przykład  jak  łatw o 
jest uzgadniać dane, dotyczące poważnego strum ienia 
napływ ających dostaw, w sposób nie powodujący 
kłopotów  w  usta len iu  praw idłow ej w artości zaopa- 
tizenia, ani p rzy  sporządzeniu b ilansu miesięcznego 
ani rocznego.

Trzecią podstaw ow y przyczyną trudności i niedo-; 
ciągnięć je st p rak tykow ana m etoda „czyszczenia" kont, 
raz n a  rok z okazji inw entaryzacji. M etoda t a  po-; 
w inna być zarzucona raz na zawsze. Każdomiesięcz-. 
ny bilans jest okazją do spraw dzania poszczególnych 
kont i karto tek  analitycznych, czy to z kontrahen  
tami, czy to z faktycznym i zapasam i. Stały, baczny 
nadzór nad  danym i w ynikającym i z rachunkow ości, 
ustalenie zasad i term inów  cyklicznego spraw dzania 
określonych grup  k en t n ie tylko zm niejsza pracę  
w zw iązku z bilansem  rocznym, ale um ożliw ia łatw e 
uzgadnianie oraz przyczynia się do korygow ania błę­
dów i achunkow ych niezwłocznie po ich popełnieniu. 
T> m sam ym  usuw a trudności i kłopoty zw iązane z w y­
jaśnieniem  pow ażnych rozbieżności, grom adzących się  
w ciągu całego roku,, usuw anych niekiedy w  sposób 
niedopuszczalny poprzez „fryzow anie" kont (np. m e­
chaniczne przystosow yw anie w ysokości sa lda we w ła­
snych księgach do ksiąg kon trah en ta  przez odniesie­
nie różnicy  n a  odrębne konto). Główni księgowi m u­
szą pam iętać, że tego rodzaju  „zabiegi" kw alifiku ją  
bilans do rzędu nierzetelnych ze w szystkim i k o n se­
kw encjam i tego stw ierdzenia.

Czw artą i ostatnią, ^aką tu  rozpatrzym y, przyczy­
ną są niepraw idłow e rozliczenia nakładów  i kosztów 
L ustrac je  p rzedsiębiorstw  n ie jednok ro tn ie  stw ierdza-! 
ją  b ra k  dbałości o praw id łow ą d ek re tac ję  dokum en­
tów w  zakresie k lasy  4, o praw idłow e sporządzanie 
arkuszy  rozliczeniow ych i kalkulacyjnych, wreszcie 
o praw id łow e ujęcie rozliczeń kosztów  w  klasie 7. 
N apotyka się tu ta j, m oże w  najw iększym  stopniu, na 
b ia k  zrozum ienia obowiązków i up raw nień  głównj^eh 
księgow ych w stosunku  do innych kom órek orga­
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nizacyjnych przedsiębiorstw a i n ieraz niesłuszne p rze­
rzucanie odpow iedzialności n a  te kom órki za niew ła­
ściw ą i n ie term inow ą dokum entację w  zakresie p ro ­
cesu produkcyjnego. N iew ątpliw ie, są w ypadki n ie ­
chęci i b raku  zrozum ienia dla rachunkow ości ze s t ro ­
ny kom órek operatyw nych i kierow nictw a p rzedsię­
biorstw . Je s t jednak  obowiązkiem  głównego księgo­
wego to  n astaw ien ie  zwalczyć; w tym  właśnie, m ię­
dzy innym i, celu wyposażyła go Uchw ała Rady Mi­
n istrów  w  w ielkie upraw nien ia, a decyzje n ad rzęd ­

nych w ładz i P a r tii będą m u zawsze w  te j dziedzi­
nie oparciem  i pomocą.

O sta tn i k w arta ł br. m usi być w ykorzystany, aby 
przez analizę zapisów k on t i inw entaryzację najw cześ­
niej rozpoczętą usunąć w szystkie niedociągnięcia, 
tkw iące przede w szystkim  w  niepraw idłow ym  rozlicza­
niu  kosztów  i u sta lan iu  kosztu w łasnego produkcji to­
w arow ej. U suw ając zawczasu wszelkie niedokładności, 
znacznie u ła tw iam y term inow e sporządzenie b ilansu 
rocznego.

A. KOSZYCKI

O racjonalną organizacjo inwentury rocznej*)
(A rtykuł dyskusyjny)

Celem inw en tu ry  zapasów  m agazynowych jest 
sp raw ne uzyskanie bezspornych danych liczbowych 
odnośnie stanu  ilościowego tych zapasów n a  dany 
dzień, z jednoczesnym  dokładnym  określeniem  icn 
przydatności dla gospodarki m ateriałow ej, a  nas tęp ­
nie bezbłędna w ycena tych  zapasów.

Nie w ystarczy jednak  wiedzieć c o się chce osiąg­
nąć, trzeba również wiedzieć j a k  to należy osiąg­
nąć.

A naliza -wskazuje bowiem, że przyczyną niepeł­
nych rezu ltatów  inw en tu r dotychczasowych jest n ie ­
zrozum ienie zasadniczego fak tu , iż inw en tu ra zapa­
sów m agazynowych jest t y p o w y m  z a g a d ­
n i e n i e m  o r g a n i z a c y j n y m .

O spraw nie przeprow adzonej inw enturze decydują 
w  dużej m ierze prace przygotowawcze. W szelkie p rzy­
gotow ania do inw entury , a do nich należy również 
w ydanie obowiązujących norm atyw nych zarządzeń 
i instrukcji, w inny być poprzedzone analizą rzeczy­
wistego stanu  rzeczy i możliwości zastosow ania w ła­
ściwych środków, zgodnych z w arunkam i istn iejący­
m i w zględnie z w arunkam i, k tó re  można na zak ła­
dach stworzyć.

A naliza w inna objąć następujące elem enty:
a) przedm iot inw entaryzacji;
b) m iejsce sporządzenia inw entury ;
c) sposób sporządzenia inw entury ;
d) czas sporządzenia inw en tu ry ;
e) personel inw entaryzacyjny;

i pow inna opierać się na  konkretnych  i ak tualnych  
obserw acjach w  teren ie.

Zwróćm y uw agę ty lko  na  dwa spośród w ym ien io ­
nych elementów.

M iejscem składow ania m ateria łów  na kopalniach 
są zam knięte m agazyny oraz o tw arte  place. Na n ie ­
k tórych kopalniach istn ie ją  m agazyny skoncentrow a­
ne w  jednym  budynku, n a  innych istn ieje  cały sze­
reg  drobnych m agazynów  i szop. Obok m agazynu 
głównego istn ie ją  niekiedy n a  tej sam e4 kopalni m a­
gazyny filialne, położone w  pobliżu oddalonych szy­
bów kopalnianych, a  naw et pod ziemią. W ynika z t e ­
go, że stopień koncen trac ji m ateriałów  jest bardzo 
różny. Zasada, że każdy m ateria ł jednego rodzaju

*) Zagadnienie omówiono n a  przykładzie inw en tu ­
ry  zapasów, ew idencjonow anych w kl. 3 JPK .

może być składow any tylko w  jednym  m iejscu, nie 
da się w  zupełności przeprowadzić.

Składow anie m ateria łów  w edług k lasyfikacji in­
deksowej również n ie  zawsze jest możliwe. P om ija­
jąc fak t niedoskonałości indeksu m ateriałow ego, 
względy bezpieczeństw a uniem ożliw iają składow anie 
m ateriałów  ściśle wg grup  indeksowych (np. m a te ­
riałów  chemicznych). Konieczność różnego stopnia za­
bezpieczenia różnych m ateriałów  jest również w  p ra k ­
tyce w ażniejsza, aniżeli ścisła system atyka indekso­
wa.

Analiza m iejsca sporządzenia inw entury  wiąże się 
jak  najściślej ze sposobem  sporządzenia inw entury  
i odgrywa dom inującą rolę przy u sta lan iu  n a jra c jo ­
nalniejszej m e t o d y  s p i s o w e j .

Kluczowym  zagadnieniem  inw en tu ry  jest zagadnie­
nie personelu inw entaryzacyjnego. W inna tu  — zda­
niem  naszym  — być przeprow adzona decentralizacja 
ap a ra tu  inw entaryzacyjnego. Cały ciężar, a  przede 
w szystkim  odpowiedzialność za w łaściw ie sporządzo­
ną inw enturę, spoczywać m usi na  kierow nictw ie za­
k ład u  i na zakładowej kom isji inw entaryzacyjnej 
z kom isarzem  spisowym  na czele (z reguły zastępca 
dyrek tora adm inistracyjnego).

W łaściwej inw entaryzacji tj. spisu z n a tu ry  doko­
nyw ać w inny  2 — 3-osobowe rejonow e grupy sp i­
sowe, przy czym fachowość i niezm ienność k ierow ni­
ków rejonow ych grup spisowych jest znacznie w aż­
niejsza od fachowości członków komisji.

W w yniku  analizy dojdziem y do w niosku, że dla 
przeprow adzenia zadow alającej inw entaryzacji rocz­
nej konieczne będą:

a) racjonalne i planowe w ydanie dyspozycji, zm ie­
rzających do przygotow ania i przeprow adzenia 
inw entaryzacji rocznej, przy czym dyspozycje 
te, tj .  m ające być w ydane instrukcje, uw zględ­
niać m uszą w yniki analizy konkretnych  w aru n ­
ków na zakładach;

b) zastosow anie racjonalnej m etody spisowej, um oż­
liw iającej uzyskanie bezspornych wyników in ­
w entaryzacji.

Ad a) Celem dokonania przygotow ań:
1. pow inna w yjść instrukcja  przygotowawcza;
2. do czasu rozpoczęcia inw entury  pow inny być 

w szystkie przygotow ania, w ynikające z instrukcji 
przygotowawczej, rzeczywiście ukończone;



S*r. 445Nr 10 BIULETYN BOR

3. przed rozpoczęciem inw entury  powinny być p rzy­
gotowane w szystkie m ateria ły  pomocnicze, przezna­
czone dla przeprow adzenia inw entury.

I n s t r u k c j a  p r z y g o t o w a w c z a  po­
w inna odnośnie inw en tu ry  zapasów m agazynowych:

1. podaw ać datę względnie d<.ty, na k tóre inw en tu - 
rę należy sporządzić (ew entualnie daty orien tacy j­
ne), m a nakładać obowiązek:

2. dokonania szkiców sytuacyjnych z zaznaczeniem 
w szystkich m iejsc znajdow ania się m ateria łów  na za­
kładzie. Szkic powinien być zaopatrzony w  klauzulę 
stw ierdzającą, że nigdzie, poza m iejscam i w ykaza­
nymi, m ateria ły  nie zna jdu ją się i w inien być pod­
pisany przez dyrek tora zakładu;

3. przeprow adzenia koncentracji m ateriałów  wg 
sym boliki indeksow ej w  granicach, zakreślonych przez 
potrzeby ruchu i względy bezpieczeństwa; jednocze­
śnie pbowiązek uporządkow ania tych m ateria łów  na 
półkach, regałach, stoiskach, placach itp.;

4. całkowitego oddzielenia i skoncentrow ania w  jed ­
nym  m iejscu złomu i wszelkiego rodzaju  m ateriałów  
nieużytecznych;

5. uporządkow ania wywieszek m agazynowych, cał­
kow ite uzgodnienie ich z karto tek ą  księgowości m a­
teriałow ej zarówno co do układu, sym boliki, nom en­
k la tu ry , jak  i jednostek m iary;

6. uzgodnienia zapisów i stanów  na w ywieszkach 
i w  karto tece prowadzonej w  księgowości m a te ria ­
łowej ;

7. przygotow ania na zakładach odpowiedniej ilości 
m iar, w ag oraz innych przyrządów  i środków  pom oc­
niczych;

8. przygotow ania wszelkich pomocniczych m ateria  
łów spisowych (zamówienie odpowiedniej ilości fo rm u­
larzy spisowych pieczątek inw enturow ych, przygo­
tow anie kredy  i farby  kolorowej do znakow ania, ołów­
ków kopiowych i kolorowych, kalki, podkładek, da­
towników, num eratorów  itd .);

9. przygotow ania lokalu dla zespołów pisarskich. 
Odpowiedzialność za ukończenie wszystkich tych

przygotow ań w term inie pow inna spoczywać na d y ­
rek torach i głównych księgowych zakładów.

Z kolei pow inny być w ydane i n s t r u k c j e  
z a s a d n i c z e ,  u sta la jące — w  odniesieniu do 
inw en tu ry  m ateriałów :

1. dokładne term iny rozpoczęcia i ukończenia i n ­
w entury;

2. dokładny przedm iot inw entaryzacji;
3. obowiązek podziału zakładu na rejony spisowe, 

w oparciu o sporządzony uprzednio szkic sy tuacy j­
ny, oznaczenie rejonów  bieżącą num eracją na szkicu 
i w terenie;

4. skład, kom petencje, obowiązki i odpow iedzial­
ność personelu inw entaryzacyjnego;

5. m etody spisowe;
6. k ry teria  kw alifikacy jne dla określenia p rzydat­

ności m ateriałów  dla gospodarki m ateriałow ej;
7. form y kontroli inw entaryzacji;
8. w ytyczne dla księgowości m ateriałow ej (wylicze­

nie różnię inw entaryzacyjnych, ak tualizacja stanów

na dzień 31 grudnia, w ycena ew entualnie przeszaco­
w anie zapasów);

9- w ytyczne dla w eryfikacji i zaksięgowania różnic 
inw entaryzacyjnych.

W term in ie 3 dn i od otrzym ania in strukcji zasad­
niczych powinno w yjść z a r z ą d z e n i e  w y ­
k o n a w c z e  dyrek tora przedsiębiorstw a obejm ują­
ce następujące punklty:

1. powołanie głównego kom isarza spisowego i jego 
doradców;

2. polecenie dyrektorom  zakładów  pow ołania n ie­
zwłocznie n a  każdym  zakładzie kom isarza spisow e­
go, kom isji inw entaryzacyjnej, podkom isji, rejono­
wych grup spisowych i zespołów kontrolerów ;

3. polecenie skontro low ania i zam eldow ania przez 
kom isję inw entaryzacyjną każdego zakładu, czy 
wszystkie przygotow ania, nakazane przez in strukc ję  
przygotowawczą, zostały ukończone;

4. polecenie przeszkolenia personelu inw en taryza­
cyjnego i rozdzielenia na  kilka dni przed inw en tu rą  
wszelkich m ateriałów  pomocniczych;

5. polecenie ogłoszenia na zakładach o term inach 
inw entury  i nieczynności m agazynów; podanie do 
wiadom ości załogi nazw iska kom isarza spisowego oraz 
składu osębowego kom isji, podkom isji i rejonow ych 
grup spisowych.

Od chw ili pow ołania ustalonego w ten sposób a p a ­
ratu , m ającego kierow ać inweruturą, a  — ściśle^ bio­
rąc — od chw ili zam eldow ania przez kom isję, że n a ­
kazane prace przygotowawcze zostały przez k ierow ­
nictw o zakładu w ykonane, odpowiedzialność za d a l ­
sze ostateczne przygotow ania i praw idłow e w ykona­
nie inw en tu ry  przechodzi na kom isarza spisowego 
i pozostałych kierow niczych członków personelu in ­
w entaryzacyjnego.

Ad b) Drugim w arunkiem  spraw nej inw en tu ry  jest 
w ybór racjonalnej m etody spisowej.

Stw ierdziliśm y, analizu jąc m iejsce sporządzenia in ­
w entury , że na w ielu kopalniach istnieje znaczny s to ­
pień rozproszenia m ateriałów , często ułożonych w  spo­
sób niezgodny z idealjią system atyką. Jeżeli doda­
my do tego ogrom ną ilość sortym entów  (3000 — 8000 
łącznie z częściami zapasowym i m aszyn i urządzeń!, 

v to jasne jest, że zm uszeni jesteśm y do d e k o n ­
c e n t r a c j i  inw entury  i podziału jednego za­
kładu na szereg rejonów  spisowych, przy czym rejo ­
ny obejm ować będą zarówno części budynków , jak  
i o tw artych placów.

Konieczne jest jasne zdaw anie sobie spraw y, że re • 
jon spisowy m usi być ściśle określoną jednostką 
t e r e n o w ą  o w yraźnie zaznaczonych g ran i­
cach. Zupełnie niepotrzebne jest w prow adzanie d o ­
datkow ych pojęć, jak  pole spisowe czy stanow isko 
spisowe, trak tow ane jako części rejonów. Taki po ­
dział jest zbyt skom plikow any i w prow adza tylko 
chaos. Rejon spisowy powinien być taką jednostką 
terenow ą jaka  może być objęta w  kró tk im  czasie 
m niej w ięcej 3 — 5 dni, czynnością spisową przez 
grupę spisującą, złożoną z 2 — 3 ludzi (przyjm ow a­
nie krótszego te rm inu  dla ukończenia inw entaryzacji 
jest nierealne, choćby ze względu na b rak  ludzi, k tó ­
rzy mogą bez szkody dla produkcji być odciągnięci
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do prac inw entaryzacyjnych). W jednym  rejonie spi­
sowym  m oże spisyw ać tyko j e d n a  rejonow a 
grupa spisowa.

Technika spisywania, jaka wyznaczona była do­
tychczasow ym i przepisam i, nakazyw ała w pisyw anie 
danych bezpośrednio na arkusze spisowe, przy czym 
do roku 1949 bvły to arkusze, służące do dalszego 
ostatecznego rozpracow ania przez księgowość m a te ­
riałową.

Fakt, że ten  sam  m ateria ł znajdu je się w p rak ty ­
ce n ie jednokro tn ie w  kilku  m iejscach, zmusza — przy 
metodzie arkuszow ej — do pow tarzania niekiedy w 
różnych m iejscach arkusza względnie na różnych 
arkuszach tej sam ej pozycji. Ten momeni1, łącznie 
z tendencją do u trzym ania  pew nej system atyki przy 
spisie, pow oduje w  prak tyce różnego rodzaju próby 
porządkow ania zapisów w czasie spisu inw en taryza­
cyjnego.

N ajbardziej klasyczną form ą tej tendencji jest 
przygotow yw anie z góry arkuszy  spisowych w  ten 
sposób, że w pisuje się z karto tek i sym bole i nazwy 
m ateriałów , ograniczając inw entaryzację do w pisy­
w ania ty lko ilości. Inny sposób przew iduje z góry 
podział arkuszy spisowych na określone grupy m a­
teriałow e, co m a' na celu u ła tw ian ie segregacji a rk u ­
szy weług potrzeb księgowości. Pokusa stosow ania t e ­
go system u jest tym  większa, że przepisy in w en tary ­
zacyjne żądają w yodrębnienia różnego rodzaju  m a­
teriałów  np. niepełnow artościow ych, złomu, odpad­
ków, m ateriałów  depozytowych itd. na oddzielnych 
arkuszach. Pew nym  w arian tem  tego sposobu jest 
również żądanie, aby na jednej stron ie arkusza s p i ­
sowego grupow ano m ateria ły  tego sam ego rodzaju, 
lecz o różnych rozm iarach.

W szystkie tego rodzaju  p rak ty k i zaw ierają w so­
bie jedno zasadnicze niebezpieczeństwo: z góry oba­
la ją  zasadę spisyw ania w szystkich m ateriałów , tak , 
jak  one w  rzeczywistości w ystępują.

Dlatego też przy m etodzie spisyw ania inw entury  
przy pomocy arkuszy istn ie ją  tylko dwie możliwo • 
ści: albo m ateria ły  zostały spisane z natu ry , a w tedy 
w arkuszach istn ieje duża mozaika, będąca powodem 
żm udnej pracy a  nierzadko dużej ilości błędów, po­
pełnianych następnie przez księgowość m ateriałow ą, 
albo spisy w ykazują piękną system atykę, w y g ląd a­
ją czysto i porządnie — lecz a rk u sz e . z całą pew no­
ścią nie obrazują spisu z natury .

Częstokroć są to  arkusze przepisane z b rudnopi- 
sów, na k tórych roiło się od przekreśleń i popraw ek. 
Wówczas tego rodzaju arkusze spisowe, m im o ' zew ­
nętrznych w alorów , nie są abso lu tn ie dokum entem  in ­
w entaryzacji, a — co gorsza — isto tne popraw ki do­
konyw ane w pierw opisach w ym ykają się spod w szel­
kiej kontroli.

Jedyne praw idłow e rozw iązanie organizacyjne, to  
c a ł k o w i t e  r o z g r a n i c z e n i e  p r a c  
c z y s t o  i n w e n t a r y z a c y j n y c h  o d  
p r a c  z w i ą z a n y c h  z m e r y t o r y c z ­
n ą  w y c e n ą  s p i s u .  Dlatego też dla sam ej 
inw entaryzacji należy zastosować tzw. m e t o d ę  
k a r t k o w ą  polegającą na tym, że każdy m a­
teria ł w pisuje się ną oddzielnej kartce  przy jedno ­
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czesnym stw orzeniu odpowiedniego system u kontroli 
tych kartek .

Po ukończeniu w łaściw ej inw entaryzacji z n a tu ry  
można następnie k a rtk i te w  dowolny sposób se g re ­
gować i w edług te j segregacji w yniki inw entaryzacji 
przenieść w  sposób usystem atyzow any na zestaw ie­
nia zbiorcze analogiczne do zestaw ień z roku ub ieg łe­
go (wzór N r 2).

P rzy m etodzie kartkow ej można bez u trudnien ia 
pracy księgowości zrealizować rygorystyczną zasadę 
spisywania w szystkiego po kolei, bez oglądania się 
na jakąkolw iek system atykę, podyktow aną potrzeba­
mi m agazynowym i, księgowości, w łasności czy ja k i­
m ikolw iek innym i względam i.

Na czym polega w p rak tyce  m etoda kartkow a?
Dla każdego m ateria łu  przeznaczona jest jedna 

k artk a  w ielkości m niej w ięcej ^4 części fo rm atu  Af>. 
K artk i zbrosizurowane są w  bloczkach form atu  A5, 
zaw ierających 50 oryginałów  stałych i 50 kopii do 
w yrw ania z bloczka. Każda k a rta  bloczka, po odli­
czeniu niewielkiego m arginesu przeznaczonego na 
grzbiet, podzielona jeslt na krzyż na  4 rów ne części, 
zaw iera więc 4 k a r tk i inw enturow e. Jeden  bloczek 
przeznaczony ^est zatem  na 200 m ateriałów . Kopie 
perforow ane są w  ten  sposób (z boku i na krzyż), że 
oddzielić można kopię każdej pojedynczej k a rtk i in- 
w enturow ej. D ruk. na oryginałach i kopiach jest iden- 
tyczny.

W szystkie karliki inw enturow e (oryginały i kopie'» 
są bieżąco ponum erow ane i stanow ią druki ścisłego 
zarachow ania.

Wzór kartki inwentarzowej.

Nr rejonu: ................................... .. Nr kartk i inw . ........

K w alifikaria : Konto HPK ___ ________

O znaczenie indeksow e:
u) wg w yw ieszki ..............................................................

b) nrauiidłow e _

Nazwa i b liższe  ok reś len 'e :
•

Jednostka m iary : S tw ierdź, ilość: ........

Podpisy sp isu jących: 

2'

1).........................................

.. 3 ) .......................................

Treść k a rtk i obejm uje dane najisto tn iejsze dla do­
kładnej inwentaryzacja. Nazwę zakładu i datę inw en­
taryzac ji umieszcza się n a  odwrocie oryginału, pozo­
stającego w  bloczku przez odbicie pieczątki zakładu 
i w ykorzystanie specjalnej pieczątki inw enturow ej, 
przeznaczonej dla odbicia na w szystkich w yw ieszkach 
magazynowych. Wzór pieczątki inw enturow ej jest n a ­
stępujący:

Inw en tu ra  dn ia 31.12.1951 r.
S tw ierdzona i l o ś ć ...............

P rzed rozpoczęciem inwenltury pieczątka ta odbita 
być m usi przez personel m agazynowy na wszystkich 
w yw ieszkach m agazynowych. Dla przyspieszenia prac 
w skazane jest zam ówienie k ilku  pieczątek tego ty ­
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pu, ew entualnie w  kilku  w arian tach , jeżeli inwenitura 
w ykonyw ana będzie w kilku  term inach.

Obie pieczątki na odwrocie oryginałów  k a rt inw en- 
turow ych (pieczątka zakładu i pieczątka inw enturo- 
wa) powinny być odbite na  wszystkich kartkach  rów ­
nież przed rozpoczęciem inw entaryzacji.

Podkom isja Spisu Zapasów 
M ateriałów  i Towarów 

K op................................................................
Rejestr kartek inwenturowych

Dała
w ydania

Ilość
bloczków

N um ery kart inw enturow . 
od — do

Nr re ­
jonu

Nazwisko K ierow nika 
Rej. G rupy  Spis.

Podpis K ierow nika 
Rej. G rupy Spisow ej

Dała
zwrołu U w a g i

Dla każdego rejonu spisowego kom isja względnie 
podkom isja inw entaryzacyjna w inna przydzielić za 
pokw itow aniem  odpowiednią ilość bloczków, sp raw ­
dzając uprzednio ich num erację i w ciągając num ery  
w ydanych k artek  inw enturow ych do specjalnego r e ­
jestru  według następującego wzoru:

K ierow nik rejonow ej grupy spisowej powinien n ie­
zwłocznie przed rozpoczęciem inw entaryzacji wpisać 
na  wszystkich kartkach  (oryginałach i kopiach) otrzy­
m anych bloczków ołówkiem kopiowym num er sw o­
jego rejonu spisowego.

Przy spisyw aniu z n a tu ry  należy na każdej kartce  
inw enturow ej ołówkiem kopiow ym  przez kalkę w p i­
sać odnośny m ateriał, w pisując: kw alifikację, ozna­
czenie indeksowe, nazw ę i bliższe określenie, jed ­
nostkę m iary, stw ierdzoną ilość, podpisy.

K w alifikację należy w pisać według z góry ustało • 
nego w ykazu znaków kw alifikacyjnych. P rzykłado- 
wo: v : ł ;
NZ — M ateriał n ie w ykazujący żadnego zuży­

cia w ciągu roku.
PW — M ateriał pełnowartościowy.
NP/...% — M ateriał n iepełnow artościow y; w pisać % 

przydatności.
BW — M ateriał zupełnie bez wartości.
ZŁ — Złom i odpady w artościow e.
NO — M ateriał otrzym any, a nie zaprzychodo- 

w any w praw idłow y sposób (brak od b io ­
ru  technicznego, przychód w  czasie in- 
w en tu ry  itp.).

NW — M ateriał rozchodowany, a nie w ysłany 
(przygotowany do wysyłki)

SZ — M ateriał o ilości ustalonej w drodze sz a ­
cowania. •

DI -  P rzedm ioty inw estycyjne zdeponowane w
magazynie.

DWI — M ateriał depozytowy w ykonawców inw e- 
- stycyjnych.

DO — Inne depozyty obce (m ateriały  nieprzyję - 
te, postaw ione do dyspozycji dostaw ców  

itp).

W ykaz znaków kw alifikacyjnych m usi znajdow ać 
się w posiadaniu każdego kierow nika rejonow ej g ru ­
py spisowej.

Orzeczenie indeksow e oraz nazw ę i bliższe okreś­
lenie podaje się według wywieszki m agazynowej. J e ­

żeli określenie wywieszki jest błędne, należy pod spo­
dem umieścić oznaczenie praw idłow o sprostow ane.

Jednostkę m iary  w pisuje się w edług wywieszki. 
Stw ierdzona ilość m usi ściśle odpowiadać tem u, co 
spisujący widzą, przeliczą, zm ierzą lub zważą. Jeżeli 
w pisyw ana jest ilość szacowana, należy to zaznaczyć 
przy kw alifikacji, przy czym oznaczenie SZ w pisać n a ­
leży za kreską, po oznaczeniu kw alifikacji zasadniczej.

Każda k a rtk a  inw enturow ą pow inna być niezwłocz­
nie podpisana przez k ierow nika i pisarza rejonow ej 
grupy spisowej (2. i 3. podpis), a następnie przez je ­
dnego z członków kom isji w zględnie podkomisji, n a d ­
zorującego dany rejon spisowy (1. podpis).

K onto branżowego planu kont w pisyw ane jest przez 
księgowość m ateriałow ą dopiero w  drugiej fazie prac 
po segregacji kartek , jedynie na kopii k a rtk i inw en­
turow ej.

W yryw anie k a rte k  inw enturow ych z bloczków 
przez personel spisujący jest niedopuszczalne. K artk i 
unieważnione m uszą pozostać w bloczku.

Po w ypełnieniu całego bloczka należy go niezwłocz­
nie zwrócić do kom isji w zględnie podkom isji inw en ta­
ryzacyjnej, k tó ra  bloczki w inna przechowywać pod 
zamknięciem.

Spisy muszą być dokonyw ane bezw arunkow o przez 
przechodzenie z jednego m iejsca na  drugie, sąsiadu­
jące z poprzednim  tak, aby  żaden m ateria ł nie był 
opuszczony.

M ateriał w ciągnięty na k a rtk ę  inw enturow ą należy 
niezwłocznie poznakować kredą kolorow ą lub farbą. 
Jednocześnie należy w pisać faktyczną ilość do p ie ­
czątki inw enturow ej na wywieszce m agazynowej. K ie­
row nik rejonow ej grupy spisowej w inien poza tym 
wywieszkę, obok stw ierdzonego stanu  ilościowego, za- 
parafow ać. Jeżeli wywieszki brak , należy natychm iast 
w ystaw ić nową wywieszkę.

Po ukończeniu spisyw ania z n a tu ry  k ierow nik  re ­
jonow ej grupy spisowej w inien skontrolow ać, czy 
w szystkie m ateriały  w  jego rejonie zostały poznako • 
w ane oraz czy w szystkie wywieszki posiadają w pisa­
ną ilość inw enturow ą i parafę.
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K om isja w zględnie podkom isja obowiązana jest 
stw ierdzić, czy w szystkie k a r tk i inw enturow e w zw ró­
conych bloczkach zostały praw idłow o w ystawione 
i podpisane.

Spośród pisarzy rejonow ych grup spisowych oraz 
z personelu księgowości m ateriałow ej tworzy się n ie­
zwłocznie zespół pisarski, działający pod kontro lą ko­
m isji w zględnie podkom isji inw entaryzacyjnej oraz 
według wskazów ek praktycznych pracowników  księ­
gowości m ateriałow ej.

P ierw szą rzeczą m usi być kontrola, czy zwrócono 
w szystkie bloczki oraz czy bloczki zaw ierają w szyst­
kie num erow ane 'kartk i inw enturow e. N astępnie w yg­
ryw a się z bloczków w szystkie kopie k a rtek  inw en tu ­
rowych z w yjątk iem  unieważnionych, ustala się do­
k ładną ilość k a rte k  w yrw anych (na piśmie) Z kolei 
segreguje się k a r tk i (kopie) w edług system atyki p rzy ję ­
tej w  karto tece księgowości m ateriałow ej. Przez p o ­
rów nanie z karto teką  ustala się ew entualne w ypadki 
pom inięcia w  spisie m ateriałów , k tóre są ew idencją 
księgową ujęte. Podkom isja powinna spraw dzić, czy 
i gdzie te m ateria ły  się znajdu ją i w ystaw ić ew entual­
ne uzupełniające k a rtk i inw enturow e. W reszcie n a ­
stępu je  ostateczna segregacja k artek  wg kryteriów , 
k tóre m ają  obowiązywać w układzie zestaw ień z b io r­
czych. Segregacja dokonyw ana jest na podstaw ie 
oznaczeń kw alifikacyjnych um ieszczonych w czasie 
inw entaryzacji oraz na podstaw ie uzupełniającej sym ­
boliki branżowego planu kont, umieszczonej przez k s ię ­
gowość m ateriałow ą. K artk i inw enturow e, w ystaw io­
ne na  ten sam  sortym ent m ateriałów  sk ładany w  
kilku  różnych m iejscach czy rejonach, w  w yniku se­
gregacji zbiegną się i należy je ze sobą połączyć 
(spiąć)

N astępnie po iownie usta la  się (na piśmie) dokład­
ną ilość w szystkich luźnych k artek  (kopii)

Dane z k artek  inw enturow ych wciąga się wreszcie 
na zestaw ienia zbiorcze.

Przy w pisyw aniu n a  zestaw ienia zbiorcze należy 
przede w szystkim  wpisać num er k a rtk i inw enturow ei 
(względnie num ery, jeżeli k ilka k artek  łączy się w  je ­
dną pozycję).

Do kolum ny ,;ilość fak tyczna“ należy ew entualnie 
przenieść sum ę ilości, podanych na połączonych ze so ­
bą kartkach , przy czym w  tym punkcie konieczna jesi 
szczególnie w ielka uwaga.

W uw agach zestaw ień zbiorczych zaznaczyć należy 
przy przenoszeń u danych z k artek  te  w szystkie dane, 
k tóre w ażne są dla utożsam ienia pozycji in w en tu ro ­
wych z k a rto tek ą  księgowości m ateria łow ej (przede 
w szystkim  podać należy stosow aną do m om entu in - 
w en tu ry  niepraw idłow ą sym bolikę indeksow ą i nazwę 
m ateriału).

Z naciskiem  podkreślić należy ważność kontroli 
przy stosow aniu „kartkow ej“ m etody inw entaryzacji. 
Zwróciliśm y ;już uw agę na konieczność dw ukrotnego 
przeliczenia k a rte k  inw enturow ych. Po wpisie do z e ­
staw ień zbiorczych należy ilość k artek  skontrolow ać 
po raz trzeci i porównać ją  z ilością pozycji w zesta­
w ieniach zbiorczych. Konieczna jest poza tym  pow tór­
na kontrola w pisanych na zestaw ienia ilości, przy. czym

kontrola ilości, w ynikająca z sum ow ania k ilku  k artek  
inw enturow anych.

Odpowiedzialność za praw idłow e przeniesienie d a ­
nych z k a rtek  inw enturow ych na zestaw ienia zbiorcze 
w inna obciążać zarówno kom isję i podkom isję inw en­
taryzacyjną, jak  i księgowość m ateriałow ą, co stw ie r­
dza się podpisami.

Bloczki zaw ierające oryginały k a rtek  inw en tu ro ­
wych pozostają w arch iw um  księgowości, jako pod­
staw ow e dowody inw entaryzacji. W yrw ane kopie w in ­
ny być zbroszurow ane w tym porządku, w  jakim  zo­
sta ły  w pisane do zestaw ień zbiorczych, i stanow ią rów ­
nież — łącznie z tym i zestaw ieniam i — dokum enty 
inw entaryzacyjne.

Na pozór m etoda kartkow a w ydaje się nieco uciąż­
liw a; jest to jednak  tylko złudzenie.

Eksperym entaln ie była ona zastosowana w roku 
1949 na zakładach, podległych jednem u ze Zjednoczeń 
Przem ysłu Węglowego. W skutek b raku  doświadczenia 
zwrócono jednak w tedy niedostateczną uwagę na m o­
m ent kontroli. Mimo to w ykazała ona sw oją wyższość 
organizacyjną w  stosunku do m etod dotychczaso­
wych i zdała egzamin życiowy.

Spisyw anie z n a tu ry  na bloczkach szło spraw nie 
i szybko. Księgowość m ateriałow a m iała pracę n ie ­
zm iernie ułatw ioną.

P raw idłow a organizacja inw en tu ry  objąć m usi 
również usta len ie i w eryfikację różnic inw entaryza­
cyjnych. W yliczenie tych różnic przez konfron tację 
z zapisam i książkow ym i w inno być dokonane przez 
księgowość m ateria łow ą po przeniesieniu danych 
z k a rte k  inw enturow ych na zestaw ienia zbiorcze.

N atychm iast potem  pow inna nastąpić w eryfikacja 
tych różnic, przy czym pow oływ anie w tym  celu od­
rębnej kom isji jest zupełnie zbędne. Obowiązek p rze ­
prow adzenia w eryfikacji różnic inw entaryzacyjnych 
powinien być nałożony na kom isję iw entaryzacyjną. 
S tanow iłoby to  analogię do rozszerzonych kom petencji, 
jak ie posiadają s ta łe  kom isje inw entaryzacyjne, przy 
system ie inw entaryzacji całorocznej.

P rzy nielicznych różnicach inw entaryzacyjnych 
można również w ykorzystać kopie k a rtek  inw en tu ro ­
wych. Księgowość m ateriałow a w pisałaby wówczas na 
odwrocie k a rtk i (kopii) s tan  książkow y i wyliczoną 
różnicę i na  tej sam ej kartce zarząd m agazynów po­
dałby uzasadnienie różnicy. P rzy większej ilości róż­
nic zastosowanie k a rte k  inw enturow ych d la w yjaś­
nienia różnic budzi zastrzeżenia (możliwość zaginięcia 
kartek). Należy raczej zastosować wówczas odrębny 
form ularz dla wyszczególnienia różnic i ich uzasad­
nienia.

Uzasadnienie zarządu m agazynów powinno być 
poddane zbadaniu  przez kom isję inw entaryzacyjną 
k tó ra  w  odrębnym  protokole w inna w yraźnie s tw ie r­
dzić, k tóre różnice uw aża za uzasadnione, a k tóre za 
zaw inione i przez kogo.

Spraw nie i dokładnie przeprow adzona inw en tu ra 
roczna, z odrzuceniem  balaatu złych naw yków  la t ubie­
głych, pow inna zezwolić na uzyskanie stosunkowo 
m ałym  nakładem  pracy  danych dotyczących m ajątku  
naszych przedsiębiorstw  i przyczynić się do u jaw nie­
nia ukry tych  dotąd rezerw.
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Nakłady na obrót towarowy w planie na rok 1952*)
Przedsiębiorstw a handlowe, w  opracow yw anym  co 

roku p lan ie  nakładów  na obrót tow arow y, opisują 
czynności planow ane w  zw iązku z zam ierzonym  obro­
tem  tow arow ym  przez podanie w ynikających stąd  n a ­
kładów, tzn. przez podanie rozm iaru pracy i śród • 
ków, k tó re  będą obrócone na  zakupienie, przewiezie­
nie, przechow anie i sprzedanie tow arów .

Tego rodzaju pLan nakładów  n a  obrót tow arow y 
przedstaw ia w ładzom  gospodarczym  na specjalnych 
form ularzach, opracow yw anych corocznie przez PKPG. 
Jeżeli chodzi o fo rm ularze na rok 1952, to  w ich bu ­
dowie zajdą niew ątpliw ie duże — w porów naniu  z ro ­
kiem  bieżącym  — zm iany spow odow ane zm ianą spo­
sobu grupow ania nakładów ; w  przyszłym  roku p rze­
s ta ją  obowiązywać grupy  „rodzajow e“ i „ka lku la­
cy jne“.

F ak t ten  posiada dość duże znaczenie.
P rzy w ielu badaniach, m ających na celu ogólne 

scharakteryzow anie działalności przedsiębiorstw a h a n ­
dlowego, bardzo często czyni się  cenne spotrzeżenia 
na podstaw ie obserw acji zmian, k tórym  ulega w yso­
kość pew nych grup nakładów , w zględnie k tóre za­
chodzą w  stru k tu rze  nakładów , tzn. w  proporcji 
pomiędzy poszczególnymi ich grupam i. Zależnie od 
rodzaju  badania, zależnie od tego, co się chce w y­
kryć — grupy poddaw ane obserw acji buduje się 
w różny sposób, łącząc nak łady  wg różnych k ry ­
teriów .

Rachunkow ość przedsięb iorstw  handlow ych, ze 
względów technicznych, może podaw ać nakłady jedy­
n ie w niew ielu „p rzekro jach“ równocześnie.

S tąd też pow staje  problem  w yboru tak ie j zasady 
łączenia nakładów , by uzyskane dzięki n iej grupy, 
umieszczone czy to w spraw ozdaniach, czy to w  p la ­
nach — odpow iadały  potrzebom  najczęściej przepro­
w adzanych badań.

Dotychczas przede wsizystkim ze względu n a  kon­
stru k c ję  obowiązującego p lanu  kont dla przedsię- . 
b iorstw  handlowych, nak łady  na obrót tow arow y po­
daw ano w  spraw ozdaniach i p lanach w  tzw. „g ru ­
pach kalku lacy jnych“. S tanow iły  one dla większości 
badań  m ateria ł niedogodny ae względu na dość przy­
padkow y dobór (koszty uruchom ienia sieci handlow ej, 
koszty robót gw arancyjnych, koszty usług, a — obok 
tego — koszty zakupu, sprzedaży, przerobu, ogólne 
oraz ubytki) oraz niew ielką ich ilość (grupa 76 JP K  

sk ładała się z 9 g ru p  nakładów ).
Poza g rupam i „kalku lacy jnym i“ nak łady  n a  obrót 

podaw ano jeszcze w grupach „rodzajow ych“ (wg kl. 4 
obow iązującego p lanu  kont), n iestety , łącznie z n a ­
k ładam i na różne działy pomocnicze i produkcję. W y­
ją tkow o tylko wte(dy, gdy przedsięb iorstw o nie p ro ­
wadziło ani produkcji ani działów pomocniczych, g ru ­
py te  zaw ierały  jedynie nak łady  na obrót tow arow y. 
Aby mogły one jed n ak  służyć jak o  m ateria ł do ba-

*) R edakcja zw raca uw agę na swoistość przyjętej 
przez au to ra  nom enklatury , niekiedy odm iennej od 
zazwyczaj stosowanej.

dań, m usiał jeszcze zachodzić w arunek , że przedsię­
biorstw o zajm ow ało się  tylko jednego rodzaju  obro­
tem  tow arow ym  (hurt albo skup, albo detal). W adą 
większości tych grup  była ich „rodząjowość“, tzn. 
to, że pow staw ały one przez połączenie nak ładu  ta ­
kich sam ych środków  niezależnie od tego, na  co te 
środki obrócono. Tym czasąm  dużo częściej potrzebna 
jest n ie  ty le znajom ość ogólnej sum y zużytych śro d ­
ków  pewnego rodzaju, co znajom ość ogólnej sum y 
różnych środków  zużytych przy pew nej określonej 
czynności. Częściej na przykład obserw uje się w y­
sokość w ydatków  na przew ozy towarów, niż w yso­
kość w ydatków  w  łącznej sum ie dla przewozów  to ­
w arów, m ateriałów , personelu  i ruchomości.

Bardzo bogatego m ateria łu  do różnych badań mógł 
dostarczyć tzw. „arkusz rozliczeniowy nakładów “. 
Księgowość trak to w ała  go jednak  w yłącznie jako 
urządzenie techniczne, m ające um ożliwić przejście od 
grup „rodzajow ych“ do „ka lku lacy jnych“. Nie o p ra ­
cowano jego jednolitej form y i nie obowiązywało do­
łączanie go do spraw ozdań składanych  przez p rzed­
siębiorstw a w ładzom  gospodarczym . Posłużono się 
nim  jedynie w  ubiegłym  roku przy sk ładan iu  fo r­
m ularzy do planow ania.

Cały ten  system  łączenia nakładów  w  dziesiątkach 
różnorodnych g rup  będzie w przyszłym  roku znie­
siony. Jego miejsce, zajm ie k lasyfikacja jedna, dużo 
szczuplejsza, a le  niew ątpliw ie w ystarczająca dla an a­
liz. Jeżeli chodzi o h u r t i detal — to jest ona n a ­
stępu jąca:

1. Przew ozy kolejowe, w odne, pow ietrzne oraz 
przesyłki pocztowe:

a) wysyłkowe,
b) inne.

2. Przewozy pozostałe:
a) wysyłkowe,
b) inne.

3. Składow anie, p rzerób handlow y i opakowanie.
4. Ulbytki w granicach norm  i s tra ty  towarowe.
5. U bytki w  części p rzekraczającej norm y.
6. N akłady na sprzedaż detaliczną pozasklepową.
7. Płace.
8. N arzuty  na place.
9. U trzym anie nieruchom ości i ruchom ości:

a) czynsz dzierżaw ny,
b) am ortyzacja środków  trw ałych,
c) rem ont bieżący środków  trw ałych ,
d) um orzenie, zużycie i rem onty  przedm io­

tów  nietrw ałych,
e) pozostałe nakłady.

10. N akłady biurow e.
11. Podróże służbowe i u trzym anie własnego taboru

osobowego.
12. O dsetki i prow izje bankowe.
13. Eksploatacja opakowań.
14. Pozostałe nakłady.
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G rupy te pow stały w następu jący  sposób:

Ogół prac, dokonyw anych przy przem ieszczaniu to ­
w arów  od dostaw cy do nabywcy, podzielono na trzy 
zasadnicze grupy czynności:

a) przew ożenie tow arów ,

b) p rzy jm ow anie i uk ładanie tow arów  w m agazy­
nach (w łasnych lub obcych), sortow anie ich 
i zabezpieczenie przed zepsuciem się, paczko­
w anie tow arów  itp. czynności, k tórych celem 
jest uzyskanie tak ich  porcji tow aru, jakich  n a ­
bywcy żądają najczęściej oraz pakow anie tow a­
rów prizy w ydaw aniu  nabywcom ,

c) załatw ianie form alności niezbędnych dla doko­
nania transakcji handlow ej (wyjazdy w  związku 
z zaw ieraniem  umów korespondencja handlo­
wa, w ystaw ianie fak tu r itp. dokum entów  itd.) 
oraz zała tw ian ie różnych sp raw  w ynikających 
z tego, że operacji tow arow ych dokonuje ze­
spół zorganizow any w  form ie przedsiębiorstw a 
(prow adzenie ksiąg, sporządzanie bilansów, 
spraw ozdań, inw entarzy , re jestrow an ie  p rzed­
siębiorstw a u w ładz finansow ych, opłacanie po­
datków, korzystan ie z usług bankow ych itd.).

Odpowiednio do podziału czynności nak łady  po­
dzielono rów nież na trzy  grupy:

a) nak łady  na przew ożenie tow arów ,

b) nak łady  n a  składow anie, przerób handlow y i pa­
kow anie,

c) nak łady  na „czynności b iurow e“.

Każdy nak ład  pow inien  być zaliczony do jednej 
z tych grup zależnie od tego, gdzie zalicza się czyn­
ność, podczas k tó rej go dokonano.

Poniew aż podział nak ładów  n a  trzy  grupy by łb j 
zbyt ogólny, nak łady  n a  przewożenie tow arów  podzie­
lono dalej n a  cztery podgrupy:

p ierw sza z nich obejm uje nakłady, pow stające 
przy przewożeniu tow arów  koleją, wodą, w  pow ie­
trzu  oraz za pośrednictw em  poczty — na drodze 
od m agazynu w łasnego (przy tranzycie — od m a­
gazynu dostawcy) do um ówionego z odbiorcą punk ­
tu  w ydania tow aru  (poz. la),

w  sk ład  drugiej wchodzą nak łady  na przew ie­
zienie tow arów  koleją, wodą, w pow ietrzu  oraz 
za pośrednictw em  poczty — na drodze od um ó­
w ionego z dostaw cą punk tu  odbioru do „ostatn ie­
go“ *) m agazynu, w  k tó rym  towań będzie się p rze­
chow yw ać ze względu na to, że nie nadszedł jesz­
cze czas w ydania go odbiorcy (poz. Ib),

trzecia i czw arta  zbudow ane są podobnie, jak  
pierw sza i d ruga, z tą  różnicą, że chodzi o p rze­
wozy sam ochodam i, końm i itp. (poz. 2a i 2b),

Z tego sam ego również powodu podzielono n a ­
kłady  biurow e.

*) Tow ar może przejść w  przedsiębiorstw ie przez 
k ilka  m agazynów ; chodzi 0 „ostatni z n ich“, ten, 
z k tórego w yda się  go odbiorcy.

W yodrębniono z n ich  „odsetki i prow izje banko­
w e“ **) (poz. 12), k tó re  analizuje się zupełnie inaczej, 
niż pozostałe nak łady  te j grupy oraz „podróże służ­
bow e“ ***) (pozycja 13) — budzące specja lne za in te­
resow anie. D opiero resztę nak ładów  tej grupy uję to  
pod naziwą „nakłady b iurow e“.

W pozycji „podróże służbow e“ zezwolono poza n a ­
k ładam i n a  podróże podaw ać ponadto w szystkie n a ­
kłady  na u trzym anie w łasnego tran sp o rtu  osobowego. 
Ich ogólna sum a przy analizie może być trak tow ana, 
jako  nak ład  na przejazdy służbow e w łasnym i środ ­
kam i lokomocji.

Podana poprzednio zasada tw orzen ia grup posiada 
k ilka  w yjątków , spow odow anych przede w szystkim  
względam i technicznym i. N iekiedy bardzo jest bo­
w iem  trudno  wyliczyć nakłady, zw iązane z pew ną 
pracą.

Dotyczy to w  pierw szym  rzędzie nak ładu  (zużycia) 
środków  takich, ja k  nieruchom ości i ruchomości, k tó ­
re  m ożna użyć w ielokrotnie p rzy  różnych czynno­
ściach. Z reguły n iepodobna wyliczyć z całą ścisło­
ścią p rzypadające j n a  każdą pracę  części ich ogól­
nego zużycia. S tąd  też nak ład  ten (am ortyzacja rucho­
mości i nieruchom ości) poda je się w zasadzie****) w  jed ­
nej specjalnej oozycji (poz. 9). Rozwiązanie to  jest 
uzasadniane n ie ty lko  techniką rozliczeń — ułatw ia 
ono do pew nego stopnia n iek tó re  ogólne badania 
działalności przedsiębiorstw  handlowych.

Podobnie postąpiono z nak ładam i na u trzym anie  
nieruchom ości i ruchom ości w  stan ie  przydatności, na 
u trzym anie ich „w ruchu“ (rem ont bieżący, ogrze­
w an ie , ośw ietlenie, u trzym anie porządku i czystości). 
N akłady te m ożna byłoby rozliczać na  w ym ienione po ­
przednio prace przy przem ieszczaniu tow arów  jedy ­
n ie w  tak ich  sam ych proporcjach, ja k  am ortyzację. 
Poniew aż podaje się ją  w  jednej pozycji, wobec tego 
nak łady  na u trzym an ie  nieruchom ości i ruchom ości 
umieszczono rów nież w  jednej, zresztą te j sam ej 
(poz. 9) pozycji, k tó rą  następnie — dla w iększej p rz e j­
rzystości — podzielono n a  szereg  subpozycji (od 9a 
do 9e).

Także w  odrębną grupę w ydzielono n ak ład  opa­
kow ań sprzedażnych, gdyż — podobnie jak  w szystkich 
nieruchom ości — opakow ań  używ a się przy w ielu 
pracach. N ie m ożna więc wyliczyć części ich ogól­
nego zużycia o raz części nak ładów  na u trzym anie  ich 
w stan ie  zdatnym  do eksploatacji, przypadającej na 
przewozy tow arów  oraz n a  składow anie. N akład opa­
kow ań, łącznie z  nak ładam i n a  ich konserw ację, p rze ­
wozy, n ap raw y  itp. podaje  się  w  jednej pozycji 
(poz. 13).

B ardzo podobne problem y w ystępują przy rozli­
czaniu nak ładu  pracy. P rzedsięb iorstw a handlow e

**) Za nak ład  odsetek uw aża się różnicę pomiędzy 
odsetkam i uzyskanym i a zapłaconymi.

***) Oczywiście bez podróży przy konw ojow aniu 
tow aru, k tó re  wchodzą do  pozycji 1 lub 2.

****) „W zasadzie“ — ponieważ nak ład  nieruchom o­
ści i ruchom ości p o d a je  się  jeszcze w  pozycjach 
„U trzym anie w łasnego tabo ru  osobowego“ oraz 
„N akłady n a  sprzedaż detaliczną pozasklepow ą“.
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n ajp ierw  całą sum ę w ynagrodzeń ew idencjonują na 
jednym  koncie (konto 141), a następnie, zgodnie z p rzy ­
należnością organizacyjną poszczególnych pracow ni­
ków lub n iek iedy  zgodnie z ch a rak te rem  w ykonanych 
prac, dzielą ją  pom iędzy n ak łady  na obrót tow arow y 
(konta 193—199), p rodukcję (konta od 151 do 162), 
działy pomocnicze (konto 167), rem onty bieżące (kon­
to 155) i roboty  k ap ita ln e  (konto 011). U stalenie, ja­
ka część nak ładu  p racy  zaliczonego na obrót tow aro ­
wy, przypada na  poszczególne czynności przy prze­
m ieszczaniu tow arów  byłoby m ożliwe dopiero  po 
w prow adzeniu  sta łych  „kart roboczych“ d la  w iększo­
ści pracow ników  zatrudnionych  w  dziale handlow ym . 
Poniew aż n ie w ydaje  się to celowe, cały nak ład  p ra ­
cy n a  obrót tow arow y podaje się w  jednej pozycji 
(poz. 7). W yjątk iem  jest nak ład  pracy  osób za tru d ­
nianych dorywczo, k tó ry  może s ę znaleźć w  róż­
nych pozycjach (rozładunek — w  poz. „przew ozy“, 
so rtow an ie— w  poz. „składow anie, przerób handlow y 
i opakow anie“, pomoc przy inw entaryzacji — w poz. 
„nakłady biurow e“). Zaliczanie jego jest stosunkowo 
proste, ponieważ osoby te angażuje się p rzew ażnie 
do w ykonania pew nych, z góry określonych, zadań. 
Pozycja 7 zaw iera zaś dzięki tem u w yłącznie w yna­
grodzenia, w chodzące do funduszu płac.

T aka jest w  ogólnym  zarysie  geneza now ej k lasy­
fikacji nakładów  na obrót tow arow y. P rzedstaw iono 
ją  na przykładzie k lasyfikacji, opracow anej dla h u r­
tu  i detalu. K lasyfikacje d la  skupu, przechow ania se­
zonowego i żyw ienia zbiorowego pow stały  w  sposób 
podobny.

N akłady na h u rt

Lp. Nazwa pozycji
Dane po­

równawcze 
za rok 
ubiegły

Plan 
na rok 

1952

1 Przew ozy kol.
a) w ysyłkowe
b) inne

2 Przewozy pozostałe
a) w ysyłkow e
b) inne

3 Składow anie, przerób  hand l. itp. 
ild .

Kacem

Ja k  już w spom niano, w prow adzenie now ych zasad 
grupow ania nak ładów  spow oduje zm iany w  fo rm u la­
rzach do p lanu nakładów .

Przede w szystkim  należy przypuszczać, że usunię­
ty  będzie form ularz N r 78 *), gdyż zaw iera on g łów nie 
dane o nak ładach  n a  obrót tow arow y w  dwóch n ie ­
ak tualnych  w  przyszłym  roku  „p rzekro jach“ : k a lk u ­
lacy jnym  i rodzajow ym .

Form ularze N r 76 i 77 będą m usiały być całko­
w icie przebudow ane. P odaje  się  na nich nak łady  n a  
różne rodzaje obrotu tow arow ego (hurt, skup, detal) 
o raz na różne działy pomocnicze przedsiębiorstw a 
handlow ego (zakłady transportow e, w arszta ty  n a ­
praw cze, sto larn ie, p ra ln ie , zakłady fryz jersk ie  'itp.). 
O ile dotychczas dzielono je  na  jednakow e rodzajow e 
grupy, o ty le  w  przyszłym  roku d la każdego rodzaju 
działalności oraz dla każdego działu pomocniczego 
p rzew idu je  się inną k lasy fikac ję nakładów , zgodnie 

7 założeniem, że jednolitość sprawozdawczości nie po­
lega na  jednolite j budow ie spraw ozdań z różnych 
dziedzin, lecz n a  jedno lite j fo rm ie spraw ozdań z róż­
nych jednostek  organizacyjnych, działających w  tych 

sam ych dziedzinach. W prowadzenie w ielu k lasy fika­
cji uniem ożliw ia u trzym anie jednego w spólnego fo r­
m ularza dla nak ładów  na hu rt, detal, skup  i działy 
pomocnicze. Z itego w zględu form ularze nr. 76 i 77 
zastąpione będą praw dopodobnie całym  szeregiem in ­
nych o w yglądzie zbliżonym do następujących  sche­
m atów :

*) N um ery form ularzy  wg instrukc ji PKPG  N r 60.

N akłady na deta l

Lp. Nazwa pozycji
D ane po ­

równawcze 
za rok 
ubiegły

Plan 
na rok 

1952

1 Przew ozy kol.
a) wysyłkowe
b) inne

2 Przew ozy pozosłałe
a) wysyłkowe
b) inne

3 Składow anie, przerób  handl. itp . 
itd .

Kazein

N akłady n a  zarząd N akłady na dzia ł pom ocniczy (np. transport)

Lp. Nazwa pozycji
Dane po­

równawcze 
za rok 
ubiegły

Plan 
na rok 

1952
-Lp. Nazwa pozycji

Dane po ­
rów naw cze 

za rok 
ub ieg ły

Plan 
na rok 

1952

1 Płace 1 U trzym anie i eksploat. środków
2

3
N arzuty na płace
U trzym anie nieruchom ości i rucho ­

m ości
Podróże służbow e

2
transportow ych

U trzym anie pozostałych ruchom ości 
i n ieruchom ości

4
3
4

U trzym anie koni 
Płace kierowców
itd .

Razem Razem
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K ażda jednostka p lanująca w ypełni odpow iedni do 
prowadzonego przez n ią  rodzaju  działalności handlo­
wej fo rm ularz d la nak ładów  ma obrót tow arow y oraz 
odpow iedni do prowadzonego przez n ią działu pomoc­
niczego — form ularz dla nakładów  n a  działy pomoc­
nicze.

P rzedsięb iorstw a handlow e bardzo często dokonują 
obrotów  k ilku  rodzajów  równocześnie. W tak ich  p rzy­
padkach, zależnie od stosunku  między w ielkością n a ­
kładów  ma te  obroty, trzeba będzie w ypełnić jeden 
albo więcej form ularzy.

Jeżeli na p rzykład  w  hu rtow n i sprzedaż detalicz­
na odbyw a się wyjąrtkowo, a tow ary  sp rzedane d e­
talicznie w ydaje się z tego sam ego m agazynu, z k tó ­
rego w ysyła się  je w  p artiach  hurtow ych, to w  n a ­
kładach hurtow m  w  ich s tru k tu rze  i rozmiarze, n a j­
częściej n ie  pozostają z ty tu łu  sprzedaży detalicznej 
żadne dostrzegalne zm iany. E w entualne je j wpływ y 
m ożna z łatw ością w yelim inow ać u jm ując  nak łady 
bezpośrednio zw iązane ze sprzedażą detaliczną w  od­
dzielnej pozycji. Pozycję ta k ą  przew idu je podana 
poprzednio klasyfikacja (poiz. 6, „nakłady na sprzedaż 
detaliczną pozasklepow ą“) i d latego w ystarczy dla po­
dan ia nak ładów  na obróit hurtow y i detaliczny jeden 
form ularz.

Jeden  form ularz w ystarczy rów nież hurtow ni, k tó ­
ra  organizuje sprzedaż detaliczną obwoźną lub obnoś-- 
ną. W pozycji „nakłady na sprzedaż detaliczną poza­
sk lepow ą“ podaje się w tedy  przew ozy tow arów , pro*, 
wizje, zużycie m ateria łów  pakunkow ych, ruchom ości 
(np. straganów ) itp. t  '

N atom iast, jeżeli hu rtow n ia  posiada i w ykorzystu je 
trw ałe  urządzenia, służące w yłącznie sprzedaży  de ta­
licznej (sklepy, kioski), k tó ra  prow adzana je s t w spo­
sób ciągły, jeżeli ję s t ona do pewnego s topn ia  w yod­
rębniona pod  w zględem  organizacyjnym  — to n a j­
częściej nak łady  na n ią podaw ane będą na odrębnym  
form ularzu.

W tedy też pow staje  p rob lem  obliczenia i rozlicze­
n ia nak ładów  w spólnych dla h u rtu  i detalu  (ogólne 
k ierow nictw o przedsiębiorstw a, rachunkow ość, w y­

działy gospodarcze itp.). N ajprostsze w ydaje się ze­
b ran ie ich na specja lnym  form ularzu  pod nazw ą „na« 
kłady na zarząd“ *), a  następn ie  przen iesien ie w  po­
staci narzu tu , proporcjonalnego  do obrotu hurtow ego 
i detalicznego, n a  form ularz dla nak ładów  na h u rt 
i detal.

Konieczność równoczesnego posłużenia się różny­
m i fo rm ularzam i w  jednej jednostce p lanu jącej m oże 
zaistnieć rów nież w  przedsiębiorstw ie równocześnie 
zajm ującym  się skupem  i detalem , skupem  i h u r­
tem  itp.

Sposoby grupow ania p lanow anych nkładów  w  no­
wych form ularzach  najlep ie j będzie przedstaw ić om a­
w ia jąc  poszczególne pozycje now ej k lasyfikacji 
z uw zględnieniem  zasad obliczania ich wysokości.

Nakłady na przewozy

N akłady na przew ozy m ożna usta lić  dopiero po 
sporządzeniu dokładnego w ykazu czynności, zw iąza­
nych z poszczególnymi przew ozam i (sposób ładow a­
n ia  i w yładow yw ania tow arów , sposób konserw ow a 
nia ich w  drodze itp.), po usta len iu  ilości p rzem ie­
szczanych tow arów  oraz po usta len iu  tra s  przewozów.

P lan  przewozów, w  k tó rym  podaje  się tego ro ­
dzaju  dan^, m usi zaw ierać w szystkie elem enty, po ­
trzebne d la określen ia s taw k i ja k ą  policzy przewoź­
nik: wielkość przesyłanych partii, odległość przew o­
zu, rodzaj tow aru, rodzaj środka  przewozow ego itd. 
P rzy  podaw aniu  ciężaru  przew ożonego to w aru  _nie 
'należy zapom inać o opakow aniu , poniew aż ta ry fy  
przewozowe Ustalane są za w agę brutto .

Jeżeli plan przewozów zaw iera w szystkie potrzeb­
n e  inform acje, ito obliczenie wysokości nak ładów  nie 
nastręcza specjalnych kłopotów. Dla tow arów  prze­
syłanych koleją, w  przesyłkach wagonowych, można jo 
przedstaw ić za oomocą następującej tabelki:

*) F orm ularzem  tym  w  pierw szym  rzędzie będą 
się posługiw ać dla podania w szystkich sw oich n a­
kładów  jednostk i adm inistracy jne utrzym yw ane z n a ­
rzutu.

NOo.

Nazwa
towaru

Ilość tow aru 
do p rzew ie/, 

i t r t s a  przew\

. . . .-— —  11 —— ■
O pakow anie

Razem  
do przew ieź.

Fracht Rozładunek O płaty
inanipulacyj ne

Ogółem
złJedn.

opak.
kg

Ilość
jedno*

stek

Waga 
1 op.

kg

(Jit;żar
opako-
wania

kg
ton wago-

uów
za 1

wagon
Razem

zi
za 1 

wegon 
zt

Razem
zt

za 1
wagon

zł

Razem
zt

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n 12 13 14 15 16

1

2

Mąka 100 t ze st. 
X do Z 100 1000 1 1.000 101 10 30 300 10 100 0,2 2 402

5C0 t ze st. 
Y do Z 100 5000 1 5.000 505 50 40 2000 10 500 0,2 10 2510

Mydło 300 t ze st. 
N do Z 30 3000 20 60.000 360 36 20 720 8 288 0,2 7,2 1015,2

R a z e m 3.927,2

t
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Przy przew ozach tow arów  po m ieście p łaci się n ie  
za tonokilom etry , ale za godziny p racy  sam ochodu. 
W zw iązku z tym  odpow iednio inaczej m usi w yglą­
dać w yliczenie sum y nak ładów .

Na przykład:

NO

Nazwa towaru Ilość do przew iezienia  (brutto) i odległość

Jednora­
zowa

ładunek
sam ocho­

du

Czas jednego przejazdu
Razem
godz.

Ilość
p rze­

jazdów

G odzin
pracy

Sławka 
za go­
dzinę 
pracy

Nakład
na

prze­
wozyzaładu ­

nek
w yła­

dunek
p rz e ­
jazd

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 u 12

1

2

tkaniny 20 ton ze stacji do magazynu 2 km 2 t 20' 30' 10' 1 10 10 15 150

buty 50 ton ze stacji do magazynu 3 km 1,5 t 25' 45' 15' IV, 34 44,2 15 063

• R a z e m 813

Bardzo często nie m ożna u sta lić  dokładnych tras 
przewozu tow arów . Trzeba wówczas posłużyć się śre­
dnią odległością przewozu jednej toiny. W ielkość tę 
oblicza się na podstaw ie danych o przew ozach w ubie­
głym roku po uw zględnieniu now ych dostaw ców  oraiz 
w yelim inow aniu  przew ozów  zbędnych.

O bliczanie nakładów  na przewody w łasnym i środ­
kam i transipoTtowymi przebiega identycznie. Usługi 
w ydziału transportow ego świadczone wydziałom  h an ­
dlow ym  w ycenia się  po koszcie w łasnym  jednego to- 
nokilom etra, jednej godziny p racy  czy innej staw k i 
rozliczeniow ej, k tó rą  usta la  s ię  po sporządzeniu p la­
nu nak ładów  na u trzym anie  i eksploatację tran sp o rtu  
w łasnego. P lan  te n  podaje  się  na fo rm ularzu  p rze ­
w idzianym  dla nakładów  na gospodarkę działów po­
mocniczych.

Składowanie, przerób handlowy i opakowanie towarów

W skład  tej grupy w chodzą nak łady  na:

1. konserw ację tow arów  (środki konserw ujące, 
nak ład  p racy  przy przesypyw aniu, uk ładan iu  
itp,

2. nak łady  n a  budow ę prow izorycznych urządzeń 
składow ych,

3. nak łady  na so rtow an ie , paczkow anie i pako­
w an ie  (papier pakow y, torebki, sznurek , słom a, 
n ak ład  p racy  n a  pakow anie itp.),

4. op ła ty  za ubezpieczenie składow anych tow arów ,
5. op ła ty  za przechow anie tow arów  w  dom ach 

składowych.

N akłady n a  konserw ację  to w aró w  sk ładają  się 
głów nie z nak ładu  różnych m ateriałów , np.: soli do 
konserw ow ania sk ó r surow ych, lodu przy arty k u łach  
spożywczych itd. N akład  pnący w ystępuje w  nich 
dość rzadko, poniew aż p race  zw iązane z konserw o­
w aniem  tow arów  w ykonuje zazwyczaj s ta ły  personel 
m agazynów. (

N akład m ateria łów  oblicza się  przew ażnie na pod­
staw ie no rm  zużycia. Jeżeli chodzi o lód, to  może 
on być zakupyw any bieżąco w  'specjalnych w y tw ór­
niach a lbo  też może pochodzić z zapasu grom adzo­
nego zimą. W pierw szym  przypadku zużycie jego w y- 
cen :a się po cen ie  nabycia , w  drugim  zaś — po kosz­
cie w łasnym . S tąd  też w  drugim  przypadku  oblicze­
nie w ysokości n ak ładu  lodu m usi poprzedzić p rzy ­
gotow anie p lanu  nakładów ' na zgrom adzenie jego za­
pasu N akłady te sk ład a ją  się z nak ładów  na rąban ie

lodu, zwożenie, uk ład an ie  w m agazynach, przechow y­
w anie itp. Znając n ak ład y  o raz  procent u b y tku  przy 
przechow yw aniu, koszt w łasny jednej tony lodu obli­
cza się dzieląc sum ę nakładów  przez ilość lodu, k tóry  
będzie w y brainy z piw nic czy kopców.

Należy zwrócić uwagę, że w  p lan ie  nak ładów  na 
obrót tow arow y n ie  w olno podaw ać nakładów  na 

zgrom adzenie zapasu lodu. Uwzględnia się je jedynie 
w p lanie finansow ym  przy u sta lan iu  norm atyw u, a do 
p lanu  nak ładów  na obró t wchodzą one w  form 'o  
kosztu w łasnego zużywanego lodu.

N akłady na sortow anie w  przew ażającej mierze 
sk łada ją  się z iakładu pracy. W pozycji tej można 
go podawać ty lro  w tedy, gdy przew iduje się an g a­
żow anie do tego celu specjalnych pracow ników  do­
rywczych. Oblicza się go n a  podstaw ie norm  w y d aj­
ności pracy lub — co m a m iejsce najczęściej — przy 
pom ocy w skaźn ika w yrażającego w  złotów kach koszt 
przerobu, p rzypadający  na  jedną tonę w zględnie 1000 
złotych w artości przerobionych tow arów .

O płaty za1 przechow yw anie tourhrów  w dom ach 
składow ych oblicza się n a  podstaw ie ta ry f.

N akład m ateria łów  pakunkow ych oblicza się w 
różny sposób zależnie od rodzaju  sprzedaży i rodzaju  
tow aru . P rzew ażnie jed n ak  p rzy jm u je  się  go w  p ro ­
cencie do obrotu.

Ubytki towarowe

U bytki tow arow e można przew idyw ać w plajnie 
nak ładów  ty lko  w przypadkach okręślonych przez 
obow iązujące przepisy tj. gdy ubytk i są dopuszczalne. 
Dla u sta len ia  ich wysokości, poza ilością przewożonego, 
składow anego czy sp rzedaw anego  tow aru , trzeba 
znać. w szystkie elem enty, w edług  k tórych  zróżnico­
w ano urzędowe norm y: porę roku, okres sk ładow a­
n ia , rodzaj środka przewozowego i odległość p rze­
wozu.

Najłatw iejseie je s t obliczenie ubytków  przy sp rze­
daży detalicznej, norm y ^ą bow iem  ustalone w p ro ­
cencie od obrotu.

W przypadku, gdy grupy tow arow e podane w p la ­
m ę  obrotu tow arow ego sk ład a ją  s ię  z w ielu a.rtyku-
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łów o różnej norm ie ubytku, trzeba posługiwać się 
norm ą p rzecię tną  ubytku. Oblicza się ją  na  podstaw ie 
przew idyw anego składu asortym entow ego grup to w a­
rowych.

Jeżeli chodzi o uby tk i przy składow aniu, to  — 
.zgodnie z zarządzeniam i — pow inny one być obliczane 
oddzielnie dla każdej p a rtii składow anego tow aru. W 
p lan ie  przedstiębioirstwa n ie  u sta la  się jednak  p raw ie  
nigdy czasu sk ładow ania poszczególnych partia k aż­
dego tow aru  i dlatego trz e b a  posługiw ać się przecię t­
ną w ielkością p a r tii oraz średnim  okresem  sk ładow a­
n ia . .

Np. 'Rem anent początkowy a rty k u łu  X  
w  m agazynie N r 3 w  cenie detalicznej 50.000

P lanow any przychód w  ciągu k w arta łu  1.000.000

Razem : 1.050.000

P lanow any rozchód w  ciągu k w arta łu  900.000

Rem anent końcowy arty k u łu  X w m a­
gazynie N r 3 150-000

Razem : 1.050.000

Z danych w ynika, że:

1) średni rem anen t p rzyjm ow any za śred n ią  w iel­
kość partii wynosi:

50.000 - f  150.000 

2
100.000

2) średn i czas składow ania w ynosi:

<100.000 X 90

900.000
10 dni

i Jeżeli norm a' ubytku w ynosi dla tego a rty k u łu  
0,01% na 15 dni, to n a  10 dni w yniesie ona:

10,01 X 10
15

<— 0,0066%

U bytek od średniej p artii w yniesie za 10 dni:

100.000 X 0,0066 

100
— 6,6 zł

’ P a r tii tak ich  będzie w  ciągu k w arta łu  9 (co dzie­
sięć dni nowia). Wobec tego uby tek  w  cenie detalicz­
ne j w yrazi się kw otą 6,6 X 9 =  59,4, co — po  p o trą ­
cen iu  m arży detalicznej, w ynoszącej 5% ceny d e ta li­
cznej — daiję:

59,4
59,4 X 5 

100
— 56,4 zł

W m om encie sporządzania p lanu  nakładów  z regu­
ły n ie  m a planu ob ro tu  d la poszczególnych m agazy- 
rów . Można wówczas obliczyć uby tk i wychodząc ze 
średniego okresu  składow ania, ustalonego dla całe­
go prkedsiębiorstwai, z uw zględnieniem  ilości m aga­
zynów, przez k tó re  przejdzie to w ar i po po trącen iu  
obro tów tranzytow ych .

Utrzymanie nieruchomości i ruchomości

a) Czynsze dzierżaw ne

W pozycji te j podaje  się w ysokość op ła t za d z ie r­
żawione nieruchom ości i ruchom ości: place, budynki, 
lokale, m aszyny, różne urządzenia itp.

W ysokość czynszu za ob iek ty  już dzierżaw ione 
usta la  się n a  podstaw ie um ów  o najem . K w oty opłat 
są w  nich zawsze podane i obliczenie sprow adza się 
najczęściej do ich zsum ow ania. Jeżeli chodzi o n ie ­
ruchom ości — to zdarza się, że są 'one uży tkow ane 
bez żadnych um ów; należy wówczas stw orzyć W n a ­
k ładach  rezerw ę na czynsze, posługując się  u rzędo­
w ym i s taw k am i opłat. »

S taw ki te  — ja k  w iadom o — są ustalone, w  zło­
tych za jeden m e tr k w ad ra to w y  dzierżaw ionej p o ­
w ierzchni, a wysokość ich zależy ¡od sposobu użytko­
w ania obiektu  (biuro, m agazyn, mieszkanie), od jego 
położenia (centrum  m iasta, przedmieście) itd. O bli­
c z e n i  czynszu m usi w  tym  przypadku  poprzedzić 
ustalenie elementów, k tó re  decydują o wysokości 
staw ki.

W podobny sposób należy  obliczać czynsz za lo k a­
le, k tó re  p ro jek tu je  się  dzierżaw ić, np. n a  nowy 
sklep  czy w  związku z pow iększaniem  biura. Rozm ia­
ry lokali, lich położenie, m om ent rozpoczęcia dzierża­
wy itp. określlane są  p rzez  przyczyny, k tó re  spow o­
dowały, że w  ogóle p lanu je  się w ynajęcie tych obiek­
tów.

b) A m ortyzacja środków  trw ałych

O bliczanie wysokości p lanow anej am ortyzacji n i­
czym się nie różni od obliczania am ortyzacji rzeczy­
w istej. Z jednej strony  potrzebne są dane o w artości 
środków  trwialych, a z d rug iej stopa am ortyzacji, 
usta lona przez w ładze gospodarcze.

W artość środków  trw ałych  w  przyszłym  okresie 
usta la  się przez uw zględnienie zm ian k tó re  zajdą w 
ich stan ie  w skutek  w ykonania inw estycji, w ycofa­
n ia  pew nych ob iek tów  z eksp loa tac ji i  u ruchom ia­
n ia  innych, dotąd n ieczynnych.

c) R em ont bieżący środków  trw a ły ch

Do bieżących rem ontów  środków  trw ałych  zalicza 
się m alow anie pomieszczeń, napraw ę podłóg, w sta • 
w ianie szyb, napraw ę sieci elektrycznej, napraw ę 
stołów sprzedażowych, napraw ę wag, pieców itp. 
Szczegółowe w ykazy prac, uw ażanych za rem ont b ie ­
żący, zaw ierają  odpow iednie ,zarządzenia i in s tru k ­
cje techniczne.

R em onty  bieżące m ożna podzielić n a  dw ie grupy: 
rem onty, k tó re  dają się przewidzieć z góry oraz re ­
m onty, m ające c h a rak te r  zupełnie przypadkowy. d 0 
pierw szej grupy należą  przede w szystk im  prace 
pow tarzające  się  co* pew ien okres, na p rzyk ład : p rze­
gląd m aszyn biurow ych, dozór wind, bielenie ścian 
itp.; m ożpa tu  rów nież zaliczyć p race, »związane z 
u ruchom ien iem  now ych lub  sezonow o użytkow anych  
środków  trw ałych, na  przykład : d robne n ap raw y  
kiosków rozstaw ianych latem  na mieście.
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Aby obliczyć nak ład  pracy i m ateriałów  na rem on­
ty zaliczono do  p ierw szej grupy, trzeb a  przede 
■wszystkim przygotow ać szczegółowy w ykaz wszyst­
kich zam ierzonych robót.

Jeże li chodzi o n ak ład y  n'a rem onty, zaliczone do 
drugiej grupy, rem onty  o ch a rak te rze  p rzypadko­
wym , to  m ożna je jed y n ie  szacowiać; ^najlepiej p rzy­
jąć, że u trzy m u ją  się o*ne W pew nym  procencie do 
wysokości nak ładów  n a  roboty, u ję te  w  w ykazie.

d) Pozostałe n ak ład y
O ś w i e t l e n i e .  Aby obliczać nak ład  n a  

oświetlenie, trzeba ustalić co będzie oświetlone, jak  
długo .oraz przy pOmocy jak ich  urządzeń (lam p elek- 
tjrycznych, naftow ych  czy innych).

Nortmy ośw ietlenia pow inny  być zróżnicow ane w 
zależności od ośw ietlanego obiektu. Jeżeli chodzi O 
energ ię elektryczną, to  norm y m ogą być u sta lone w  
wiatach, np. dla ,p laców  i  m agazynów  n a  1 m 2 po­
w ierzchni, d la b iu r  — n a  jednego p raco w n ik a  itd . 
Czas ośw ietleni a-yyiąże s ię  z potrą roku, rodzajem  po­
m ieszczenia itp. Długość jego m usi być s ta ra n n ie  
określona d la każdego poszczególnego pirzypadku. J e ­
żeli chodzi o o św ie tlen ie  m iejsca pracy  w  nocy i 
w ieczorem , to długdść jego m ożna usta lać dop ię to  po 
stw ierdzen iu , że p'racia nocna i w ieczorna je s t is to t­
n ie  n ie  do un ikn ięcia.

O g r z e w a n i e .  N akłady na ogrzew anie obli­
cza śię w  oparc iu  o norm y zużycia paliw a n a  1 piec, 
lub  — przy cen tra lnym  ogrzew an iu  — n a  1 m etr 
k w ad ra to w y  pow ierzchni 1'otkialu.

W pozycji te j podaje  jsię rów nież n ak ład y  na zao­
pa trzen ie  p rzedsięb io rstw a W opał, p rzede w szystkim  
n a  jego zw iezienie. Z w iązane z  tym  obliczenia są 
analogiczne do obliczeń płrzy u sta lan iu  nak ładów  ina 
zwózkę tow aru.

N a k ł a d y  n a  u t r z y m a n i e  ip lo. 
m i e  s z ,c z e ń i p l a c ó w  w  c  z y  <s t  ói ś c i. 
Zalicza się tu opłaty za czyszczenie szyb w y staw o ­
wych, kom inów , wywiożenie śm ieci itp. oraz zużycie 
różnych m ateria łów  potrzebnych  Ido u trzy m an ia1 czy­
stości (np. pasta do podłóg, proszek do szorow ania 
itp.).

Wysokość op ła t za różnego rodzaju  usługi w ynika 
z cenn ików  .względnie umów, zaw artych  ze spółdziel­
n iam i pracy, p rzedsiębiostw am i oczys'zczania mia'sta 
itp . Ogólną ich  sum ę uzyskuje się mnożąc obow iązu­
jące stiawki przez pow ierzchnię czyszczonych szyb, 
częstotliw ość w yw ozu śm ieci itp.

Jeżeli ^chodzi o m ateria ły , to  w ydaje  się, że należy 
dążyć dio u sta le n ia  choćby przybliżonych n o rm  'ich 
(zużycia na  1 m 2 pow ierzchn i itd.

Do pozycji tej nie zalicza się w ynagrodzenia sp rzą­
taczek, za trudn ionych  sta le  w  p rzedsięb io rstw ie. Je s t 
ono objęte funduszem  -płac li m usi być podane w  po­
zycji 7 (Płace).

W pozycji „pozostałe n ak ład y “ podaje się również 
opłaty  za piiKnowanie magazynowi, sklepów* itp., o ile 
n*ie rob ią  tego sta li pracow nicy.

W ysokość tego rodziaju opłat w yn ika z um ów , za­
w arty ch  z odp'otwiedn'imi spółdzieln iam i czy osobam i

p ry w a tn y m i. P rzy  obliczaniu łącznego n ak ładu  n a le ­
py uw zględnić rozwój siieci handlow ej w  przyszłym  
roku .

: Njdtlady biurowe

O bliczenia nak ładów , za li ozony ch do te j glrupy, są 
bardzo różnorodne.

N akłady  na1 p ren u m era tę  czasopism  mOżna usta lić  
d ok ładn ie  n a  podstawlie wykaztu pism , k tó re  będżie 
s ię  abonow ać w  przyszłym  roku . N atom iast nakład/u 
na  zakup książek obliczyć nie można T rudno  jest 
bowiem  przewidzieć, jak ie  książki ukażą się w  p rzy ­
szłości. Co najw yżej można w  planie nakładów  um ie­
ścić n a  ten  cel pew ną kw otę w  następnym  roku, a przy 
zakupach trzym ać się jej granic.

Z pew*ną dokładnolścią można obliczyć n ak ład y  na 
d ru k  różnych in stru k c ji (zapo trzebow anie  pap ieru , 
■farb o raz  w ysokość op ła t za pow ielan ie  w zględnie 
druk).

Zużydie m ateria łów  p isa rsk ich  (papier, a tram en t, 
(Ołówki) o raz  op ła ty  te leg raficzne i pocztow e m ożna 
'dblicizać n a  podstaw ie danych za ubiegłe la ta , p o s łu ­
gując się  n)p. kwotłą w y d a tk u  n a  1 p raco w n ik a .

O płaty telefoniczne możnia obliczyć dokładnie, je ­
żeli chodzi o rozm ow y m iejscowe. W ysokość ich zale­
ży od  iłdści posiadanych  ap a ra tó w . Dla obliczenia 
rozm ów  m iędzym iastow ych trzeba posługiw ać się np. 
ś red n ią  ceną i  ilością rozmówi, p rzypadających  na 
poszczególne w ydziały

Podróże służbowe i utrzymanie własnego taboru 
, osobowego!

a) Podróże służbowe.
W pozycji te j podaje siię * n a k ła d y  n a  w szystk ie 

p lan o w an e  podróże j przejazdy z w y ją tk iem  prze jaz­
dów k o n w o jen tó w  oraz innych osób przew ożących to ­
w ary  (np. p rzy  d o staw ie  tow arów  ze sk lepu  do domu 
wyzinaczonegdi przez nabyw cę — m a to m iejsce np. w  
kw iac iarn iach).

Do obliczenia nak ładu na podróże służbowe p o ­
trzeb n e  są  — z jednej s tro n y  — d a n e  o p zasie  dele­
gacji, t r a s ie  podróży i stopn iu  służbow ym  osoby, k tó ­
r a 1 m a w yjechać  o ra r  — z' drugiej stroimy — s ta w k i 
d ie t, ta ry fy  ko le jow e, cenn ik i hoteli itp.

P rzejazdy  po m ieście oblicza s ię  ; najczęściej na 
podstaw ie 'ilości m iesięcznych biletów  n a  śro d k i k o ­
m un ikacy jne, k tó re  trzeba  zakupić dla gońców:, p ra ­
cow ników  n ie k tó ry c h  w ydziałów  itp.

b) U trzym anie własnego taboru  osobowego.

N akłady n a1 u trzy m an ie  tra n sp o r tu  osobowego bę­
dą z reguły  podaw ać bezpośrednio  wi p lan ie  n ak ła­
dów na obrót tylko placówki posiadające wyłącznie 
tra n sp o rt osobowy. P laców ki, posiadające obok niego 
tra n sp o r t ciężarow y, najczęściej p o dadzą  n ak ład y  na 
cały tran sp o rt na specjalnym  form ularzu  nakładów  
n a  gospodarkę działów  pom ocniczych.

Do nakładów  na transpo rt wchodzi: zużycie m a ­
teria łów  pędnych, ogum ienia, w ynagrodzenie k ie­
row ców , opłaty  za rem o n ty  b ieżące i p rzeg ląd  tech ­
niczny, opłaty za garażow anie względnie nakłady na
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u trzym an ie  garaży  w łasnych, am o rty zac ja  środków  
tran sp o rto w y c h  itp. i

W przedsięb io rstw ach  handlow ych tra n sp o rt os iz­
bowy (jest z neguły n iew ielk i. W arunk i jego p racy  są 
dość jednosta jne  i  w szystk ie n ak jad y  m ożna óbliczyć 
n a  podstaw ie dw óch w ielkości: ilości samochodowi i 
ś redn iego  .przebiegu, każdego z nich.

Ilość kilom etrów ', k tó tą  przejedz.!e każdy  • sam o­
chód Hv przyszłym  okresie , p rzy jm u ję  się n a  p odśta - 
w ie danych  za ubiegłe la ta  z uw zględnieniem  zmian;, 
ja k ie  za jd ą  w ilości p rzejazdów  okaz w sposobie, 
uży tkow an ia  (skrócenie postojów  itp  ).

Znając ilość wozów można obliczyć nak ład  p ra ­
cy, zw iązany  z  ich obsłużeniem  (w ynagrodzenie k ie ­
rowców oraz różne opłaty: rejestracy jne, garażow a­
n ie  itp.). Z nając  m ark i sam ochodów  i ch a rak te ry s ty ­
k ę  techn iczną każdej * z n(i«ch, możhai, w ychodząc ze 
średniego przebiegu, obliczyć ilość potrzebnych m a­
teriałów  pędnych, ogum ienia, um orzenie sam ochodów 
Praż' (nakłady na rem on ty  bieżące i konserw ac ję .

Eksploatacja opakowań

W pozycji te j podaje s,ię w yłącznie koszt) użycia 
opakow ań sprzedażnych. N akład opakow ań użytko­
w anych  w ew nątrz  danej «jednostki p lanu jącej, o p a ­
kow ań, k tó re  n ie  są (sprzedawiane razem  z fotwarem 
(np. stkrzynie do rozw ożenia m ięsa i wędlin«) p o d aje  
się w  pozycji „um orzenie, zużycie i rem ont 
p rzedm iotów  n ie trw a ły ch “, < o ile są to przedm ioty  
n iew ielk ie j w a r to śc i w zg lędn ie  śzybko zużyw ające 
slię, a lbd  w  po«zycj,i „(am ortyzacja środków  trw a ły ch “, 
b ile  są  to  p rzedm io ty  za liczane do środków 1 trw a ­
łych (np. bu tle  stalow e). N akład m a te ria łó w  do opa_ 
kow yw ania (papier i sznurek, to rebki itp.), zużyw a­
nych p rzy  w ydaw aniu  tow arów  nabywcy, podaje się 
w  pozycji „składow anie, przerób handlow y i opako­
w a n ie “. y

Przedsiębiorstw a posługujące się opakow aniam i 
sp rzedażnym i dokonują n a  n je  pew nych  nakładów  
(rómonfiy przew ozy pustych opakow ań itp.) oraz r e a ­
lizu ją dochody (np. sprzedając! je  po cenie wyższej 
niż cena zakupu, w ykorzystu jąc m ateria ły , k tó re  p o ­
zostały  z rozbitycjh opakow ań  itp.). Za koszt eks­
p loatacji opakow ań sprzedażnych uw aża się różn i­
cę m iędzy tego rodzaju  n ak ład am i a« dochodam i. -Aby 
ją  dbłjiczyć trz e b a  'oddzieln ie zajplanować n ak łady  
a  oddzieln ie clochody z «tytułu opakow ań. «

^ N akłady' m ogą być nas tępu jące :
1. Różnica m iędzy ceną zapłaconą dostaw cy za 

opakow ania, a  niższą od  niej ceną po k tó rej opako­

w anie zw raca się bazie rem ont ow e’ lub  tem uż d o ­
stawcy*). ^

2. N akłady na napraw ę opakowań
Jeże li opakow ania  n a p ra w ia  specja ln ie  W ty m  ce ­

lu  zaangażow any sta ły  personel «objęty funduszem  
płaC przedsiębiorstwa« — to jego w ynagrodzenie o raz  
nak ład  m a te ria łó w  (Łaty, .igły, gwoździe, deski, am o r­
tyzac ja  urządzeń) należałoby  trak tow ać,, jak o  n ak ła ­
dy n a  dział pom ocniczy (i podać n«a' oddzielnym  fo r­
m ularzu .

W pozycji „Eksploatacja opakow ań“ zużycie m a te ­
ria łów  na« n ap raw y  m ożna podaw ać ty lk o  w tedy, gdy 
są  (one dokonyw ane przygodnie, p rzez pracow ników  
magazynów, ekspedientów  sklepow ych itp. lub  per­
sonel doryw czo angażowtany.

3. N akłady nla p rzew ozy  oblicza się  w ychodząc w 
p ierw szym  rzędzie z  iloścli opakow ań, k tó re  trze b a  
będzie dostarczlyć cfcżtoaz rem ontow ych, zw rócić do ­
staw com  dtp. Obliczenia' podobne są do obliczeń w y­
sokość,! nak ładów  n a  przew ozy tow arów .

Dochody są następu jące :
1. Różnica m iędzy  oen,ą zapłaconą za opakdw anie

a wyższą od n ie j ceną, p o  k tó re j o p ak o w an ie  sprze­
daw ane  jest z  tow arem . «

2. W artość m ateria łów  pozostających  z rozbitych 
opakow ań.

3. W artość opakow ań otrzym yw anych bezpłatnie.
W artość w ielu  opakow ań '(np. skrzynki od kon ­

serw ) w lieża ją dostaw cy  w  cenę tow aru , n ie  pod ji- 
jąc  je j w  oddzielnej pozycji fa k tu ry . P rzed sięb io r­
stw o handlow e m usi jednak  ta k ie  o p ak o w an ia  w y ­
cen ić  i zaew idencjonow ać. P o w sta jący  z  tego ty ­

tu łu  dochód po trąca  się od nakładów  na opakow a­
nie.

>*
A rty k u ł n in ie jszy  n ie ro śc i p re te n s ji do w y czer­

pania zagadnień związanych z planem  nakładów  na 
rdk  1952. P oruszono w  ,ńim p rz e d e  w szystk im  kw e­
stie  zw iązane z niowymi sposobam i g rupow an ia  
nakładów , ograniczając się ze względu na szczu­
płość m iejsca do om ówienia n iek tórych  tylko pozycji.

*) Dostawca żąda p rzy  sprzedaży opakow ań w raz 
z tow arem  więcej niż p łaci przy zakupie opakowań 
jem u zw racanych, aby stw orzyć u siebie fundusz na 
zakup opakow ań nowych. Różnica m iędzy ceną sprze­
daży a ceną zakupu jest w  ¡tym przypadku ustalona' 
w  w ysokości am ortyzacji opakow ań. Oblicza się ją 
dzieląc w artość jed«nego opakow ania przez ilość obro­
tów, k tó re  może ono w ykonać pom iędzy dostaw cą 
a odbiorcą.

Oprócz tego w różnicy te j może być n iekiedy 
uw zględniony koszt rem ontu  opakow ania.

Przypom inam y o potrzebie w staw ienia  do p la n u  n a  1952 r. 
odpow iednich  sum  n a  p ren u m era tę  BIULETYNU BOR i innych 
czasopism  gospodarczych .
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MATERIAŁY SZKOLENIOWE

Ekonomiczne podstawy rachunkowości
6. Ruch okrężny środków

P rzedsięb iorstw o socjalistyczne, prow adzone n a  
zasadach  rozrachunku  gospodarczego, dysponuje sa ­
m odzielnie w  ram ach  planu  pew ną m asą środków  
produkcji. ' !

Środki te dzielą się na środki pracy i przedm ioty 
pracy. Ś rodki pracy, k tó re  s tanow ią m aszyny, u rzą­
dzenia, budynki itp. n ie  zużyw ają się całkow icie 
w  toku jednego cyklu  produkcyjnego, d latego też ich 
w&rtość przechodzi ty lko  częściowo n a  w yrób w po­
staci kosztu am ortyzacji.

P rzedm ioty  p racy  to surow ce i m a te ria ły  pom oc­
nicze, zużyw ane w  sw ej n a tu ra ln e j form ie całkowicie! 
w  toku  każdego cyklu produkcyjnego i przenoszące 
sw oją całą w artość  na wyrób. Ś rodki p racy s tanow ią  
m a te ria ln ą  treść środków  trw ały ch  (m ajątek  trw ały) 
przedsiębiorstw a socjalistycznego, a  przedm ioty p ra ­
cy tw orzą odpow iednio środki obro tow e przedsięb ior­
stw a. • i 1

Przedm ioty  p racy  zostają -w  procesie p rodukcji 
przekszta łcone w  gotowe p roduk ty , k tóre są p rzezna­
czone do w ym iany, a w ięc s ta ją  się tow arem . W y­
m iana t a  dokonuje się przy pomocy p ien iądza w  m yśl 
znanej form uły T -P -T , co nazyw am y obiegiem to ­
w aru. D latego też przedsięb iorstw a socjalistyczne 
m uszą rozporządzać prócz środków  trw ałych  i  ob ro ­
tow ych jeszcze pew nym i środkam i funkcjonującym i 
w  sferze cy rk u lac ji (obiegu) tow arów . T akie śro d k i 

obiegowe stanow ią zapasy w yrobów  gotowych, środ­
k i p ieniężne w  .różnych form ach  i należności u od­
biorców.

Ruch okrężny środków  obrotow ych i  obiegowych 
stanow i w  rzeczyw istości jedną całość, dlatego też 
środk i obrotow e i obiegowe razem  w zięte nazyw am y 
w  uproszczeniu  środkam i obrotow ym i p rzedsięb io r­
stwa. Ś rodki obrotow e zna jdu ją  się w  bezustannym  
ruchu, zm ieniają sw oją form ę przechodząc od jednej 
do d rugiej fazy ruchu  okrężnego.

Przedsiębiorstw o k u p u je  za p ieniądze surow iec, 
m ateria ły  itp .: jest to  faza zaopatrzenia odbyw ająca 
się  w  sferze obiegu (P-T). N astępnie surow ce, m ate­
r ia ły  i zapasy p rodukcy jne  przechodzą do f«azV p ro ­
dukcji (T-Pr) w  wynliku k tó re j o trzym uje s ię  w yro ­
by gotowe (T’). W artość gotowej p rodukcji jest oczy­
wiście w iększa od w artośc i zużytych przedm iotów  
pracy i środków  p racy  o now y n ak ład  p racy  społecz­
n ie n iezbędnej w ydatkow anej w  procesie produkcji.

K olejną fazę ruchu  okrężnego stanow i: realizacja 
gotow ej p rodukcji, p rzem iana tow arów  znów  w pie­
n iądz (T’- P ’). ,

W ten  sposób środk i obrotow e przechodzą przez 
trzy  fazy, z k tórych dwie zna jdu ją się w sferze obie­
gu (zaopatrzenie i realizacja), a jedna  w  sferze p ro ­

dukcji. Ruch okrężny je s t ciągły i sta le  się  pow tarza 
tak , że z jednej s tro n y  w szystk ie elem enty  środków  
obrotow ych przechodzą kolejno p rzez  te  trzy  fazy, 
a z d rug iej s tro n y  w każdym  m om encie środki obro­
tow e przedsięb iorstw a w ystępują równocześnie w róż­
nych postaciach co jest ła tw o w idoczne w b ilansie1 
przedsięb io rstw a sporządzonym  na jak iko lw iek  dzień, 
W ten sposób jest zapew niona ciągłość przebiegu pro-, 
cesu produkcji.

Jednym  z zadań księgow ości p rzedsięb io rstw a so ­
cjalistycznego jest p rzedstaw ian ie ruchu okrężnego 
środków , będących w  dyspozycji tego p rzedsięb io r­
stw a. 1 l

Ruch nkrężny  środków  pow inien być ta k  uw idocz­
n iony  w  księgowości przedsięb iorstw a, by m ożna b y ­
ło w  każdej chw ili odpow iedzieć n a  py tan ie , ile ś rod ­
ków zaangażow anych jest w  dowolnie obranym  cza­
sie  w  fazie zaopatrzen ia , w  fazie p rodukcji i w  fazie 
zbytu. Księgowość pow inna spe łn iać  tę  ro lę za po­
mocą odpowiedniego segregowania operacji na kon­
tach czy zespołach kont.

N ajbardziej proste byłoby przedstaw ienie obie­
gu środków  rozpoczynając od pow stan ia przedsięb ior­
stw a ’i jego w yposażenia w  p o trze b n e  do rea lizacji 
p lanu  środki, a w ięc rozpoczynając od fazy zaopatrzę^ 
nia.. W ybran ie jed n ak  tego m om entu za pu n k t w y j­
ściowy w ydaje się  o ty le niew łaściw e, że1 n ie  je s t to  
w ypadek  typow y, a  ponadto, że robiłoby to  w raże­
n ie  rozpa tryw an ia  z jaw iska  w  sta tystyce. Chcąc za­
tem  badać proces obiegu środków  w‘ rozw oju  dyna­
micznym , w  ich ciągłym  ruchu, a więc zgodnie z pod­
staw ow ym  p raw em  dialek tyk i, należy przedstaw ić 
przedsiębiorstw o prow adzące już działalność gospo­
darczą, a n ie dopiero pow stające.

*

* *

W yjaśnienia księgowej ew idencji obiegu środków 
w poszczególnych fazach oprzem y początkow o na 
przyk ładzie p rzedsięb io rstw a przem ysłow ego, jako 
bardziej typow ego dla zobrazow ania tego zagadnie­
nia. Dla uproszczenia przyjm iem y n a  początku, że 
przedsiębiorstw o n ie  poniosło żadnych kosztów  zby­
tu, a zatem  różnica pom iędzy dochodem (odpowied- 
n ik iem  pieniężnym  zrealizow anych  tow arów ) a w a r ­
tością zrealizow anych  tow arów  po cenie całkow ite­
go kosztu  w ytw orzenia stanow ić będzie zysk ne tto  
p rzedsięb io rstw a (zak ładając dodatkowo, że innych 
dochodów, kosztów an i s tra t nie było). Tak p rzedsta­
w iony dochód p rzedsięb io rstw a pow oduje w konse­
kw encji zw iększenie się o jego sum ę środków  pie­
niężnych przedsiębiorstw a.

Tow ar przechodzi w ięc w  pien iądz (kończy się  fa ­
za zbytu) i grom adzi się  środki pieniężne n a  zaopa-

/
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trzenie przedsiębiorstw a w  środki produkcji. Dotych­
czasowe nasze rozw ażan ia  zam iany  tow aru  w  pie­

niądz można by następująco przedstaw ić na kontach 
w form ie uproszczonej:

R ealizacja  towarów Środki pieniężne

— » 2000. — 3000.— 3000.—

(Przyjęto, że dochód z realizacji (towarów w yniósł 
zł 3000.—, zaś wartość zrealizow anych tow arów  po 
całkow itym  koszqie w y tw orzen ia  zł 2000).

Dochód sk łada się z k ilku  różnych elementów, 
a m ianow icie: z w artości zrealizowanych tow arów  po 
całkow itym  koszcie w ytw orzenia, podatku  obrotow e­
go i ew entualnego  zysku netto .

Dwie o sta tn ie  (pozycje tw orzą akum ulac ję  soc ja­
listyczną, z czego podatek  obrotow y jest1 bieżąco od­
p row adzany  do sk a rb u  państw a, zaś zysk n e tto  mo­
że być częściowo pozostaw iony do dalszej dyspozycji 
p rzedsięb io rstw a n a  zakup  przedm iotów  pracy  i na 
w ynagrodzenie robocizny o raz  n a  cele specjalne, np. 
na  fundusz zakładow y. Pozostała część zysku n e tto  
odprow adzana je s t rów nież do sk a rb u  państw a. 
W  dalszym  ciągu przy jm ujem y, że zysk ne tto  p rze ­
znaczono częściowo n a  zakup przedm iotów  pracy 
1 n a  w ynagrodzenie robocizny, pozostałą zaś część od­
prow adzono do sk a rb u  państw a.

W artość zrealizow anych to w a ró \^  po całkow itym  
koszcie w ytw orzen ia sk łada  się  z wartości: zużytych 
w  czasie p rodukcji części środków  pracy , w arto śc i 
zużytych do produkcji przedm iotów  pracy oraz wy 
nagrodzen ia robocizny.

Po zam ian ie to w a ru  w pieniądz, 'a w ięc po fazie 
zbytu, następuje faza zaopatrzenia czyli ponowna 
zam iana (pieniądza w  tow ar. W skutek jed n ak  m. in. 
w ygospodarow anego zysku netto  m ożna zaopatrzyć 
p rzedsięb iorstw a w  w iększą ilość środków  produkcji. 
Zw iększenie zaopatrzen ia  w  środki p rodukcji posz­
czególnych p rzedsięb io rstw  odbyw a się  w gospodar­
ce socjalistycznej w g z góry ustalonego planu. Zyski 
n e tto  w szystk ich  p rzedsięb io rstw  oraz odprow adzony 
podatek obrotowy są w  dyspozycji skarbu  państw a 
k tó ry  usta la , ja k im  przedsięb iorstw om  i jak ie  sum y 
przeznacza się  n a  zw iększenie ich zaopatrzen ia , n a  
pow tórzen ie ich p rodukcji w  zakresie  rozszerzonym .

R eprodukcja je s t w ięc w państw ie  socjalistycznym  
p rzeprow adzana wg planu, co pozw ala na h a rm o n ij­
ny rozwój poszczególnych dziedzin gospodark i n a ro ­
dow ej.

Poniew aż zg jdn ie z obecnie obowiązującym  sy ­
stem em  finansow ym  zakup przedm iotów  i w ynag ro ­
dzenie robocizny dokonyw ane są z będących w  dy ­
spozycji przedsięb iorstw a środków  eksploatacyjnych, 
słuszne jest, by przedsiębiorstw o pozostawiło dla 
siebie tę  część środków , pochodzących z realizacji, 
k tó ra  stanow i rów now artość  zużytych przedm iotów  
pracy i w ynagrodzen ie  robocizny (o ile p lan  p ro ­

dukcji następnego  okresu  pozostaje n ie  m niejszy od 
p rodukcji okresu  poprzedniego).

Ś rodki p racy*) o trzym uje przedsiębiorstw o so c ja­
listyczne n ieodp łatn ie  ze sk a rb u  państw a bądź w  fo r­
m ie bezpośredniej, bądź w  form ie finansow ania  Wy­
konyw anych inw estycji. W tej sy tuacji niesłuszne 

- byłoby pozostaw ian ie do dyspozycji p rzedsiębiorstw a 
te j części: środków , k tó re  stanow ią rów now artość zu­
żytych środków  pracy, a  należałoby odprow adzać je 
do sk a rb u  państwia. Jeśli ponadto  przedsięb iorstw o 
zatrzym a do  sw ej dyspozycji część w ygospodarow a­
nego zysku n e tto  i p rzeznaczy go n a  zakup  przedm io­
tów  p racy  i w ynagrodzenie robocizny oraz o trzym a
ze skarbu państwa nieodpłatnie dodatkowo środki
pracy, fazę zaopatrzenia można przedstawić na kon-
tach następująco:

Środki p ien iężne Przedm ioty  pracy

— -3000.— 100.— ------ ------ »  skarb  państw a
700.— ------ ---------------------- - 700.—
90.— ------ ------ » skarb  państwa

510.— -------- -------»• skarb państw a
150.— --------------------------------------- - 130.—

*
Środki pracy

B. O. 5000.—
Skarb  państw a

(Bank Inw estycyjny) — * 1000.—

Założenia:
1) w artość zużytej części środków  pracy  w  po­

przednim  okresie dotycząca tow arów  zrealizo­
w anych wyniosła zł 100.—,

2) w artość zużytych przedm iotów  pracy, dotyczą­
cych tow arów  zrealizow anych w yniosła zł 
700.—,

3) podatek obrotowy wyniósł zł 90—,
4) część zysku netto  odprowadzona do skarbu  pań ­

stw a w yniosła zł 510.—,
5) część zysku netto  postaw iona do dyspozycji 

przedsiębiorstw  wyniosła zł 400.—,
w  tym :
a) przeznaczona na  zakup przedm iotów  pracy 

zł 150.—,
b) przeznaczona na w ynagrodzenie robocizny 

zł 250.—,
6) w ynagrodzenie robocizny, dotyczące tow arów  

zrealizow anych wyniosło zł 1.200.—,
7) środki pracy  z poprzedniego okresu  — zł 

5.000.—,
8) otrzym ane nieodpłatn ie środki p racy  zł 1000.—.

Saldo k o n ta  środków  pien iężnych  w  sum ie 
zł 1.450.— oznacza zgrupowiane środk i n a  opłacenie 
robocizńy (1200 -(- 250). <

W tej sy tu ac ji przedsięb iorstw o je s t przygotow a-i 
ne do rozpoczęcia następnego cyklu produkcyjnego 
w zak resie  rozszerzonym . >

*) dla uproszczenia pomijamy zagadnienie tzw. 
przedmiotów nietrwałych.
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W podobny sposób m ożna p rzedstaw ić na  kontach, fazę produkcji:

NAKŁADY

Środki p ien iężne  Przedm ioly pracy

3000 — 1 0 0 .-----------  Skarb  pańsiw a

700— ---------------
9 0 —  — ». Skarb państw a

510 —

150.-

1410.—

BZ
Skarb 

Państwa 
(B.l)

- 700 — 700 —

► 150 — 100 —

Środki pracy

5000.— 120 —

1000 —

Z użycie p rzed , pracy

700.—

-  100 —

800 —

A m ortyzacja środków pracy

120,— 120.—

Robocizna

-  1410.—

Koszty produkcji W yroby gotowe

800.

120 —

1410.- 1410. 2330.— ---- 2330.—

P rzy ję te  założenia: '
1. Zużycie przedm iotów  pracy  na cele p rodukcy j­

n e  — zł 800.— i
2. A m ortyzacja środków  pracy zaangażow anych 

w procesie p rodukcy jnym  — zł 120.—

3. Robo.cizna zw iązana z p rodukcją  — zł 1.410.— 
Jeśli dla u p rak ty czn ien ia  p rzyk ładu  założymy, żą 

przedsięb iorstw o rea lizu jąc  tow ary  ponosi rów nież 
koszty z&ytu, dotychczasow e nasze rozw ażania m oż­
n a  by przedstaw ić w  sposób następujący:

Faz« zbytu Faza zaopatrzenia F a z a  p r o d u k c j i  

Nakł a dy
R ealizacja

towarów
Środki

pien iężne
Przedm ioty

pracy
Zużycie 

przed , pracy

2000.— 3000.------- -3000 .— 100.— Skarb 
państw a

700.------------- * 700.—
90.— Skarb  

państw a

510.— Skarb  
państw a

150.------------- -- 15«.—

700.— 700.—

100.------► 100.—
50.----- ► 50.— 50.-

Środki
pracy

A m ortyzacja 
śr. pracy

BZ 5000.— 
Skarb

państw a 1000.—
(B.l.)

120.—

10. —

1410.—
40.—

120,— 120.-

10.— 10.-

Robocizna

1410.— 1410.-

40.— 40.-

F a z a  z b y t u

Koszty
produkcji

W yroby
gotowe

R ealizacja
towarów

Środki
p ien iężne

120.—

-1410.—

1330.—— ►2330.—

Koszty
zbytu

►50.—
►10.—

- 4 0 . — 100.-

2330.--------2 3 3 0 .— 3400.— 3400.—
i----- 1070.—

Straty 
i zyski

100. —

1070,— - —

P rzy ję te  założenie: t

1. Całość w yprodukow anych w yrobów  zrealjzo- 
warno n a  zł 3.400.— .

2. Na koszty  zbytu sk ła d a ją  się:

a) zużyte przedm ioty  p racy  — zł 50.-
b) robocizna — „ 40.-
c) am ortyzac ja  środków  pracy — „ 10.
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Należy podkreślić, że przy om awianiu ruchu  okręż­
nego środków  przyjęto  szereg uproszczeń, pom ijając:

1. R em anenty  w yrobów  gotowych, przedm iotów  
pracy , pó łfab rykatów  i robó t w  toku.

2. Część środków  pochodząca z am ortyzacji a  po ­
zostająca do dyspozycji p rzedsięb io rstw a n a  rem onty 
kapitalne.

Uproszczenia te jednak  nie zm ieniają istoty ruchu 
okrężnego środków  z ekonomicznego punk tu  widzenia.

;*>
Obecnie omówimy ruch okrężny środków  w  przed­

sięb iorstw ie handlow ym .
Zakładam y przy tym  dla uproszczenia, że wszelkie 

kaszty handlow e są nak ładam i produkcyjnym i, jak  to 
p rzy jm uje  się  przy szacunku dochodu narodow ego 
w gospodarce, socjalistycznej, m im o, że pew na część 
kosztów  handlow ych m a c h a ra k te r  .nieprodukcyjny, 
ponielważ je s t zw iązana iz p rzem ianą to w aru  w  p ie­
niądz i odw rotnie, a n ie  z realnym  pow iększeniem  do:-, 
chodu narodow ego. Uproszczenia, stosow ane w po­
przednim  przykładzie, p rzy ję to  rów nież obecnie''.

Z ak ładając w pierw szej fazie, że przedsiębiorstw o' 
nie poniosło żadnych kosztów  handlow ych, różnica, 
pom iędzy dochodem  ze sp rzedanych  tow arów , a w ar-, 
tością sprzedanych  tow arów  po cenie zakupu stano-, 
w ić będzie zysk n e tto  przedsiębiorstw a. (Naturalnie; 
rów nież p rzy  dodatkow ym  założeniu, że innych  do-< 
chodów, kosztów an i s tra t n^p było). Sprzedane to ­
w ary zw iększają stan  środków  pieniężnych p rzedsię­
b iorstw a, to w ar p rzechodzi w pien iądz i kończy się  
faza zbytu. i

Na kontach m ożna to przedstaw ić w  sposób n as tę­
pujący:

Sprzedaż towarów Ś rodk i p ieniężne

-4000.— 5000.— 5000.—

do dyspozycji przedsięb iorstw a. Je ś li część zysku n e t­
to  przeznaczy się również do dyspozycji p rzedsiębior­
stw a, będzie ono m ogło pow tórzyć cykl zaopatrzen ia  
w* sposób rozszerzony. P ozostała* 1 2, część zysku może być 
przeznaczona na analogiczne cele, jak  w  przedsię­
biorstw ie przem ysłowym , bądź odprowadzona do 
skarbu  państw a. Jeśli założym y przykładow o, że:

1. część dochodu rów ną w arto śc i sp rzedanych  to ­
w arów  po cenie zakupu  przeznaczono na»zakup 
tow arów , .

2. część zysku nie-tto w  sum ie zł 800.— pozostaw io­
no  do dyspozycji p rzedsiębiorstw a, a w tym :
a) zł 300.— p rze in aczo n o  n a  zakup  tow arów ,
b) zł 200.— przeznaczono n a  zakup  przedm io­

tów  p racy , ' .
c) zł 100.— przeznaczono na w yp łatę  robocizny,

3. pozostałą część zysku w  sum ie zł 400.— odpro­
wadzono' do sk a rb u  państw a,

4. otrzym ano nieodpłatnie środki pracy  za 
zł 1.000.—

to  cykl zaopatrzen ia  p rzedsięb io rstw a , handlow ego 
można by przedstaw ić schem atycznie w  sposób nas tę­
pu jący : *

Środki p ien iężn e  Tow ary

5000.— 4000.------------------------------------------- »■ 4000,—
300.----------------------------------- ---------► 300.—

P izedm io ty  pracy

200.----------------------------------- 184

400.— Skarb państw a

Środk pracy

Skarb  państw a 1000.—
(Baek Inw estycyjny)

Założenia:
1) dochód ze sp rzedanych  tow arów  w yniósł 

zł 5.000.—
2) w artość  sprzedanych  tow arów  po ee'nie zak u p u

w yniosła  zł 4.000.— ,
Część dochodu w  w ysokości w artości sp rzedanych  

tow arów  po cenie zakupu słuszne jest pozostawić

P rzy jm ując  dalej, że koszty hand low e w yniosłyx 
zł 350.— w  tym :

a) zużyte p rzed m io ty  p racy  zł 200.—
b) robocizna zł 100.—
c) am ortyzac ja środków  pracy zł 50.—

Cykl „produkcji“ można by przedstaw ić na kon­
tach  następująco:

Ś rodki p ien iężne

5000.— 4000.— 

300 —

Towary

4000 — 

300 .—

200 . —

400.— Skarb  Państwa

P rzedm io ty  p racy

200.— 200 —

Skarb Państw a (B. J.)

Środki pracy

1000.— 50.—

Zużycie przed , p racy

► 200 — 200.—

Nakłady
Amortyzacja środków pracy

50.— 50.— -

K oszty handlow e 

200 . —

50.—

100.—

Robocizna

100 — 100 — 100.—

\
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Przy następnym  podziale dochodu ze sprzedanych za zł 5.600.— mowy cykl zbytu łączn ie z dotychczas 
rozpatrzonym i cyklam i p rzedstaw ia  s ię  ¡następująco:

F aza Zbytu

Sprzedaż tow arów  Środki p ien iężne

Faza
Zaopatrzenia

Towary

5000.-------- ► 5000.— 4000.—
300.—

4C00.— 
300.— 43C0.—

Przedm iot pracy

200.-------- -- 200.— 200.—

400.-------- ► Skarb państw a

Środki pracy

Skarb
państwa 1100.— 50.—

Faza produkcji 
Zużycie

przed, o racy  Koszty handlu

A m ortyz. śr. p racy

(B.J.)

100.-------

50.— 30.—

Robocizna

ICO — 100.—

Faza zbytu

Sprzedaż tow . Środki

4300.—
1500.—

► 2 0 0 ,-

50.—

100.— 350.—

5600.— 560 . -

S traty  i zpski

350.-

1300.— -—

P rzy  m astępnem  podziale doęhodu ze sprzedanych  
tow arów  należałoby pozostaw ić w  p rzedsięb iorstw ie 
dodatkow o jego część rów ną kosztom  handlow ym , 
n a tu ra ln ie  p rzy  niezmm iejszonych zadaniach  p lan o ­
w ych przedsięb iorstw a.

Należy podkreślić, że w  ram ow ym  planie kont. 
k tó ry  m a w ejść w  życie od 1 stycznia 1952 r. w  p a ń ­

stw ow ych przedsięb iorstw ach  hand lu  w ew nętrznego, 
nie uw zględnia się  k o n t nak ładów  w g rodzaju. P o­
zostaw ienie je d n a k  tych  koint w  podanych  wyżej 
p rzyk ładach  należy tłum aczyć chęcią podania b a r ­
dziej p rze jrzystego  obrazu ekonom icznej treśc i k on t 
oraz ekonom icznej treśc i zare jestrow anych  w  księgo­
wości p rzedsięb iorstw a operacji. (K.K.)

.

WYTYCZNE-INFORMACIE—WYJAŚNIENIA

Wzór P — 23 (— Sprawozdanie z w ykonania planu obniżenia kosztów własnych)
U staw a o N arodbw ym  P lan ie  G ospodarczym  na 

rok  1951 określa ściśle dla poszczególnych p rzem y ­
słów  p rocen t, o  ja k i obniżone pow inny  być koszty  
właśnie*

Z ad an ia  obn iżk i kosztów', sprecyzow ane w  tej 
ustaw ie dla poszczególnych CZP, zostały z kolei 
w  sposób zróżniczkowany rozłożone na poszczególne 
p rzedsięb io rstw a’ i  zak łady  w  ten  sposób, że p rzed ­
siębiorstw om  w zględnie zakładom  w yznaczono lim ity  
nakładów  rodzajow ych , uw zględniające założony p ro ­
cen t obniżenia kosztów . N a podstaw ie usta lonych 
w' ten  sposób lim itów  n ak ładów  p rzedsięb io rstw a 
opracow ały szczegółowe plany kosztów. Z w ykonania 
k tórych  spraw ozdania przedstaw ione są zgodnie z za­
rządzeniem  Przew odniczącego PK PG  N r 97 na wzorze 
P  — 23.

Wzór ten  pow inien — ja k  w iadom o — dać odpo­
wiedź nla n as tęp u jące  p y ta n ia :

— jiak k sz ta łtu ją  się  koszty  w yprodukow anych  
w' r. 1951 w yrobów  p ro d u k cji porów nyw alnej 
w stosunku  do kosz tów  tych  sam ych w yrobów  
w  roku  1950,

— ja k  k sz ta łtu ją  s'ię koszty  w yprodukow anych 
w  r. 1951 w yrobów  p rodukcji porów nyw alnej 
w', s to sunku  do kiosźtów tych  w yrobów  p lan o ­
w anych  n a  tok  1951,

— jak  k sz ta łtu ją  się  koszty p lanow ane, sporządza­
ny  n a ‘ podstaw ie k a lk u lac ji, w s tosunku  d*o li­
m itów ,

— jtaki je s t sto sunek  procentow y produkcji po.- 
rów nyw alnej d*o n iepo rów nyw alnej wg planu 
i w ykonan ia ,

ja k i je s t s tosunek  kosztów  łącznej produkcji 
po rów nyw alnej i n ieporów nyw alnej do kosztów 
p lanow anych  ma rok  1951,

— ja k i w pływ  n a  k sz ta łto w an ie  się kosztów  
w  roku 1951 w yw arły  mieziależne od przedsię­
b io rstw a1 zm iany, jak1: zm iany  cen n a  m a te ­
r ia ły  i pó łfab rykaty , zm iany ta ry f, w arunków  
dostaw  (nip. loco na  franco) obniżenie s taw k i 
ubezpieczeń społecznych, w yelim inow anie  z k o ­
sztów  1 proc. p o d a tk u  obrotowego, p rzesun ię­
cie kosztów  m agazynowania, w yrobów  goto­
w ych z kosztów  zby tu  do ogólnofabrycznych 
itd.

Dla p rzep row adzen ia  podobnej analizy  i w ypro ­
w adzenia w łaściw ych w niosków  należy  rozporządzać 
praw idłow o sporządzioną spraw ozdaw czością.

N ieste ty  jednhk  w iele p rzedsięb io rstw  n ie docenia 
jeszcze znaczenia w zoru  spraw ozdaw czego P-23, k tó ­
ry, p raw id łow o  w ypełniony, d a je  odpow iedź n a  p o ­
staw ione powyżej py tan ia . Wzór te n  często sporzą-
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dzany jest w sposób w adliw y i zaw iera tak ie  błędy, 
ja k : ;

— nie uwzględnia się zasadniczego wymogu in ­
s tru k c ji PK PG  ć  sposob ie  sporządzania w zoru 
P-23; d an e  liczbow e w zoru pow inny obejm ow ać 
w yłącznie p rodukcję  tow arow ą w ykończoną 
i rozliczoną w  okresie spraw ozdaw czym ; do ty ­
czy to zarów no danych planow anych , jak 1 i w y- 
k o ń an ia  p rodukcji po rów nyw alnej i n ieporów ­
n y w aln e j;

— w  kolumnfach o d  4 — 9 w ykazuje się liczby, do ­
tyczące je d y n ie  k ilk u  a n ie  w szystkich, w yro­
bów porów nyw alnych  wykończonych i rozliczo­
nych w  okresie spraw ozdaw czym ;

— n ie  w ypełn ia s ię  ko lum ny 3, k tó ra  po w in n a  
w skazyw ać n a  zadan ia  obniżenia kosztów  
w  roku 1951 w  stosunku  do kosztów  rok'u 1950, 
po skorygow aniu o zmiany, pow stałe z p rz y ­
czyn n iezależnych  od przedsiębiorstw *! (zak ła­
du);

— sum y kolum ny 5 rów ne są w  n iek tó ry ch  w y­
padkach sum om  kolum ny 4, co w skazuje na n ie­
uw zględnienie w ym ienionych zm ian, niezależ­
nych  od przedsięb io rstw a w zględnie zak ładu;

— do ko lum ny 6, zam iast w arto śc i p rodukcji w y­
tw orzonej rozliczonej w okresie spraw ozdaw ­
czym wg planow anego kosztu jednostkow ego na 
rok 1951, w prow adza się błędnie:

a) 1/4 kosztów  p lanow anej p rodukcji porów nyw al­
n e j n a r .  1951 <w sp raw ozdan iach  kw arta lnych),

b) p ro ce n t rocznego p lan u  kosztów , o d pow iada ją­
cy procentow i w ykonan ia  p rodukcji g lobalnej 
w  cenach  niezm iennych ,

c) sum ę ak tualnych  kalku lac ji w stępnych w yro­
bów p rodukcji porów nyw alnej, w ytw orzonych 
i rozliczonych w  danym  okresie  (niezgodnych 
jednakow oż z k a lk u lac ją  p rzy ję tą  d*o p lan u  — 
w zór 30p i 31p in s tru k c ji PK PG  n r  28);

— w  kolum nie 10 um ieszcza się  błędnie:
a) p lan  produkcji globalnej na  rok  1951,
b) kw arta lny  plan produkcji globalnej,
c) plan kw arta ln y  produkcji globalnej przeliczony 
wg w y konan ia  p lan u  w  cenach niezm iennych;

— do ko lum ny 11 w pisuje się  sum y z ko lum ny  5 
w zoru P-22, odnoszące s ię  do kosztów  produkcji 
g lobalnej okresu  spraw ozdaw czego.

Dla praw idłow ego sporządzenia w zoru spraw oz­
dawczego P-23 przedsiębiorstw o (zakład) m usi być 
w  posiadaniu następujących danych:

1. Z adań  obniżenia kosztów  w łasnych, w yznaczo­
nych przez CZP w  p rocen tach  d la poszczególnych 
elem entów  kalku lacy jnych  o raz  łącznie dla ca łe j p ro ­
dukcji podstaw owej w edług w zoru P-31p (In struk ­
cja  PK PG  N r 28).

2. P lanow anych  kosztów  w łasnych  produkcji pod ­
staw ow ej, zestaw ionych  w e w zorze P-30p (In s tru k ­
cja  PK PG  N r 28) tzn. z uw zględnieniem  w yznaczonej 
obniżki kosztów d la  każdego w yrobu z  osobna oraz 
wg elem en tów  kalku lacy jnych .

3. K alk u lac ji w yn ikow ych  dla w yrobów  p ro d u k c ji 
porów nyw alnej aa rok  1950, wchodzących do p lan u  
na ro k  1951.

4. K a lk u lac ji za rok 1950, skorygow anych  o rze­
czyw iste zm iany: cen, ta ry f , płac, św iadczeń so c ja l­
nych, kosztów  m agazynow ania  w yrobów , k tó re  w r o ­
ku 1950 w chodziły  do kosztów  zbytu , a w' r. 1951 
wchodzą do kosztów  ogólnof ab  tycznych itd .

5. K alkulacji w ynikow ych za okres spraw ozdaw ­
czy zarówno dla w yrobów  produkcji porów nyw alnej 
jak  i nieporów nyw alnej, w ykończonych i rozliczo­
nych w  okresie sprawozdawczym .

W zór P-23 w ypełn ia  ¡śię w  sposób następu jący :
K olum nę 3 dzielim y na d w ie  części: kolum n’y 3a 

i  3b. Do kolum ny 3a w staw iam y  p rocent obniżenią 
kosztów , w yn ikający  z zadań  w yznaczonych w  lim i­
ta c h ; do kolum ny 3b w pisujem y zaś d an e  z ko lum ­
ny  6 w zoru P-31p, yto znaczy za d an ia  przen iesiono  
na poszczególne w yroby  p rodukcji p lanow anej na  rok, 
1951.

Do kolum ny 3 w prow adzam y dane ze w zoru P-31p 
ko lum na 6; w  kolum nie 4 zam ieszczam y w artość Wy-, 
robów  i -półfabrykatów  typow ych, w ykończonych 
i rozliczonych w okresie  spraw ozdaw czym , ob liczoną 
na podstaw ie przeciętnych kosztów  jednostkow ych 
(roku 1950. t

W kolum nie 5 fig u ru je  w órto ść  W yrobów i półfa­
b ry k a tó w  produkcji porów nyw alnej w ykończonych 
i rozliczonych w  okresie  spraw ozdaw czym , w yliczo­
n ą  na podstaw ie przeciętnych kosztów jednostkow yca 
roku  1950, skorygow anych o zm iany niezależne od 
zakładu, a  w ym ienione poprzednio.

Do kolum ny 6 w prow adza się w artość w yrobów  
1 pó łfab rykatów  p rodukcji porów nyw alnej, w ykoń­
czonych 'i rozliczonych w  okresie  spraw ozdaw czym , 
a obliczoną na podstaw ie planow anych kalku lacji 
jednostkow ych (ze w zoru !P-30p).

Do kolum ny 7 w pisu jem y wfertość w yrobów  i pół­
fab rykatów  produkcji porów nyw alnej w ykończonych 
i rozliczonych W ok resie  spraw ozdaw czym , u s ta lan ą  

na podstaw ie kalku lacji w ynikow ych okresu sp ra ­
wozdawczego. W ten  sposób w ejdzie tam  w arto ść  zle­
ceń  zakończonych oraz w artość  w yrobów  gotow ych, 
za  k tó re  uzn/ano z lecen ia  riiezakończone w prow adza­
ją c  je n a  kl. 8 po koszcie p lanow anym  w zględnie k o ­
szcie  okresów  poprzednich.

D ane ko lum ny 8 i 9 w y n ik a ją  z ary tm etycznego 
W yliczenia.
i W kolum nie 10 um ieszczam y w  poz. 1—7 (produk­
c ja  podstaw ow a) w artość w yrobów  i pó łfabrykatów , 
obliczoną wg planow anych kalku lac ji jednostkow ych 
(ze w zoru P-30p). W pozycji 8, o ile zostały spo rzą­
dzone kalku lac ję  jednostkow e w yrobów  produkcji 
pom ocniczej w zględnie usług, w p isu jem y w artość 
tych w yrobów  i usług, obliczoną n a  podstaw ie k a lk u ­
lacji p lanow anych; w  raż ie  ich b rak u  k a lk u lac je  ta ­
kie pow inny być sporządzone; w  poz. 10 figu ru ją  
stiawki p rzy ję te  do p lanu  n a  rok  1951.

W kolum nie 11 w prow adza się w  poz. 1—7 (p ro ­
dukcja podstaw ow a) zapisy  debetu  k o n ta  790; w  poz. 
8 — debetu  k o n ta  791 pow iększone o zapisy  d eb e tu  
k o n ta  820; w  poz. 10 — debetu  k o n ta  741 (bezywi­
ście po w yelim inow aniu  ew en tualnych  storn).

D ane kolum ny 12 w ynikają  z arytm etycznego 
obliczenia.

/
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W układzie poziom ym  produkcję podstaw ow ą 
dzieli s ię  .na poszczególne elem enty  kalku lacy jne.

W w ypadkach  p rodukcji w ielofazow ej, jeżeli w y­
roby półgotow e rozlicza się za pośredn ic tw em  konta 
m agazynu, przed pozycją 1 w staw ia  się  poz. la , 
a w  kolum nie 4, 5, 7 i 11 w prow adza w artość  zuży­
tych  d‘o p rodukcji w yrobów  półgotowych, o ile po­
dział na  elem enty  ka lku lacy jne sp raw ia łb y  trudności.

Do pozycji te j dodaje się w artość  zużytej p ro ­
dukcji w  toku  tzn. ca łą  p rodukcję  w  tłoku z okresu  
poprzedzającego okres spraw ozdaw czy, k tó ra  weszła 
do zleceń zakończanych kont. W yrobów  gotowych, ob­
jętych zlecen iam i jeszcze n iezakończonym i, a w pro ­
wadzonych na kl. 8 po koszcie planow anym  w zględ­
n ie koszcie okresów poprzednich, dzieli się na odpo­
w iednie elementy ka lku lacy jne wg układu  kalku lacji 
planow anej, w stępnej lub okresu poprzedniego.

Poza ty m  zarów no d la  u k ład u  pionowego, jak  
1 poziom ego w zoru P-23, m ają  zastosow anie odnośne 
przep isy  In s tru k c ji PKPG.

We w zorze P_23 w poz. 8 p rzew idziano  m ożliwość 
n ie w y p e łn ia n ia  ko lum n  3 do ¡9, w sku tek  czego może 
w ystąp ić niezgodność m iędzy sto sunk iem  produkcji 
porów nyw alnej a  n ieporów nyw alnej, jeżeli w  p lan ie 
o raz  w  rozliczeniu uw zględniano, jako  porów nyw al­
ną, 'również w yroby  produkcji pom ocniczej, jak  np.: 
p rąd  elek tryczny  w ’ Nakładach, d la  k tó rych  p rodukcja  
energii elek trycznej n ie  jest p rodukcją  podstaw ow ą.

N iew ątp liw ie uznane je st sko rygow an ie  kosztu 
jednostkow ego roku 1950 do w arunków  i cen 1951 ro ­
ku, przy czym  u s ta le n ie  tych  zm ian przeprow adzone 
być m usi w  u k ładzie  kalku lacy jnym .

Obok bow iem  żm udnego usta len ia  zm ian, dotyczą­
cych m ateria łów  bezpośrednich 'i robocizny bezpo­
średniej, konieczne jest również bardziej skom pliko­
w ane u s ta le n ie  zm ian w  stosunkach  koszitów pośred­
nich. j

Z m iany cen na  mate<riały bezpośrednie 'obliczyć 
m ożem y bądź przez przeliczenie ilości w szystkich 
w zględnie dom niem anych m ateria łó w  bezpośrednich 
p ro d u k cji porów nyw alnej przez różnicę pom iędzy ce­
nam i roku  1950 i 1951, bądź też — zw łaszcza w  tych  
w ypadkach, k iedy  do p rodukcji zużyw any je s t znacz­
ny asortym ent m ateriałów  bezpośrednich — przez 
obliczenie średn iego  p rocen tu  zm iany w stosunku  do

Plan inwestycyjny
In stru k c ja  budżetow a n r  5/52 w  sp raw ie  p lano­

w ania pokrycia finansow ego inw estycji n a  rok 1952 
zobow iązuje zaktyw izow anie inw estorów  w szystkich 
szczebli do  określenia efek tyw nej wysokości środków  
potrzebnych, w  Tamach roku kalendarzow ego, na sfi­
nansow an ie  w  w artościach  kosztorysow ych, określo­
nych  zadań  inw estycyjnych oraz do usta len ia źródeł 
pokrycia d la  tych środków.

Dotychczas inw estor o trzym yw ał w  plan ie inw e­
stycyjnym  lim it środków  zapew niający sfinansow anie 
p rogram u inw estycyjnego, objętego zatw ierdzonym  
w nioskiem .

Na podstaw ie uchw ały Rądu, za tw ierdzającej rocz­
ne lim ity  p lanu  inw estycyjnego, każdy inw estor uży- 
sk iw ał p raw o do czerpania przew idzianych d la  niego

cen 1950 roku. Na zm ianę w  robociźnie bezpośredniej 
sk ła d a ją  s ię  zm iany n o rm  o ra z  zm iany w  staw kach  
płacy akordow ej i czasow ej. O ile p rzy jm ujem y, że 
zm iana norm  stanow i m om ent niezależny, od zakładu, 
wówczas obniżyć należy  Robociznę bezpośrednią w e 
w szystkich kalku lac jach  i  średn i procent, jak'i pow ­
sta ł dla wszystkich w yrobów  danego zakładu na sk u ­
tek  stosow ania now ych norm . Z m ianę staw ek  obli­
czamy, stosu jąc  odpow iedni procent, >o k tó ry  uległa 
zlmianie robocizna bezpośrednia.

Zm iany w poszczególnych elem entach kosztów  w y­
działow ych i ogólnofabrycznych dokonać m óżem y je ­
dynie przez odpowiednią korek tę arkuszy rozliczenio­
wych. Zwłaszcza uw zględnić należy, pop raw iany  
o zm ianę średn ich  staw ek  j płac .narzut ty tu łem  ubez­
p ieczeń społecznych, obliczany w  sto sunku  do sko ry ­
gow anych p łac (bezpośrednich i pośrednich) w edług 
s ta w k i zm niejszonej o 5,5% w  sto sunku  do roku  1950; 
D w uprocentow y n a rz u t na  Fundusz N agród i P rac  
Zleconych zm niejszam y do 1% <od sum y ogólnej u s ta ­
lonych  kosztów  osobowych z przeznaczeniem  n a  r a ­
c jonalizac ję  i p race  zlecone; równocześnie e lim in u je ­
m y n a rz u t ty tu łem  FAS.

Koszty ogólnofabryczne należy  pow iększyć o  n a ­
kłady  finansow e, księgow ane w  roku 1950 na kon tach  
kl. 2 (saldo kont 24 i 25) oraz o koszty utrzym ania 
m agazynów . Równocześnie o  kw otę  kosztów  u trzy m a­
n ia  m agazynów  należy zm niejszyć n arzu t kosztów  
zaopatrzen ia m ateriałow ego. Ponadto  n arzu t zaopa­
trzen ia  m ateria łow ego  zm niejsza się o ew en tualne 
koszty tran sp o rtu  tych m ateria łów , k tó re  obecnie 
nadchodzą franco  mjagazjyn. ,

S porządzanie w zoru  P-23 w edług omówionych 
w skazów ek w ym agać m oże jednorazow ego w iększego 
n ak ład u  p racy  w  zw iązku z przygotow aniem  b rak u ­
jących często k a lk u lac ji jednostkow ych, p lanow a­
nych  i zbiorczych zestaw ień tych  kalkulfacji, n ie ­
m niej jed n ak  bez w ykonan ia  tych p rac  przygotow aw ­
czych, praw id łow e w ypełn ien ie  tego  w zoru jest n ie ­
możliwe. S praw ozdan ie  zaś odnośnie w ykonanie p la ­
nu obniżenia kosztów  je s t n iezbędne zarów no d la  
kontro li działalności gospodarczej pojedynczych przed­
sięb iorstw , ja k  i d la  celów ogólnopaństw ow ych.

i V (L.R. - I.H.)

budżet w r. 1952
n a  cały  rok  środków . Środki te  stanow iły  pełne po ­
k rycie finansow e zadań inw estycyjnych. Istn ie jący  
tak  zw any „poślizg finansow y“ n ie  ograniczał inw e­
sto ra  do w ykorzystyw ania przyznanych mu środków  
jedynie w  ram ach  roku kalendarzow ego.

N a bankach finansu jących  in w es ty c ji spoczywał 
obow iązek opracow yw ania k w arta lnych  zapotrzebo­
w ań środków  na sfinansow anie inw estycji. Zapotrze­
bow ania te  służyły dla sporządzania p lanów  kaso­
wych, przygotow yw anych dla celów  budżetow ych; 
oparte  były one 0 posiadane przez bank i w iadom o­
ści o zaaw ansow aniu  robó t inw estycyjnych. S tosunek 
Inw estorów  do tych  opracow ań był bierny. B rak  było 

in stru m en tu  pobudzającego aktyw ność inw estorów  
szczebli nadrzędnych do regulow ania pokrycia f in an ­
sowego potrzeb poszczególnych inw estorów  bezpo­
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średnich, u jaw niających  się w  trak c ie  w ykonyw ania 
inw estycji.

Ten autom atycznie działa jący  m echanizm  finanso­
w ania znajdow ał uzasadn ien ie w  konieczności s tw o ­
rzenia, nieobciążonych problem am i finansow ym i służb 
inw estycyjnych, dla p rzygotow ania tych służb do rea­
lizacji zadań zakreślonych w  P lanie 6-letnim , do p o ­
g łęb ien ia m etod rzeczowego p lanow an ia  inw estycji 
i ich w ykonaw stw a, do oparcia  realizacji zadań in ­
w estycyjnych o przem yślaną i celowo opracow aną do­
kum entac ję techniczną.

Opisany s ta n  rzeczy istnieć mógł tak  długo, jak  
długo budżet P ań stw a  n ie  w szedł n a  drogę ujęcia; 
w  sw ych ram ach  finansow ego w yrazu  całości planO’-  
w anych w yników  gospodark i narodow ej, czyli ta k  
długo, jak  długo budżet ten  n ie  'został przestawion}' 
n a  m odel budżetu socjalistycznego. i

Rok 1952 przynieść m a pełnie u jednolicen ie u jęcia  
wszystkich w ydatków  budżetowych, przy rów norzęd­
nym  i analogicznym  po trak to w an iu  zarówno w y d a t­
ków  n a  cele bieżące, ja k  i w ydatków  n a  cele inwe-. 
stycyjne.

Budżetowe w ydatk i inw estycyjne finansow ane bę­
dą, zgodnie z p rzepisam i In strukcji, z tego budżetu, 
a w  jego ram ach  z te j części*), działu  i rozdziału  
budżetowego, z którego jest lu b  będzie finansow ana 
zasadnicza działalność bieżąca inw esto ra  bezpośred­
niego. Z asada ta  jest obow iązująca bez względu na 
s tru k tu rę  lub  ch a ra k te r  o rganizacyjny in w esto ra  (jed­
nostka*, przedsiębiorstw o łu b  in sty tuc ja  budżetowa, 
przedsiębiorstw o n a  rozrachunku  gospodarczym  itd.).-

W yjątek  od te j zasady stanow ią inw estycje inw e­
storów  bezpośrednich pow iązanych z budżetam i gmin 
w iejskich. Inw estycje tych inw estorów  finansow ane 
będą z jednostkow ych budżetów  powiatowych, w  któ­
rych objęte zostaną W łaściw ym i częściami, działam i 
i rozdziałam i budżetow ym i.

W ydatki inw estycyjne (dotyczące inw estycji lim i­
towych) u ję te  zostaną w  paragrafie  l 7 odpowiednich 
rozdziałów budżetowych, w  wysokości dotacji, prze­
w idzianych w  indyw idualnych  lub  zbiorczych (dla 
szczebli nadrzędnych) p lanach  pokrycia finansow ego 
inwestycji** *).

Z uw agi na, zgodną z uk ładem  N arodow ego P la ­
nu  Gospodarczego, k lasy fikac ją  budżetu i p lanu  in ­
w estycyjnego, n astąp i — po raz pierwszy — u je d n o ­
licen ie — pow iązań p lanu  inw estycyjnego z budże­
tem  dla każdego, pow tarzającego się  w  dw u tych 
dokum entach  szczebla, u jedno licen ie to n as tąp i po­
przez p lany  pokrycia finansow ego inw estycji.

Ja k  w y n ik a  z powyższego om ówienia, w ydatk i jn~ 
w estycy jne w ejdą do budżetów  liczbam i zbiorczym i,

*) Zgo|dnie z k la sy fik ac ją  budżetow ą częścią, dla, 
budżetu  cen tra lnego  je s t każda w ładza naczelna (mi-, 
nisjterstwo — resort), dla budżetów  terenow ych — 
k a ż d y . W ydział P rezydium  R ady N arodow ej, dzfia-i 
łem  — określen ie  rodza ju  i c h a rak te ru  działaLnośc:.( 
d ane j jednostk i (ńp. gospodarka narodow a, adm ini-| 
straoja, oświata, zdrowie, k u ltu ra  i sz tuka itp.), roz­
działem  budżetow ym  jest — d aw n y  ty tu ł budżetowy,| 
tj. w  dziale „G ospodarka N arodow a“ — każdy Centr. 
Żarz. lub  jednostka  (równorzędną, zaś w  zakresie  in i  
nlych działów  budżetow ych, bliższe sprecyzow anie za-| 
d an ia  rzeczowego (np. żłobki, szkoły zawodowe,, 
przedszkola itd.). ,

**) por. B iuletyn BOR Nr. 9/51.

n a  k tó re  złożą się kw oty  środków  przeznaczonych 
d la poszczególnych inw estorów  podległych jednost­
kom  posiadającym  w budżecie sw ój „rozdział“.

Tak np. poniew aż w  układzie części 17 p re lim in a­
rza budżetowego — „M inisterstw o P rzem ysłu  L ekkie­
go“ — w  ram ach  działu — „G ospodarka N arodow a“, 
CZ Przem ysłu  Baw ełnianego stanow ić będzie od­
rębny  rozdział (o kolejnej num eracji usta lonej przez 
resort), z sum y dotacji prelim inow anych w  § 17 tego 
rozdziału czerpać będą środki na inw estycje w szyst­
kie1 jednostk i podlegle w ym ienionem u C entralnem u 
Zarządowi.

Poniew aż d o ta c je  budżetow e stanow ić Joędą jeden 
ze sk ładników  w ydatków  budżetowych, w łączanie ich 
kw ot do budżetóW  będzie m usiało  nastąp ić  w  te r­
m inach ustalonych W te rm in arzu  d la  p rac budżeto-i 
wych***).

N .e w łączenie zatem  w  usta lonym  te rm in ie  do; 
w łaściwego budżetu środków  potrzebnych na inwe-; 
stycje, pociągnie za sobą sku tk i podobne, jak  fak t 
n ie  w łączenia środków  n a  jak ik o lw iek  inny  cel fi­
nansowy z budżetu.

W tym  św ietle, nab ie ra  w agi sp raw a term inow ego, 
zsynchronizow anego z term inam i, przew idzianym i dla 
p rac budżetow ych, opracow ania planów  pokrycia fi­
nansow ego inw estycji. W ram ach  tych  planów  w y­
sokość do tacji budżetow ej je s t pozycją w ynikow ą 
w  tym  sensie, że stan o w i ona jedynie różnicę mię-' 
dzy ogólną kw otą zapotrzebow ania finansow ego d a­
nego inw estora na jego działalność inw estycyjną 
w  roku kalendarzow ym  1952, a kw otą środków  po­
chodzących z innych, om ówionych szczegółowo w  In ­
strukcji n r  5/52 źródeł

Uruchomieni;^ środków budżetowych jna ¡inwesty­
cje ¡następować /będzie w  ¡tym slamym trybie, óo io7.vie- 
ranie środków nia pozostałe wydatki budżetowe.

Oznacza to, że uruchomienia tych środków  nie bę­
dą 'dokonywały ąutem atycznie banki finansujące in ­
westycje, ale, że uruehomienjlc to pastąpi w bankach 
finansujących inw estycje przez władze upjoważniione 
do otwierania wszystkich innych kredytów budżeto- 
wjych. , j

U ruchom ienie środków  budżetow ych na inw estycje 
odbywać się będzie nie, ja k  dotąd — raz do roku 
i na cały rok, ale co k w arta ł jedynie na potrzeby 
kw arta ln e  każdego inw estora .

W oparc iu  o roczny lim it do tac ji budżetow ej, w ła­
dza up raw n iona do dysponow ania środkam i budżeto­
wymi, będzie m iała praw o i obow iązek regu low an ia  
kw artalnego ' zapotrzebow ania n a  środki finansowe* 
i ustalenia ich wysokości w  zależności od rzeczywi­
stych  po trzeb  danego inw estora.

Pozw oli to  władzom, sporządzającym  zbiorcze pla-* 
ny pokrycia finansow ego inw estycji (na każdym* 
szczeblu) n a  sam odzielne gospodarow anie zatw ierdzo­
ną dla ogółu podległych inw esto rów  d o tac ją  budże-* 
tow ą i uazyni te  w ładze dysponentam i globalnej kwo-' 
ty  do tacji budżetow ej, przeznaczonej d la  tych inwe'-« 
storów . 1

P rzedstaw iony  system  spow oduje, że W szytkie 
nadrzędnie szczeble inw estorów , 'dysponujące d o ta c ja -

***) P a trz  odnośne zarządzenie Min. F inansów
i Przew odniczącego Państw ow ej Kom isji P lanow ania 
Gospotdarczego z, d n ia  4 s ie rp n ia  1951 r.
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mi na inw estycje (M inisterstw a, Centr. Zarządy, w y­
działy fachowe prezydiów  rad  narodow ych) będą 
śledziły i analizow ały działalność podległych inw e­
storów , kon tro low any  przy pomocy pieniądza, zuży­
w anego na tę  działalność. System  ten da możność 
korygow ania ew entualnych  błędów w p lanow anych  
przez posizczegó^ych inw estorów  operatyw nych za­
potrzebow aniach  środków, w drodze zm ian dyspozy-

środków  budżetow ych. E w entua lne niedobory, wyni-> 
kające bądź z błędu w planoiw an.u zapotrzebowania! 
dla całego oddziału, bądź ze zwiększonych potrzeb 
w związku z przed term inow ym  w ykonaniem  inw e­
styc ji przez inw esto rów  objętych danym  rozdziałem  
budżetow ym , m ogą być w yrów nane w drodze p rze­
prow adzenia stosow anych  zmian, w* budżecie, w  try ­
bie 'ustalonym  dla tego rodzaju  czynności.

cji, w  ram ach  ogólnej sum y środków* budżetowych, 
uruchom ionych na inw estycje z poszczególnego roz­
działu budżetowego.

Nie oznacza to  bynajmmjiej, by k o rek ta  ta k a  nie 
była m ożliwa poza ram am i rozdziału budżetowego 
I dokonanego dla niego kw arta lnego  uruchom ienia!

Rozw iązania te s tw a rz a ją  w arunk i do zm obilizo­
w ania inw estorów  szczebli nadrzędnych  w k ie ru n k u  
roztoczenia w iększej niż dotąd  cipieki n,ad inw esto ­
ram i niższych szczebli oraz baczniejszego i bardziej' 
operatyw nego śledzenia ich działalności na odcinku 
finansow ania inw estycji. (K. L.)

Sprawozdawczość finansow a w roku 1953
W odpowiedzi na  liczne pytania D epartam ent 

Księgowości Min. F inansów  listem  N r Ks. 8265/21/51 
zakom unikował, że nie przew iduje zm ian na rok 1952 
w  obowiązujących ak tualn ie  w zorach spraw ozdań fi­
nansowych (z w yjątk iem  spraw ozdań finansow ych 
dla państw ow ych przedsiębiorstw  handlu  w ew nętrz­
nego) oraz że gruntow na rew izja wzorów tych sp ra ­

w ozdań nas tąp i w  roku 1953 w związku z reform ą 
obowiązujących JPK .

Jednocześnie D epartam ent Księgowości zwrócił się 
z prośbą, aby  w  w yjątkow o uzasadnionych p rzypad­
kach zainteresow ane resorty  zgłosiły w ustalonym  te r ­
m inie w nioski w  spraw ie koniecznych — ich zda­
niem  — zm ian lub uzupełnień na  rok 1952.

Ewidencja należnych kwot za udział w komisjach
D epartam ent Księgowości Min. F inansów  listem  N? 

KS. 6964/DD/51 .¿kom unikow ał, że w ynagrodzenie za 
wszelkie kom isje ch a rak te ru  ogólnego ew idencjono­
w ane być w inny w podgrupach 418 i 428 „Prace zleco-

. j *

ne“ ; natom iast w  podgrupie 466 „U spraw nienia i w y­
nalazczość“ w inny być rejestrow ane w ynagrodzenia za 
udział w  kom isjach uspraw nień.

Finansowanie dokumentacji technicznej kapitalnych remontów
W związku z zapytaniam i na  tem at sposobu finan­

sow ania w roku  1951 dokum entacji technicznej k a ­
pitalnych rem ontów, k tó re  m ają  być w ykonyw ane 
w roku 1952, D epartam ent Inw estycji * Budow nictw a 
Min. F inansów  listem  N r F I.8798/11/51 w yjaśnił, że

dokum entacja powyższa pow inna być w  roku 1951 
finansow ana ze środków  obrotow ych i przez rozli­
czenie m iędzyokresowe koszty jej w  roku 1952 w in ­
ny być refundow ane ze środków  akum ulow anycn 
na rachunkach  kapitalnych  rem ontów

Kontrola dow odów  rachunkowych jednostek budżetowych

D epartam ent Budżetu P aństw a Min. F inansów , p i­
smem N r BP.9569/7/51 zakom unikow ał, że w  związku 
z uchyleniem  z dniem  1 slycznia 1951 przepisów dla 
wydziałów  rachunkow o-kasow ych izb skarbow ych, 
obowiązek przeprow adzania cenzury dzienników k a ­
sowych, wykazów, dowodów i dzienników znaków 
wartościowych, w ynikających z postanow ień §§ 4—5

tych praejisów , został również uchylony. K ontrola 
dowodów rachunkow o-kasow ych, jak  to w ynika 
z ogólnych założeń przepisów o w ykonyw aniu b u d ­
żetu państw a oraz o rachunkow ości budżetow ej, b ę ­
dzie przeprow adzana na m iejscu w  poszczególnych 
jednostkach budżetowych.

Zmiany cen na towary i materiały wprowadzone od 1.1.1951

Poniew aż M inisterstw o F inansów  stw ierdziło, że 
nie w szystkie przedsiębiorstw a w ykonały w sposób 
właściwy przepisy, regulujące księgowe ujęcie zmian 
cen na tow ary  i m ateriały , w prow adzonych od I I 
1951 D epartam ent Księgowości pism em N r KS. 
5130/6/51 zwraca uwagę, że, w  m yśl pisma okólnego 
D epartam entu  Księgowości M inisterstw a F inansów  
z dnia 2 lutego br. N r KS. 855/Dyr/51 przeszacow a­
nie w artości zapasów m ateriałow o-tow arow ych po­
w inno było być przeprow adzone księgowo w roku 
1951 _  niezwłocznie po sporządzeniu i w prow adze­

niu do ksiąg b ilansu  otw arcia. W żadnym  przypadku 
nie należało księgować przeszacow ania jako części 
składow ej, obrotów  1951 r. i w łączać te j operacji do 
b ilansu miesięcznego sporządzonego n a  dzień 31 stycz­
nia lub kw arta lnego  na dzień 31 m arca 1951 r. W szel­
kie zmiany, w ynikające z przeszacowania, należało 
w prow adzić do w łaściwych pozycji „przekształcone­
go b ilansu  o tw arc ia“, w ykazyw anego w  bilansach 
okresowych.

Jednocześnie D epartam ent w yjaśnił, że podstaw ę 
rozliczeń nadw yżek i niedoborów  w łasnych środków
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obrotowych przedsiębiorstw  za rok 1950 stanow i b i­
lans otw arcia, umieszczony w spraw ozdaniu finan­
sowym za rok 1951 (za m iesiąc styczeń, jeżeli przed­
siębiorstw o sporządza spraw ozdania m iesięczne lun 
za I kw artał, jeśli uzyskało zezwolenie sk ładania 
spraw ozdań kw artalnych).

Przedsiębiorstw a, k tó re  z dniem  1 stycznia 1951 i\ 
uległy decentralizacji, jak  również i te przedsiębior­
stwa, k tó re  w  w yniku decentralizacji powstały, obo­
w iązane są zamieścić na sw ych bilansach klauzulę 
stw ierdzającą albo, że sk ładany bilans nie zaw iera już

w artości przekazanych innym  przedsiębiorstwom  
w związku z decentralizacją, albo w przypadku d r u ­
gim, że b ilans obejm uje już otrzym ane w  związku 
z przekształceniem  w artości m ajątkow e.

Celem przyspieszenia akc ji rozliczeń z ty tu łu  środ­
ków obrotowych za rok 1950 Narodowy Bank Polski 
będzie dokonywał tych rozliczeń na podstaw ie b i­
lansu otw arcia, w ynikającego ze sprawozdawczości 
finansow ej roku 1951. Gdyby, w  związku z zatw ier­
dzeniem bilansu zam knięcia roku 1950, nastąpiły  zm ia­
ny w bilansie otw arcia, będą one podstaw ą rozliczeń 
dodatkowych.

Rozliczenie przedsiębiorstw państwow ych z bi
W zw iązku z licznym i zapytaniam i z te renu  w  sp ra ­

wie ww. przypom inam y, że w  piśmie N r BD.6902/5/51 
D epartam ent Dochodów P aństw a Min. F inansów  w y­
jaśnił, eo następuje:

1. P rzedsiębiorstw a i zakłady obowiązane były 
w zględnie są przelać nadw yżkę w łasnych środków 
obrotow ych na rachunek  rozliczeń zaliczkowo:

a) nadw yżkę na początek roku, przewidzianą w za­
tw ierdzonym  plan ie finansow ym  lub w projekcie 
planu finansowego przedsiębiorstw a lub .zak ła ­
du na  rok 1951 — zasadniczo do dnia 20 lutego 
bieżącego roku ; w  przypadku niezatw ierdzenia 
lub  niesporządzenia planu w powyższym te rm i­
n ie — nadw yżka w łasnych środków  obrotowych 
na początek roku w inna być przelana na r a ­
chunek rozliczeń w  ciągu 14 dni od daty za­
tw ierdzenia lub  sporządzenia p ro jek tu  p lanu;

b) nadw yżkę w  poszczególnych kw arta łach  — do 
dnia 20 ostatniego m iesiąca danego k w arta łu  
w  w ysokości planow ej nadw yżki kw arta lne j,

W yjaśnienia zespołów
Ogólne

Pytanie: Jak  należy obliczyć podatek od w ynagro­
dzeń z ty tu łu  um ow y o dzidło z w łasnym i p racow ­
nikam i?

Odpowiedź: W ynagrodzenie takie należy opodatko­
w yw ać o d d z iek re  od w ynagrodzeń  m iesięcznych, 
tj. trak tow ać je jako  w ynagrodzenia otrzym yw ane 
od drugiego pracodaw cy (M onitor Polski A—7, 15, 
19/49 i uzupełnienia).

P y tan ie : P racow nicy  p rzedsięb io rstw a w  ram ach  
Czynu 1-Majowego w ykonali ze złomu przedm iot 
m ają tku  trw ałego. Czy tego rodzaju  działalność po­
w inna być w łączona do planu inw estycyjnego? J e ­
śli tak , jak  postąpić w przypadku, gdy środki in ­
w estycy jne zostały już przez in w esto ra  w  pełn i za­
angażow ane, a  w ykonan ie  w yżej w ym ienionego 
przedm iotu  nie zostało w  p lan ie inw estycyjnym  
p ierw otn ie  przew idziane?

Odpowiedź: Zgodnie z opinią D epartam en tu  Inw ej  
stycji i B udow nictw a M in iste rs tw a F inansów , jeże­
li w ykonan ie t^go przedm iotu  n ie pociągnęło za so- 
bąi żadnych dodatkow ych w ydatków  (np. z ty tu łu  
m ateria łów  eksploatacyjnych, energii itp. lub też 
w ydatk i zw iązane z w ykonan iem  przedm iotu  zna­
lazły pokrycie, w środkach,, o k tó rych  m ow a w  § 7 
U chw ały N r 45 Rady M inistrów  z dn ia 24.1.1951 
w  spraw ie inw estycji pozalim itow ych (M onitor 
Polski Nr A_9 poz. 140) w artość w ykonyw anego 
w yniku  p racy  należy trak tow ać jako inw estycję 
pozalim itow ą. Inw estyc ja  pow inna być „ex p o s t“ 
w łączona zbiorczo do planu inw estycyjnego na pod­
staw ie p ar 13 wyżej cytow anej uchw ały z tym, że

dżetem Państwa z tytułu środków obrotowych
ustalonej w  rocznym planie finansow ym  przed­
siębiorstw a lub zakładu;

c) nadw yżkę istn iejącą n a  początek roku, k tó ra  nie 
była przewidziana w  rocznym plan ie finanso­
wym  przedsiębiorstw a lub  zakładu — w  ciągu 
20 dni po faktycznym  stw ierdzeniu  istnienia 
tak iej nadw yżki. W tym  sam ym  term in ie w in ­
ny być odprowadzone nieplanow ane nadw yżki, 
pow stałe w  ciągu roku (np. w skutek  zm iany 
cen i przeszacowania w  związku z tym  rem anen­
tów  po nowych cenach).

2. Z rachunku rozliczeń jednostki cen tralne doko­
nu ją  przelewów ń a  rachunek  dochodów budżetowych 
ściśle w  term inach  i w  sposób, przew idziany w  § 13 
uchw ały N r 99 Rady M inistrów  z dnia 10 lutego 
1951 r.

3- W yjaśnienia, zaw arte w  pkcie 1, dotyczą również 
przedsiębiorstw  i zakładów  rozliczających się bez­
pośrednio z bu iżetam i centralnym i i terenow ym i.

konsultacyjnych BOR
w przypadku dodatkowych w ydatków  znajdujących 
pokrycie w  w ym ienionych środkach, jako jedno ze 
źródeł finansow ania, trak to w an a  będzie bezp ła tna 
robocizna. Jeżeli w ydatk i dodatkow e zw iązane 
z w ykonaniem  odnośnej inw estycji n ie; znalazły po­
krycia w  środkach, o k tó rych  mowa. w  par. 7 
Uchwały* w ydatk i te  należy pokryć ze środków  
p lanu inw estycyjnego po' u tw orzen iu  w p rzep isa­
nym  tryb ie  nowego sk ładn ika ty tu łu  inw estycy jne­
go z tym , że wówczas bezp ła tna  robocizna pow in­
na być trak to w a n a  jako  środek w łasny  inw estora . 

P y tanie: Bank finansujący inw estycje za przekrocze­
nie prze'pisów porządkow ych pobiera odsetki k a r ­

ne, księgując je w ciężar konta w ypłat środków  i n ­
w estycyjnych inw estora . Czy tego ro d za ju  odsetki 
pow nny obciążać osoby odpow iedzialne, a. ściąg- 
niętąi należność należałoby w płacić do BI jako  
zw rot środków  do PI?

Czy w p rzypadku  b raku  w iny, odsetki powyższe 
pow inny:
a) zw iększyć koszt inw estycji,
b) być trak to w an e  jako  nak ład  inw estycyjny  bez

efektu  gospodarczego., ,
c) obciążać działalność eksp loatacy jną?

Odpowiedź: O dsetki k a rn e  ściągane przez banki fi­
n an su jące  inw estycje za przekroczenie przepisów  
porządkow ych są — zdaniem  D epartam en tu  Inw e­
styc ji i B udow nictw a — praw idłow o księgow ane 
pi zez bank i w  ciężar kon ta  W ypłat środków  inw e­
stycy jnych  inw estora , poniew aż bank  w  tym  z a k re ­
sie m oże m ieć rozliczenia ty lko  z inwe(store'm, a n ie 
z poszczególnymi osobam i działa jącym i w im ieniu
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inw estora . W przepadku  uzyskania zw rotu  odsetek  
od odpowiedzialnych osób, k tó rym  udowodniono 
w inę p rzekroczenia przepisów , inw esto r pow inien 
przekazać kw otę zw róconych odsetek  do b an k u  fi­
nansu jącego  inw estycje, k tó ry  księguje tę  kw otę 
n a  dobro  kon ta  w yp ła t środków  inw estycyjnych od­
nośnego inw estora . i

Równocześnie’ inw estor w  sw ojej księgowości' 
w sk azu je  zm niejszenie kosztu  odnośnej inw estycji.

W przypadku  b raku  w iny ze stro n y  osób odpo­
w iedzialnych za p rzekroczenie przepisów  porząd­
kowych, odseitki powyższe pow inny  być p o tra k to ­
w ane jakOi n ak ład  inw estycy jny  bez efek tu  gospo­
darczego, jednak  w ym aga to każdorazow ej zgody 
w ładzy nadrzędnej. I

Przemyśl
Pytanie: Czy przy w ypełnianiu  danych uzupełn ia ją­

cych do bilansu (wzór P20) w poz. 8 należy podać 
w artość m ateriałów  i towarów zbędnych łącznie 
z m ateria łam i i tow aram i zgłoszonymi do up łyn ­
nienia?

Odpowiedź W danych uzupełniających do bilansu 
(wzór P20) w  poz. 8 — „m ateriały  i tow ary  zbęd­
ne“ należy podać w artość tych m ateriałów  łącznie 
;z w artością m ateriałów  i tow arów  zgłoszonych do 
upłynnienia.

Handel
Pytanie: W jak i sposób należy księgować pierw sze 

w yposażenie sklepów  w  przedm ioty  n ie trw a łe  za­
kupione ze środków  n a  inw estycje, oddan ie ich do 
uży tkow ania i w yksięgow anie w w ypadku  zużycia?

Odpowiedź:

T r e ś ć Suma Wn Ma

1 Faktura za zakupione 
przedmioty nietrwałe 1000.— 030 14

2 Przelew należności 1000.— 14 02

5 Zmniejszenie limitu 1000.- 099 B 099| A

4 Prowizja bankowa 30 — 030 02

5 Zmniejszenie limitu 30.— 099 ¡ B 099 A

6 Zakończenie inwestycji 1030 .- 031 030

7 Przyjęcie na magazyn 1030. — 3050 181

8 Wydanie do użytkowania 515.— 
515 —

3051
405

3050
3050

9 Przeniesienie nakładów 
do rozliczenia 515 — 766 49

10 Przeksięgowanie kosztom
uruchomienia sieci hand­
lowej 515.— 996 769

11 Przeniesienie kosztom
uruchomienia sieci hand­
lowej do mtórnego roz­
liczenia w czasie 515.— 1966 996 .

12 Przeksięgowanie raty 
umorzeniowej kosztów 
uruchomienia sieci band- 
1 >wej 5 1 5 .- 968 1966

• 3 Stmierdzeuie prawidło-
wości finansowania in­
westycji m końcu roku 1030.— 02 031

Pytanie: Uchw ałą Prezydium  Rządu z dnia 26.5.51 r. 
i Zarządze'niem  MHW N r 116 z dn ia 7.6.51 r. w p ro ­
wadzono, nowy system  zaopatrzen ia  ludności w w ę- 
g 'el. Pow ołano do życia D zieln icow e B iura O pało­
w e (DBO), k tó re  m ają  zaopatryw ać w węgiel lu d ­
ność m iast. DBO są jak  gdyby punktam i sprzedaży

detalicznej MHD; DBO przy jm ują  zam ów ienia i in ­
kasu ją  od odbiorców  węgla przy  sk ładan iu  przez 
n ich  zam ów ień pełną  opłatę za węgiel. Każdego 
dn ia MHD przekazuje do C en trali Zbytu Węgla
(CZW) zebraną, przez DBO gotów kę i lis tę  odb io r­
ców węgla. Na podstaw ie powyższych danych CZW 
dostarcza  tranzy tem  węgiel odbiorcom .

Na cenę jednej tony w ęgla loko odbiorca sk ła ­
da ją  się n astępu jące  e lem en ty :

Ce’na hurtow a zł 96.—
prow izja (ryczałt) na  ko­

szty m an ipu lacy jne „ 15.—
koszty tran sp o rtu   „ 45.—

cena loko odbiorca zł 156.—
W jak i sposób należy ew idencjonaw ać zakup i sprze­

daż węgla?
Odpowiedź: P roponow ane przez BOR i uzgodnione 

z MHD księgow ania w MHD p rzed staw ia ją  się n a ­
stępująco :

d T r e ś ć
•

Suma Dt Ct

i W płata odbiorcy  węgla 156.— 100 13

2 W płaca na r-k  CZW (zl. 96 plus 45) 141 — 14 100

3 F ak tu ra  dostaw cy węgla (CZW) 141 — 311 14

4 R ozliczenie sprzedaży 

a) węgiel 96.- 13 940
b) p ro u iz ia  na koszty m an ip u la ­

cyjne 15.- 13 9801
c) koszty transpo rtu 45 — 13 311

5 W ariość sprzedanych towarom w ce­
nie zakupu 9 6 .- 941 313

W ykonawstwo inwestycyjne
Pytanie: Na terenie budow y znajduje się szereg za­

budow ań, k tó re  obecnie u legają  likw idacji, p rzy  
c7ym  w artość  ¡tych środków  trw ałych  figu ru je w b i­
lansie  D yrekcji Budowy.

K oszty zw iązane z rozb iórką finansow ane są 
z 02 — „F inansow anie inw estycji“ i księgow ane 
bezpośrednio ma Wn 01 — „L ikw idacja środków  
trw ały ch “. W ty tu le  inw estycyjnym  n ie przeWi-. 
dziano odpow iedniego sk ładn ika na  rozbiórkę śród-, 
ków trw ałych , wobec czego środki, n a  ten  cel są 
finansow ane obecnie ze sk ład n ik a  ty tu łu .

Czy dotychczasow e księgow anie (Wn 01, Ma 02) 
je s t słuszne, a jeżeli nić, ja k  pow inno ono p rzeb ie­
gać?

Odpowiedź: Z a ł o ż e n i e  I : ¡roboty rozbiórko­
w e n ie są um ieszczone w  sk ładn iku  tyitułu i są  po­
k ryw ane  z uzysków : »

-i
T r e ś ć Suma Wn Mn

1 Pokrycie kosztów rozbiórki 2 0 .- 4 Ü 00

2 Rozliczenie kosztów robót rozbiór­
kowych O ! 133 19

5 Wartość uzysków 70. 1100 1592

4 Przelanie nadwyżki do budżetu 5 0 .- 1593 1100

5 Ltkwidacja .wartości inwentarzowej 
obiektu:

wartość początkowa 500 — 01 00
dotychczasowe umórz. 400.— 07 01
martość bieżąca 100 — 082 01
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Z a ł o ż e n i e  II: R oboty rozbiórkow e są w łą ­
czone do kosztorysu i zn a jd u ją  pokrycie finansow e

6. T r e ś ć S u m a W n Ma

i P o k r y c ie  k a sz tó w  r o z b ió r k i 2 0  — 4 1 1 0 0

2 R o z l ic z e n ie  k o sz tó w  r o z b ió r k i 2 0 . — 7 5 6 0 ' 4 9
0 3 0 0 7 5 9

3 S f in a u s o w a n ie  k o sz tó w  r o z b ió r k i 2 0 . — 1 5 9 0 0 2 0

4 S p r z e d a ż  u z y s k ó w 7 0  — 1 1 0 0 1 5 9 2

5 P r z e k a z a n ie  w a r to śc i u z y s k ó w  do  
b u d ż e tu 7 0 . — 1 5 9 3 1 1 0 0

6 L ik w id a c ja  w a r io ś c i in w e n ia r y z o w a -  
n e g o  o b ie k tu

a) w a r to ść  p o e z ą tk o w a 5 0 0 . — 0 1 0 0
b) d o ty c h c z a s o w e  u m o r z e n ie 4 0 0 . - 0 7 0 1

1 c) w a r to ść  n e tto 1 0 0 . - 0 8 2 0 1  1
Pfytar^e: w  ja k i sposób księguje się  koszty p ro je k ­

tów  -typowych dla budow nictw a?
OdJpWittdź: Zgodnie z par. I-i Zarządzenia P rzew od­

niczącego IPKPG Nr 197 z dn. 31.5.51 (B:ul. PKPG  
Nr 18, poz. 197) zleceniodaw cy pokryw ają  koszty 
sporządzenia p ro jek tów  i opracow ań typow ych ze 
środków  inw estycyjnych. D okonane w tym  zak re ­
sie n ak ład y  n ie są jednak  ak ty w o w an e  na rachun ­
kach środków  trw ałych .

W księgowości nak łady  na sporządzanie p ro jek ­
tów  i opracow ań typow ych ew idencjonu je  się  po­
dobnie ja k  n ak ład y  inw estycyjne w pgr 030 — „In ­
w estycje rozpoczęte“, skąd  po zakończeniu p ro jek ­
tów  u legają .przeniesieniu do pgr 031 — „Inw esty­

cje zakończone“. Ew idencję finansow ania tych n a ­
kładów  prow adzi się  wg ogólnie obow iązujących 
zasad w gf 02 — „F inansow anie1 inw estycji“. Po za­
tw ierdzeniu  bilansu koszty zakończonych p ro je k ­
tów i opracow ań typow ych do. wysokości zużytych 
na sfinansow anie  środków  inw estycy jnych  ulegają 
przen iesien iu  z pgr 031, do g r 02.

K oszty dokum entacji i opracow ań typow ych nie 
u legają zaliczeniu do kosztów  w ykonanych na pod­
s taw ie  inw estycji.

Pytajnik: w jak i sposób prow adzi się ana litykę  do 
pgr 700 w p rzedsięb io rstw ach  w ykonaw stw a inw e­
stycyjnego?

Odpc«/iedź: Zgodnie z om ówioną w kom entarzu  do 
JP K  dla przedsiębiorstw! w ykonaw stw a inw esty ­
cyjnego techniką księgow ań w  pgr, 700 (Biul. BOR 
N r 12/50, str. 566) poszczególne elem enty  kosztów  
wg układu  kalku lacy jnego  należy księgow ać od­
dzielnie na każdą budowę.

W analityce do pgr 700 d la  każdej budow y o t­
w iera  się  k a r tę  ana lityczną, k tó ra  służy do ew i­

Nasza
Ogłoszona w poprzedniim  numerzie B iu letynu BOR 

ankieta- w  sp raw ie  objiegui i try b u  regulowainia f a k ­
tu r  zna laz ła , jak. n'a to1 w skazu ją  nap fyw ające odpo­
wiedzi, żywy oddźwięk w śród naszych Czytelników: 
m im o .stosunkowo k ró tk iego  cźas-u, ja k i up łynął od 
m om entu ogłoszenia ank iety  do chwili zam knięcia 
n in ie jszego  num eru , o trzym aliśm y k ilk a n a ś c ie  wiy- 
powiedzi n ie  licząc listów, om awiających niek tóre 
fragm en ty  ank iety .

/
O dkładając podsum ow anie w yników  ank iety  do 

czasu uzyskania dalszych m ateriałów , chcielibyśmy

dencji kosztu  w łasnego danej budow y z po d z:ałem  
na poszczególne elem enty  kosztów  wg układu k a l­
kulacyjnego (każdą z sześciu rub ryk  przeznacza się 
dla ew idencji jednego rodzaju elem entów  kosztów) 
ew entualne storna natom iast wzgl. zw roty m a teria ­
łów z budowy księguje się czerwonym a tram en ­
tem . '

Zestaw ienie obrotów  za dany  m iesiąc na k a r ­
tach  analitycznych służy za podstafwę przeksięgo­
w ania sald kont 7000 — 7005 poprzez konto 7009 — 
„P rzen iesien ie  kosztów “ w  ciężar kon ta  9009 — 
„Koszt w łasny  rea liza c ji“ wzgl. 804 — „Roboty 
w  toku n a  budow ach n ie  objęte fa k tu rą “.

P row adzenie k a r t  kalku lacy jnych  obok a n a lity ­
ki do pgr 700 n ie  jest w skazane, gdyż sam a an a li­
tyka do pgr 700 um ożliw ia ustalenie kosztu posz­
czególnej jednostk i ka lku lacy jne j (budowy).

N iecelowe je s t rów nież zak ładan ie  odrębnych 
k a r t  ana litycznych dla poszczególnych elem antów  
kalku lacy jnych  kosztów  danej budowy.

Budżet
P y tan ie : J a k  un iknąć p rzy jm ow an ia  w pływ ów  do 

kasy akcji socjalnej?
Odpbwiedź: Możliwość ta  istn ie je  przez po trącan ie  

kw ot odpłatności przy sporządzaniu lis* płacy; n a ­
tom iast n iesłuszna je,st propozycja k ie row an ia  p ra ­
cow ników  do Banku, celem dokonania: in d y w id u a l­
nych  w płat.

P y tac ie : K jedy należy księgow ać w ydatk i pogotowia 
i płatności czekami czy w m om encie w ydatku, czy 
na podstaw ie aw iza bankowego?

Odpowiedź: Tego rodzaju  w ydatk i w inny  być księ­
gow ane w  m om encie p łatności, jednak  przy końcu 
ok i es u- spraw ozdaw czego sum y księgow ane w inny 
być uzgodnione z w yciągam i bankow ym 5.

PyiflMSfe: czy  odpłatność za uży tkow anie np. sam o­
chodu m a być trak to w a n a  jako  zm niejszenie ko ­
sztów  czy też jako w płata  do budżetu?

Odpowiedź: P rzy drobnych w p łatach  od pracow nika 
ty tu łem  zw rotu  za używ anie sam ochodu, telefonu 
itp w płaty  te  należy  trak to w ać jako  zm niejszenie 
w ydatków ; n a to m iast przy kw o tach  w iększych n a ­
leży porozum ieć się  z bankiem  poniew aż sposób 
postępow ania  uzależniony jest od tego, czy p o tra k ­
tow anie tej sum y jąko zm niejszenie w ydatków  nie 
spow oduje niew ykonania planow anych wpływów 
(o ile te sum y były przew idziane w budżecie) wzgl. 
czy p o trak to w a n ie  zw ro tu  jako  w płaty  nie spow o­
du je  przekroczenia budżtu.

Pytań«-: ja k  należy w ykazać księgow o zużycie się 
sam ochodu?

Odpotwiedź: Zużyw anie sam ochodu księguje się Wn 
K oszty działalności b eżącej, Ma Ś rodki podstaw o­
w e; w  końcu okresu budżetow ego — po sporządze­
niu sp raw ozdan ia  za osta tn i k w arta ł, saldo rac h u n ­
ku kosztów  działalności bieżącej zo sta je  p rzen ie ­
sione na  rachunek  Funduszu W łasnego.

w  nin ie jszym  num ekze B iu le tynu  zająć się w y b ran y ­
m i zag ad n ien iam i.

W an k ie tach  p rze d e  w szystkim  rzuca .się w  oczy 
duża różnorodność rozw iązań  organ izacy jnych  w 
zakresie  wiysttawianila i obiegu fa k tu r  w łasnych.

I tak  n a  7 odpowiedzi ankietow ych, dotyczących 
przem ysłow ych p rzedsięb io rstw  jednozakładow ych, 
liczba’ w ystaw ianych  jedno razow o  egzem plarzy fak ­
tu ry  w łasnej w ad a  s ię  od  5 — 8 przy stosulnkowa 

m ałych różnicach odnośnie kom órek organizacyj­
nych w zględnie jednositek obcych st'and,viących 
k rańcow e p u n k ty  przebiegu (tato. 1).
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Końćo-we p unk ty  obiegu fak tu ry  w łasnej — 
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1 2 1 1 1 5
2 3 1 1 1 6

3 1 1 1 1 4

4 1 « 2 1 2 6

5 2 1 1 1 5

6 2 2 1 2 1 8

7 1 1 1 1 1 5

W hand lu  n a to m ia s t 'ilość «egzemplarzy fa k tu r  za­
w arta  je s t w g ran icach  od 4 — 8 egz., a liczba kom ó­
rek , w k tó rych  kończy się  obieg fak turow y, docho­
dzi w jednym  p rzedsięb io rstw ie  d-o 7.

Końcowe p u n k ty  obiegu fak tu ry  w łasnej — handel:

U w a g a :  w tabelach nie uwzględniono — w o ­
bec n iew ie lk ie j dotychczas ilości w ypow iedzi — d a­
rtych, dotyczących przem ysłow ych p rzedsięb io rstw  
w ielozakładow ych i p rzedsięb io rstw  usługow ych.

A naliza obu tab e l je s t w w ysókim  stopniu  in te re ­

sująca i zezwala na poznanie organizacji fak tu ro ­
w ania w  tych  przedsiębiorstw ach.

P ierw sza tab e la  wskazuije na is tn ie jącą  — przy 
zachow aniu  W  poszczególnych przedsięb io rstw ach  
w ypadków  tych  sam ych końdow ych punk tów  prae-^ 
biegu fak tu ry  — różnorodność przeznaczenia posz­
czególnych egzem plarzy; w  rezu ltacie  (pom ija jąc  w 
zak ładzie 6 i 7 obieg osta tn ie j kopii) ilość w ystaw ia­
nych jednorazow o egzem plarzy fak tury , zaspokaja­
jących w  ostatecznym  w yniku  piotrzeby tych sa ­
m ych kom órek lub  jednostek , w ah a  s*ię w* g ra n i­
cach 4—7.

Jednocześn ie zestaw ien ie  w skazuje n a  daleko 
idące u jednolicenie s tru k tu ry  organizacyjnej p rzed­
siębiorstw a przemysłowego, co w inno — zdaniem  n a ­
szym  — um ożliw ić w prow adzenie w ‘obiegu fak tu ry  
szeregu  uproszczeń, ty p iząc ję  obiegów  *itd., a' w re ­
zultacie uzyskanie znacznych oszczędności w n ak ła ­
dzie p racy  i m ateria łów . P rzykładow o na jp raw id low - 
sze rozwiązanie w ykazuje zakład n r  3 i 7. Do ew ent 
rozw ażenia talkże byłaby celow ość p rzesy łan ia  ‘od­
biorcy 2 egz. fak tu ry  — n ieza leżn ie  od egzem plarza 
dołączonego do l,isty inkasow ej (zakład n r  1 i 5).

Tabela druga w y k azu je  znacznie w iększą rozm ai­
tość rozw iązań, p rzy  czym w ątpliw e w ydaje s'ię, by 
różnice te były w pełni uzasadnione odmiennością 
s tru k tu ry  o rganizacy jnej jednostek  handlow ych róż­
nych szczebli, b ranż itd^ W wyn,iku tego s ta n u  rze­
czy liczba kom órek lub jednostek , k tó re  o trzym ują 
egzem plarze fak tu ry , w ynosi 11 (w przem yśle m aksy­
m aln ie  6), a ilość egzem plarzy fak tu ry  jest odpow ied­
nio wyższa.

Pew ne św iatło na  opisany stan  rzeczy rzuca fakt, 
że na 17 jednostek tylko 3 posiadają instrukcje  robo­
cze, regu lu jące  zagadnienia, zwfiązane z w y staw ia ­
niem  i obiegiem  fa k tu r  w łasnych w sposób jed n o zn a­
czny.

Podobnie p rzed staw ia  się  sp ra w a  w y s ta w ian ia  
lisit inkasow ych: bardzo znaczna ilość jednostek 
(około 40%) n ie  dgran/icza się do sporządzania lis ty  w 
5 egzem plarzach, zgodnie z wym ogam i NBP, a le  w y­
pełn ia jednorazow o 6—7 egzem plarzy  (dla kom órk i 
finansowej) przy czym kom órkam i w ystaw iającym i 
listy są przeważnie Dział F inansow y i Zbytu. W p o ­
jedynczych w ypadkach także: księgowość, p lanow a­
nie finansow e, jednostka podległa.

WSPÓŁZAWODNICTWO -  MECHANIZACJA -  RACIONALIZACIA
Pomysł nowej

Kol. S. Kuś, K atow ice — opracował nowy sposób 
sporządzania obrotów ek.

O brotów ka wg tego pom ysłu sk łada się z zeszytu 
form atu  A4 (21 x 30), w  k tó ry  m iędzy dwie k a rtk i 
wszywa się 5 w kładek 4-stronicowych.

Poziome w iersze obrotówki, w  k tó re  w pisuje się 
nazw y kont, dzielą się w  następnych kolum nach na 
3 . części, do k tórych  w pisuje się obroty za dany m ie­
siąc, obroty z poprzednich miesięcy i obroty łączne.

O broty te w prow adza się tylko na s tron ie  p raw ej 
obrotówki, na stron ie lewej w pisuje się jedynie sa l­
da.

bilansówki
Zasada pomysłu polega na tym, że obroty od po­

czątku roku w pisuje się do obrotówki, p rzebijając 
je kalką na następną jej kartę .

Do przeniesionej w  ten sposób kw oty dodaje się 
obroty za dany m iesiąc i znów w pisuje ogólną kw otę 
przez kalkę.

S3
Nazwa konta

Salda za lu ty O broty za lu ty
/  C
^  C Wn Ma Wn Ma

•10 Narodowy Bank 
Polski

3000 50C0 2000 1)
3000 1000 4000 2)

6000 6000 3)
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ao N a z w a  konta

S a ld o  
za  m a r z e c

O b ro ty  
za  m a r z e c

Z W n Ma W n M a

1 1 0 N a r  doiry R .u k  

P o l s k i

5 0 J 7 0 0 ) 7 0 0 0 4 )

ZOO 1 5 ^ 0 1 0 0 0 5 )

6 0 0 0 6 0 0 0 6)
O bjaśnienia *

1) obroty do lutego, 2) obroty za luty, 3) obroty do 
m arca, 4) obroty do kw ietn ia, 5) obroty za marzec, 
6) obroty do m arca.

O broty za dany m iesiąc w pisuje się ołówkiem 
kopiowym do środkowego w iersza (2,5), obroty od po ­
czątku roku a tram en tem  przez kalkę (3,4), kw oty 
spod ka lk i o trzym uje się w  w ierszach 1,6.

Sum y obrotów  od początku roku figu ru ją w p o ­
szczególnych miesiącach, na przem ian w wierszu gór­
nym  lub dolnym.

Sum ow anie stron  przeprow adza się dw ukrotnie: raz 
dla otrzym ania sum y kw ot w pisanych ołówkiem  
(środkowe wiersze), drugi raz dla uzyskania sumy 
kw ot w pisanych atram entem .

Tak pom yślana obrotów ka:
1. oszczędza czas potrzebny na przenoszenie sum  

obrotów  ze strony  na stronę (odbitka kalkowa),
2. elim inuje błędy pow stające przy przenoszeniu 

obrotów  bez pomocy kalki,
3. ułatw ia sum ow anie (łatwiej jest sum ować cyfrv 

w pisane pionowo niż poziomo).
Pom ysł nadaje  się do w prow adzenia szczególnie w 

tych przedsiębiorstw ach, w  których b rak  jest m aszyn 
sum ujących i dodaw anie przeprow adza się pam ięciowo.

O uproszczeniach w księgow ości materiałowej
Opóźnienia w  spraw ozdaw czości w  większości przypadków  spow odow ane są 

trudnościam i i zaległościami, pow stającym i w  księgowości m ateriałow ej. U spraw nie­
niu tego odcinka pracy poświęca też kol. Kozłowski zamieszczony poniżej artyku ł.

R edakcja w praw dzie nie podziela w szystkich poglądów kol. Kozłowskiego, uw a­
żając, że:

1. Stosow anie system u przebitkow ego jest przede w szystkim  celowe przy księ­
gowości m ateriałow ej, um ożliw ia bowiem „zagęszczenie“ na dziennikach zapisów 
dokonyw anych na szeregu kont, um ożliwia drogą podziału dzienników uzyskanie 
gotowych danych dla księgowości głównej (Dt i Ct kl. 3). Dzienniki stanow ią — przy 
segregacji i sum ow aniu dowodów Rw wg m iejsc pow staw ania kosztów — au to m a­
tyczny spraw dzian zgodności zapisów odnośnie rozchodów, zw alniając od konieczności 
zestaw ienia obrotów  kart.

2. A utor pom ija m ilczeniem  zasadę okresowego (np. cotygodniowego) księgo­
w ania rozchodu poszczególnych grup  m ateriałów , co zezwala na łączenie jednorod­
nych dowodów d la  księgow ania (ten sam  m ateria ł zużyty na to samo m iejsce pow ­
staw an ia kosztów lub wyrób) jak  i u ła tw ia w ycenę dowodów.

3. Zaniechanie sporządzania raportów  o stan ie zapasów przez m agazynierów  nie 
zawsze jest celowe; np. radziecka m etoda ew idencji zapasów bez karto tek i ilościow o- 
w artościow ej (B iuletyn BOR N r 7/51) opanta jest m. in. na obowiązku sporządzania 
tego rodzaju spraw ozdań.

4. Propozycja au to ra  zaniechania zestaw iania m iesięcznych obrotów  — przy 
m etodzie n ieprzebitkow ej ew idencji ilościowo - w artościow ej, usuw a jedyny środek 
kontroli zgodności zapisów.

Niem niej jednak, poruszone zagadnienie jest bardzo istotne.
Spodziewam y się, że a r ty k u ł wywoła ożywioną dyskusję, w  trakc ie  k tórej n a ­

stąp i w ym iana doświadczeń, zdobytych w zakresie prow adzenia księgowości m ateria -
łowej.

Dążąc do popraw y stan u  księgowości należy, obok 
zagadnienia uzupełnienia k ad r, zwrócić uw agę na 
w łaściw ą organizację i uproszczenia dotychczasowych 
prac.

P rzede w szystkim  należy zwrócić uw agę na odcin­
ki w ykazujące najczęściej zaległości oraz na te p ra ­
ce, gdzie m am y do czynienia z dużą ilością jednorod­
nych pozycji.

Szukając też dróg popraw y term inow ości księgo­
wości m ateriałow ej konieczne w ydaje się zarzucenie 
dotychczasowych „klasycznych“ m etod pracy i p rze j­
ścia na rozw iązania uproszczone, statystyczne.

Jednym  z tak ich ' odcinków pracy ’est księgowość 
m ateriałow a, k tórej zadania, jak  wiadomo, polegają 
na:

Redakcja
2. rozliczaniu zużycia m ateria łów  na m iejsca i noś­

niki kosztów,

3. dostarczeniu danych dla celów plaSnowania i ope­
ratyw nego zaopatrzenia. ,

W księgowości m ateriałow ej m am y do czynienia 
z m asowym i pozycjam i o jednakow ym  charak terze, 
dlatego zasadniczym i w arunkam i w łaściw ej organiza­
cji pracy będą:

szablonowość — pozw alająca na  rychłe osiągnięcie 
ru tyny ' i szybką bezbłędną pracę,

rozłożenie pracy na proste czynności — dzięki cze­
mu możliwe jest korzystanie z personelu o niskich 
kw alifikacjach,

1. szczegółowej kontro li przychodów, rozchodów 
i stan u  m ateriałów ,

równomierne rozłożenie pracy w czasie — a tym
sam ym  zapobieżenie zatorom  i zaległościom.
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Pom ijam  księgow anie przychodów m ateriałow ych, 
jako m niej pracochłonne i stanow iące, jeśli chodzi 
o uproszczenia, odrębne zagadnienie; zwrócimy n a to ­
m iast uw agę na księgowanlie rozchodów.

Do czynności zasadniczych przy rachunkow ym  u ję ­
ciu rozchodów należą:

1. w ycena rozchodów i ich księgowanie na poszcze­
gólnych kartach ,

2. rozliczanie zużytych m ateriałów  n a  m iejsca kosz­
tów  lub nośniki,

3. uzgadnianie stanów  ilościowych z m agazynem , 
w zględnie uzgadnianie obrotów  ilościowych,

4. bilansow anie obrotów  wartościow ych.
Przed w ysunięciem  propozycji, m ających na celu 

ustalenie najbardzie j prostej m etody pracy w księ­
gowości m ateriałow ej, rozważymy dotychczas stoso­
w ane sposoby w ykonyw ania przytoczonych czynności*).

Ponadto zakłada się w ystaw ianie oddzielnych do­
wodów „Pobranie m ateriałów  (Rw)“ na każdy .w yda­
ny z m agazynu m ateriał.

Ad 1 i 2. W artościowe księgow ania rozchodów i roz­
liczanie zużycia na m iejsca kosztów w ykonyw ane są 
jedną z poniższych m etod:

a) wycena i księgow anie waidościowo oddzielnie 
każdego dowodu Rw,

b) księgowanie na k artk ach  przez cały okres sp ra ­
wozdawczy rozchodów ty lko  ilościowo i jednorazow i 
w ycena na koniec okresu sum y rozchodów na każde; 
karcie,

c) zbieranie na zestaw ieniach pomocniczych w szyst­
kich rozchodów danego m ateriału , jednorazow a w y­
cena sum y rozchodów z całego okresu '  w pisania na 
k a rtę  jednorazow o ilości i w artości rozchodu za cały 
okres.

Sposób podany pod a) wym aga dużo czasu na u s ta ­
lenie ceny, w ym nożenie i zaksięgowanie na karcie 
m ateriałow ej każdego rozchodu oddzielnie. Jednak  po 
dokonaniu tych czynności zestaw ienie rozchodów wg 
grup m ateriałow ych i rozliczenie na m iejsca kosztów 
sprow adza się do posegregowania dowodów wg tych 
dwóch przekroi i ich zsumowanie.

O trzym ane sum y w pisuje się na „Zestawienie ku- 
żytych materiałów“ (wg niżej podanego schem atu), 
k tó re  stanow i dokum ent:

dla księgowości głównej — do księgow ania rozcho­
du m ateriałów  wg grup,

dla księgowości kosztów — do obciążenia w arkuszu 
rozliczeniowym  poszczególnych m iejsc kosztów.

Zsum ow anie liczb zestaw ienia raz  w  k ie runku  p io ­
nowym, drugi zaś w  poziomym i zbilansowanie tych 
sum, wyklucza wszelkie różnice.

*) Zaznaczyć należy, że odrzucam y system  przeb it­
kowy w księgowości m ateriałow ej, jako  powolny, a za­
tem  n ieprzydatny  tam, gdzie chodzi o szybkie zaksię­
gowanie b. dużych ilości pozycja. P rzy  nieprzebitko- 
w ych zapisach na kartach  czas księgow ania zm niejsza 
się więcej niż o połowę. Wyżej powiedziane w w ięk­
szym jeszcze stopniu  dotyczy zapisów potrójnych, tj 
z k a rtą  zbiorczą na  grupy m ateriałów  lub m iejsca 
kosztów.

Ilość grup  m ateriałow ych można przyjąć dowolnie, 
zależnie od potrzeb (szczególnie z uw agi na p lanow a­
nie), m inim um  stanow i jednak  podział na podgrupy 
wg JP K

Zestawienie zużytych materiałów

Lp.
G rupy M iejsca kosztów

Razem
m ateriałow e

A B C D E F

1 pdgr. 310 
.. 311 
.. 335 

grupd 34

Razem |

Aby nie dopuścić do grom adzenia się prac na ko ­
niec okresu zestaw ienia tak ie należy sporządzać co 
najm niej raz na dekadę.

Dowody na inne rozchody, np. „Przesunięcie m a­
teriałów  (Mm)“ są — jako nieliczne — księgow ane z a ­
sadniczo indyw idualnie; przy większej ilości dowodów 
o tym  sam ym  charak terze sporządza się oddzielne z e ­
staw ienie.

Należy tu  podkreślić następujące zalety opisanego 
sposobu (a):

— rów nom ierne rozłożenie pracy w ciągu całego 
okresu,

— łatw e — drogą segregow ania dowodów i sum o­
w ania — uzyskiw anie danych w  różnym  ujęciu 
(zużycie wg grup, m iejsc kosztów, nośników  k o ­
sztów itd.),

— sta łe  uzgadnianie stanów  (o czym niżej) dzięki 
bieżącem u księgowaniu.

Sposoby podane pod b) i c) m ają  tę zaletę, że unika 
się przy nich wyceny i w ym nażania poszczególnych 
dowodów „Rw“, natom iast ich w adą jest, że w ym a­
gają sporządzania dodatkowych zestaw ień dla rozli­
czenia zużycia na m iejsca (ew. nośniki) kosztów. Ze • 
staw ienia takie m uszą być w yceniane w innym  u k ła ­
dzie i sporządza się je bądź drogą oznaczania m iejsca 
kosztów (lub zlecenia) przy każdej pozycji zestaw ie­
nia i następnie sum ow ania na  rpaszynie pozycji do ty ­
czących tego sam ego m iejsca kosztów, bądź też dro­
gą segregow ania dowodów „Rw“ na dany m ateria ł wg 
m iejsc kosztów i oddzielnego sum ow ania ilości i w y­
ceny dla każdego m ateria łu  i m iejsca kosztów.

Przy tak iej pracy istn ieją  duże możliwości pomyłek 
zarówno przy u sta lan iu  ilości, jak  i ich wycenie. 
U zgadnianie i w yszukiw anie błędu może nastąpić ty l­
ko drogą powtórnego dokonania rozliczenia, przy czym 
uzgadniać trzeba dla każdego m ateria łu  wyliczenie 
rozchodu dla całości i wg m iejsc kosztów.

W każdym  przedsiębiorstw ie jest dużo m ateriałów  
w ykazujących tylko kilka rozchodów na jedno m iej­
sce kosztów w ciągu okresu sprawozdawczego; w tych 
w ypadkach sposoby podane pod b) i c) tracą  sw oje za­
lety  (jednorazow a w ycena i księgow anie większej 
ilości rozchodów) i dlatego należy uznać je za bardziej 
pracochłonne, gdyż sp rzy ja ją  pow staw aniu błędów 
i kum ulu ją pracę w końcu okresu
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Zależność pracochłonności od ilości kw itów  „Rw“ 
przypadających na jeden m ateria ł (jedna k a rta  m ate­
riałowa) ilu s tru je  niżej podana tablica.

Ilość praccgodzin potrzebnych do w yceny zaksięgo­
w ania w  karto tece  oraz rozliczenie w artościow e wg 
grup  m ateriałow ych d m iejsc kosztów  1000 pozycji roz­
rachunków  m ateriałow ych.

W w a r u n k a c h :

Sposób

1000 rozchodów  
dotyczy 200 
kart m ater.

1000 rozchodów 
dotyczy 500 

kart m ateria ł.

ilość
prac/
godz.

7 .

ilość
prac/
godz.

7 .

a) wycena i księgowanie k ażde­
go dowodu oddzie ln ie 50 100 50 100

b) księgowanie rozchodów na 
kartach , ilościowa i m iesięcz­
na w ycena zużycia 39 78 507, 101

c) zb ie ran ie  rozchodów  za cały 
okres na zestaw ieniach po­
m ocniczych 45 90 69 138

Tablicę opracowano na podstaw ie chronom etrażu 
norm alnej pracy oraz w ydajności p rzeciętn ie dobrego 
pracownika.

W obu w arian tach  uw zględniono istnienie 10 miejsc 
kosztów.

Z om awianej tablicy w ynika, że w w arunkach, gdy 
przeciętnie przypada 5 pozycji rozchodowych na jed ­
ną k a rtę  m ateria łow ą sposoby b) i c) są m niej praco­
chłonne niż sposób a).

P rzew aga ta znika jednak, jeśli się weźmie pod 
uw agę duże możliwości błędów, k tórych szukanie jest 
mocno utrudnione, gdyż nie m ożna ich zlokalizować.

N atom iast w przypadku, gdy przypadają przeciętnie 
2 pozycje rozchodowe na jedną k artę  m ateriałow ą spo­
soby b) i c) są bardziej pracochłonne, gdyż w tych 
w arunkach  nie m a oszczędności pracy przy okreso­
wej wycenie zużycia.

Z przytoczonych omówień w ynika, że ujm ow anie 
zużytych m ateriałów  wartościowo, księgowanie tego 
zużycia na kartach  m ateriałow ych oraz rozliczanie wg 
grup m ateriałow ych i m iejsc kosztów, w innoby się 
odbywać sposobem m ieszanym ; odnośnie m ateriałów  
w ykazujących duże ilości pozycji rozchodowych, n a le ­
ży stosować zestaw ienia ilościowe, w yceniane w k o ń ­
cu okresu, w stosunku zaś do pozostałych m a teria ­
łów, w ycenę i księgow anie każdego dowodu „Rw‘ 
oddzielnie.

Ad 3. U zgadnianie stanów  ilościowych w księgo­
wości m ateriałow ej ze stanam i w  karto tece m agazy­
nu  dokonyw ane być może różnym i sposobami. S ta­
nowczo odrzucam  jednak  wszelkie zestaw ienia lub ra ­
porty  okresowe obrotów  i stanów  końcowych, sporzą­
dzane przez m agazyniera, jako nadm iernie absorbu­
jące jego czas i sprzy ja jące kum ulacji prac na k o ­
niec okresu.

Za najbardzie j racjonalne natom iast uznać należy 
perm anen tne uzgadnianie stanów  drogą w pisyw ania 
ich przez m agazyniera każdorazow o na dowodach 
przychodowych i rozchodowych.

K ontysta księgowości m ateriałow ej każdorazowo 
przy kontow aniu uzgadnia stan  w yprow adzony na 
karc ie  ze stanem  podanym  przez m agazyniera na do ­
wodzie przychodowym  i rozchodowym. Ew. różnice 
wciąga na  form ularz jak  niżej:

s -  ■ . • ... ..
R eklam acje różnic w  stan ie  N r .
Do M agazynu . . .

Przedsiębiorstw o . . . 
Księgowość m ateriałow a

Lp.

R eklam ow any dowód ruchu m ateria łu W poprzednim  dowodzie 
ruchu

Stan
właściwy

W yjaśn ien ie
m agazyniera

m ateria ł dowód podano

określenie sym bol Nr datv
rozchód

przychód
stan Nr z daty

podano
stan

Form ularz „R eklam acje różnic w stan ie“ sporządza 
kontysta  w 2 egzem plarzach i przesyła oryginał do 
m agazynu (raz na 3 dni).

Po w pisaniu w yjaśn ień  m agazynier zwraca form u­
la rz  do księgowości m ateriałow ej.

Zestaw ienia tak ie m ają  rac ję  bytu jedynie odnoś­
nie specjaln ie kontrolow anych przez kom órkę zaopa­
trzen ia  m ateriałów . Obieg takich zestaw ień należy tak  
zorganizować, aby ¡po w ykorzystaniu ich przez kom ór­
kę zaopatrzenia służyły one księgowości materiałowe.!.

Ad 4. B ilansow anie obrotów  w artościow ych na k a r ­
tach  m ateriałow ych, stosow ane zgodnie z klasycznym i 
zasadam i rachunkowości, stanow i najbardzie j p ra c o ­
chłonną część pracy w  księgowości m ateriałow ej. W pi­
syw anie (na koniec okresu) obrotów  z nieraz k ilku

i k ilkunastu  tysięcy k a r t do tzw. obrotówek, ich su ­
m ow anie i uzgadnianie, jest najczęściej przyczyną 
opóźnień w  pracy.

W iele przedsiębiorstw  odkłada tę pracę na później, 
stosując różnego rodzaju „u łatw ien ia“, pow odujące 
zazwyczaj ujem ne sku tk i na koniec roku.

W ydaje się jednak, że bilansow anie obrotów  w k s ię ­
gowości m ateriałow ej nie jest konieczne. Spróbujm y 
uzasadnić to tw ierdzenie.

K a rta  m ateriałow a um ożliw ia:
a) kontro lę ilościową zapasów w m agazynie przez 

uzgadniania stanów  karto tekow ych z rzeczywistymi,
b) sta ty stykę obrotów  ilościowych i w artościow ych 

dla m ateriałów  kontrolow anych indyw idualnie przez 
kom órki zaopatrzenia, kosztów  itd.
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c) sta ty styką obrotów  w artościow ych w całych g ru ­
pach (podgrupach) m ateriałow ych.

Nie stosując bilansow ania obrotów  w karto tece m a­
teriałow ej ryzykujem y, że nie zastaną u jaw nione m o­
żliwe błędy:

— w  zaksięgow aniu w artości na karcie  (ilościowo 
obroty uzgadnia się p rzez uzgadnianie stanów  
z magazynem),

— w sum ow aniu obrotów  na karcie.

Błędy te  n ie  m ają żadnego w pływ u na zadanie speł­
niane przez zapisy n a  karc ie  m ateriałow ej w ym ienio­
ne pod a).

O dśw ieżanie zużytej
W związku z pomysłem racjonalizatorskim  ab.

I. Czarneckiej, polegającym  na podgrzew aniu kalk i 
od stromy nie kalku jącej za pomocą kuchenki gazowej, 
elektrycznej lub zwykłej płyty kuchennej, dzięki cze­
m u farba topnieje i zalewa m iejsca zużyte, Zakład 
E lektro term ii Głównego In sty tu tu  E lektro techniki 
podaje do wiadom ości wszystkich zainteresow anych in ­
sty tucji, że odświeżanie kalk i za pomocą tego sposobu 
można znacznie uspraw nić przez zastosowanie m etody 
prom ieniow ania podczerwonego.

Prom ienniki podczerwieni są to  lam py podobne pod 
względem budow y do ‘żarówek, przeznaczone są do na-

Odnośnie zadania wym ienionego pod b), błąd w m a­
łych granicach n ie ma znaczenia, gdyż chodzi tu  o d a ­
ne sta ty tyczne i to raczej ilościowe: ¡błąd większy ła t­
wo można zaś w ykryć, przem nażając ilość przez cenę.

Jeśli natom iast chodzi o zadania w ym ienione pod
c), to  dane te  można uzyskać przez odpowiedni układ  
grup i podgrup w  omówionym w yżej „Zestawieniu zu­
żytych m ateria łów “.

Jeśli zważymy ponadto, że w szystkie większe błędy 
będą się rzucać w  oczy w  czasie pracy przez porów ­
nanie w artości (obrotów, stanów ) do ilości, to można 
uznać, że dla statystycznego ujęcia w artości obrotów  
w  całej grupie m ateriałow ej możemy się posługiwać 
i m iezbilansowanymi obrotam i. J. Kozłowski

kalki maszynowej
grzew ania na drodze prom ieniow ania. P rom iennik  t a ­
ki, o mocy 250 watów , m ożna nabyć w CHPE.

Prom iennik  jest zaopatrzony w trzonek gwintowy 
i może być Wkręcony do każdej lam py biurow ej w 
m iejsce żarów ki Do 'odświeżenia kalk i w ystarcza je ­
dnorazowe jej przesunięcie s troną kalku jącą zwróconą 
do prom iennika, w  odległości ok. 5 cm od prom iennika.

Poniew aż w ten sposób m ożna odświeżyć kilkaset 
arkuszy kalk i w ciągu godziny, koszt odśw ieżania 
jednej kalk i w ynosi m ały u łam ek grosza. Trw ałość 
prom iennika wynosi k ilka tysięcy godzin.

KORESPONDENCI PISZĄ
Ewidencja opakow ań w ysłanych

Zarów no U chw ała KERM z dn. 12.5. 50 r. jak  i Zarządzenie Przewodniczącego 
PK PG  z dn. 12.7. 50 r. no rm ują zagadnienie kontro li obiegu opakow ań tylko w za­
rysach, pozostaw iając opracow anie szczegółów zarządzeniom  branżowy.n

Publikow any poniżej opis k arto tek i ew idencyjnej opakow ań jest jednym  z m oż­
liw ych rozw iązań; może mieć ona zastosowanie, zarówno w odniesieniu do opako­
w ań w ysyłkow ych bezzwrotnych, jak  też zw rotnych; jej opracow anie oparto  no 
założeniu, że ceny tak ich  sam ych opakowań, bez względu na branżę, są  jednolite.

R edakcja.

N iew ątpliw ie najw ięcej kłopotu spraw ia ew idencja 
opakow ań w ysłanych i kontro la term inów  zwrotów.

Trudności te  można by usunąć przez prowadzenie 
ew idencji w  form ie k arto tek i uw zględniającej te  m o­
m enty, k tóre najczęściej w ystępują w zagadnieniu 
opakowań. K arto teka taka może być użyta do ew i­
dencjonow ania ta k  opakow ań bezzw rotnych jak  
zwrotnych.

Dalsze rozw ażania dotyczyć będą opakow ań bez­
zwrotnych.

Dla każdego odbiorcy otw iera się oddzielną kartę . 
W nagłów ku k arty  znajdu je się 31 rub ryk  służących 
do zakładania koników, u ła tw iających kontro lę te r ­
minów, w  których opakow ania w inny  być zw racane. 
Poniżej w pisu je się brzm ienie firm y odbiorcy opako­
wań, adres oraz ew entualne uwagi.

K arta  podzielona jest na dw ie części, z k tórych lewa 
służy do ew idencji w ysłanych, a p raw a zwróconych 
opakowań. W lewej części k a rty  w pisuje się w  odpo­
w iednich rubrykach  dane odnośnie w ysłanych opako­

wań, a więc datę w ysyłki N r i datę w ystaw ienia, ro ­
dzaj opakowania, ilość, cenę jednostkow ą i w yznaczo­
ny te rm in  zwrotu. Dane te w pisuje się z kopii fak tury , 
oznaczając rodzaj opakow ania odpowiednim  sym bo­
lem  np. skrzynie — S, beczki — B itp.*)

*) Celowe przy tym  w ydaje się zamieszczanie na 
fakturze, albo na  osobnym załączniku, trw ale złączo­
nym  z fak tu rą  klauzuli, np.:

„Zgodnie z Uchw ałą KERM z 12.5.1950 i Zarządze­
niem  Przewodniczącego PK PG  z 12.7.1950 odbiorca 
obowiązany jest do zw rotu  co najm niej 50% otrzym a­
nych opakow ań wysyłkowych w stanie nadającym  
się do użytkowania. Zw racane opakow ania należy 
nam  fak turow ać po cenie zaliczonej przez nas. Zw rot 
opakow ania ma nastąpić do dnia . . .  W razie n ie­
dotrzym ania term inu  liczyć będziem y k ary  um owne 
przewidziane w  naszych w arunkach  dostawy. Z w ra­
cane koleją opakow ania należy deklarow ać jako „opa­
kow ania używ ane“.

Term in zw rot', powinien być ustalony branżowo 
w zależności od rodzaju  opakow ania, czasokresu, w 
którym  opakow anie będzie gotowe do zw rotu itp.
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Dla ułatw ienia obliczenia term inu  zw rotu przez do­
staw cę jak  i odbiorcę najdogodniej jest obliczać te r ­
m in zw rotu od daty  w ysyłki opakow ań z m agazynu 
dostawcy, co w  w arunkach  dostawy powinno być z a ­
znaczone.

W przedsiębiorstw ach, k tóre posiadają opakow ania 
num erow ane, num ery  tych opakow ań można wpisywać 
w  rubryce ,,rodzaj opakow ania“.

W kolum nie „pobrana kauc ja“ w ystąpi zapis tylko 
w  w ypadku w ydania opakow ania zwrotnego odbiorcy 
sek tora prywatnego.

W kolum nie „Nr k o n tr .“ w pisu je się kolejny n u ­
m er w ysyłki opakowań. Jeżeli na jednej fak tu rze f i ­
guru je dw a lub więcej rodzajów  opakowań, wówczas 
każdy rodzaj opakow ania w pisuje się w osobnej po - 
zycji, „Nr kon tr.“ d la każdej pozycji dalszy kolejny 
num er. S trona praw a k arty  służy do ew idencji zw ro­
tów  opakow ań i kontro li czy w łaściwa ilość została 
zwrócona.

Poniew aż przy opakow aniach bezzw rotnych zw ro­
tow i podlega co najm niej 50% opakowań (przy opa­
kow aniach zw rotnych wszystkie) każdy zw rot m usi 
być odniesiony do określonej wysyłki. Jeżeli odbior­
ca, zw racając opakow anie podał jak iej fak tu ry  zw rot 
ten dotyczy, w pisuje się w kol. „Nr kon tr.“ (prawej 
części karty ) ten sam  num er, k tó ry  figu ru je  przy za ­
pisie odnośnej w ysyłki po lewej stron ie karty . W ten 
sposób, zarówno w ysyłka opakow ania jak  i w szystkie 
zw roty dotyczące tej w ysyłki będą opatrzone tym  s a ­
mym num erem . Przy b raku  bliższych danych od od­
biorcy, p rzyjm uje się, że zw rot dotyczy wcześniejszej, 
jeszcze n ie zwróconej, wysyłki. Gdy odpowiednia 
ilość w ysłanych opakowań zostanie zwrócona — p rze­
kreśla  się w  kolum nach „Nr kon tr.“ po obu stronach i 
k a rty  odpowiedni num er dotyczący w ysyłki i zwrotu 
i w  ten  sposób oznacza się, że odnośnie danej w ysyłki 
odbiorca w ypełnił obowiązek zwrotu. Może mieć też 
m iejsce w ypadek, że odbiorca po zwróceniu 50% opa­
kow ań bezzw rotnych zw raca dalsze ilości. Zw roty te  
należy w ciągnąć na praw ą stronę k arty  i zaliczyć jako 
zw rot najdaw niejszej w ysyłki (jeżeli odbiorca nie p o ­
dał jak iej w ysyłki zw rot dotyczy). N um er kontro lny 
zw rotu należy przekreślić, gdyż obowiązek zw rotu zo­
sta ł już uprzednio dopełniony.

Zapisy w  praw ej części k a rty  dokonyw ane są na 
podstaw ie dowodu przyjęcia (Pz).

Technika przyjm ow ania zw rotów  zależna jest od or­
ganizacji przedsiębiorstwa. K w estia przyjm ow ania 
opakow ań uszkodzonych lub zniszczonych regulow a­
na być m usi zarządzeniam i branżowym i. Celowe w y­
daje się sporządzenie w  tego rodzaju przypadkach p r o ­
tokołu o stan ie  uszkodzonego opakow ania przy jm u­
jąc zasadę, że drobne uszkodzenia nie są  brane pod 
uwagę, a  opakow ania znacznie uszkodzone — nie pod­
legają przyjęciu. O nieprzyjęciu pewnych sztuk o p a ­
kow ania należy odbiorcę zawiadomić, pozostaw iając 
n ieprzyjęte opakow ania do jego dyspozycji.

Dowód przyjęcia w inien być w ystaw iony z tylom a 
przebitkam i, ile ich w ym aga organizacja przedsiębior­
stw a, w każdym  jednak  razie jeden egzem plarz musi



Nr 10 BIULETYN BOR Str. 475

otrzym ać ew idencja opakowań w ysłanych. Celowe też 
może się okazać przyjęcie zasady, że 1 egzem plarz do­
wodu otrzym uje zw racający opakow ania, w ystaw iając 
na jego podstaw ie fak turę.

P rzyjęcie takiego rozw iązania umożliwiłoby u p ro sz ­
czenie rozliczeń (brak rek lam acji itd.).

Dla stałej kontro li term inow ości zw rotów  służą k o ­
niki zakładane na górną kraw ędź karty . Na karcie  . 
może być równocześnie odnotow anych k ilka wysyłeic 
i wówczas założonych będzie też k ilka koników. P ro ­
w adzący karto tekę w yjm uje te  karty , na k tórych  k o ­
niki założone są na danym  dniu i po stw ierdzeniu, ze 
zw rot nie nastąpił, dokonuje w ym iaru k ar wzgl. przy 
opakow aniach zw rotnych — przy n iedotrzym aniu d o ­
datkowego term inu  — fak tu row an ia  niezwróconych 
opakow ań wzgl. aw izuje powyższe w łaściw ej komórce, 
np. działowi zbytu. Ze względu na to, że asygnata m a­
gazynowa, stw ierdzająca otrzym anie zw rotu opako­
w ań, może być doręczona prow adzącem u ew idencję 
opakow ań w ysłanych dopiero następnego dnia po 
otrzym ania zwrotu, można stosować jedno- lub dw u­
dniową to lerancję w  stosunku do term inu.

F ak t nałożenia k ary  ew idencjonuje się na karcie, 
opakowań. Równocześnie wyznaczony dodatkow y te r ­
min zw rotu wpiisuje się w kolum nie „dodatkow y te r­
m in zw rotu“ z lewej części karty . W pisując dodatko­
w y term in zw rotu na kartę , przesuw a się konik z d o ­
tychczasowej daty na nowowyznaczoną

Gdy zw rot dokonany został przez odbiorcę, od k tó ­
rego uprzednio pobrano kaucję, następuje w ypłata

I n w e n i a
Chciałbym  podać projekt, w jak i sposób można by 

rozw iązać zagadnienie inw en taryzacji w odniesieniu  
do środków  trw ałych.

1. Przygotowanie inwentaryzacji

Przed przystąp ien iem  do in w en tary zac ji należy  
w pierw szym  rzędzie ponum erow ać w śzystk ie środki 
trw ałe. P onum erow ać je  należy przy pom ocy b la ­
szek, np. wg następującego  w zoru:

ZBIIT 
Mikołów 
Nr 0001

Na blaszce pow inien być podany sk ró t nazw y zakła­
du, m iejscowość oraz n u m er kolejnly zam ykający się, 
zależnie od ogólnej "ilości obiektów  w zakładzie, trze ­
ma, czterem a lub pięciom a cyfram i.

W przytoczonym  przykładzie num erem  początko­
w ym  będzie 0001, końcow ym  zaś 9999.

P rzygo tow ane w  ten  sposób blaszki w inny być 
przytw ierdzone w krętkam i, w zględnie o ile jest to 
m ożliwe, drutem . B laszki n.ależy p rzy tw ie rdzać 
w zględnie przyczepiać po p raw ej strolnie przedm iotu.1

Sposób num erow ania  je s t bardzo  p rosty : num eru ­
jący przechodzi kolejno w szystkie działy, hale i b iu ­
ra  i n a  każdym  środku  trw ałym  przyczepia d ru tem  
blaszki Ewidencyjnie.

Za nim  przechodzi specjaln ie wyznaczony pracow ­
nik, k tóry  w ierci, o  ile jest to  możliwe, otw ory dla

kaucji proporcjonaln ie do ilości zwróconych opako­
w ań, a  fak t zw rotu odnotow uje się na karcie.

W w ypadku niedotrzym ania również i dodatkowego 
term inu  nakłada się na odbiorcę dodatkow ą karę. Po 
zapłaceniu tej kary  odbiorca zwolniony iest od zw ro­
tu  opakowania.

Jeśli spraw a ta dotyczy opakow ania zwrotnego to 
m usi ono być jednak jeszcze zafakturow ane, a faktur«* 
przesłana do inkasa.*) W w ypadku, gdy zarządzenia 
branżow e um ożliw iają zwolnienie odbiorcy od o b o ­
w iązku zw rotu (np. jeśli w  grę wchodzi niew ielka ilość 
niskow artościow ych opakowań) winno to być w yraźnie 
zaznaczone w  fak turze; w ystaw ianie k a rty  ew idencyj­
nej opakow ań (o ile nie m ają  m iejsca dostawy z obo­
w iązkiem  zwrotu) jest wówczas zbędne.

Zastosowanie om awianej k arto tek i rozwiązuje — jak  
się w ydaje — zagadnienie ew idencji opakowań w ysła­
nych. K arto teka ta  byłaby zarazem  częścią składow ą 
karto tek i analitycznej do podgr. 331. W skazane było­
by jej prow adzenie przez dział zbytu, gdyż posiada ona 
najw ięcej danych odnośnie wysyłki, fakturow ania 
i zw rotu opakowań.

J. Mazur — T. Pecyna
*) Uwaga: W w ypadku, gdy odbiorca po za fak tu ­

row aniu mu niezwróconego opakow ania i zapłaceniu 
fak tu ry  zwrócił opakow ania po term inie wówczas 
zw rot ten należy trak tow ać jako odkup, płacąc za 
opakow anie cenę rzeczywistą (książkową), a nie 
uprzednio zafak turow aną odbiorcy.

y z a  c j a
przytw ierdzenia (blaszek; trw ale  jednak blaszek p izy - 
tw ierdzać jeszcze n ie  wolno. Za nim i podąża spisu­
jący, którego obow iązkiem  jest sporządzenie ilościo-t 
wego w’ykazu środków  trw ałych  n a  następującym  
w zorze:
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2 3 i 5 6 7 8

S pisujący w ypełn ia kolum ny c<d 1—6 oraz 8. Po. 
wypelłnienliu przesyła się a rk u sz  do księgowości d la  
w ypełn ien ia kolum ny 7. Księgowość, w  raz ie  s tw ie r­
dzenia, iż przedm iot wpisań,y do arkusza je st p rzed­
m iotem  n ie trw ałym , pozycję tę skreśla  i zaw iadam ia1 
o tym  spisującego celem zdjęcia ze w skazanego p rzed­
m io tu  skreślonego num eru.

Dopiero po zakończeniu spisu można blaszki przy­
tw ierdzać.

R ejestr w ypełniony pozostaje w posiadaniu  k s ię ­
gowości. W razie zakupu now ego przedm iotu , księ­
gowość w pisuje go do re jestru , podając num er ko­
le jny  inw entarza.

R e je str  m usi być zgodny z k a rto tek ą  analityczną.



Str. 476 BIULETYN BOR Nr 10

2. Inwentaryzacja właściwa

Przed rozpoczęciem spisu z na tu ry  księgowość, na 
podstaw ie re jestru , w p isu je  przez kopię nla k a rtk ach  
w 2 egzem plarzach w g następującego wzoru:

Nr k o le jn y ..............................  Nr inw enłarza
Nazwa przedm iotu
C echy ............... ................................
M iejsce znajdyw ania  s ię .................
Data s p is u . . . . ..........................
Komisja spisowa

num er (kolejny, num er inw entarza, n'azwę przedm iotu, 
cechy. Reszta danych k a r tk i pozostaje niewypełniona.

Na dw a dni pńzed rozpoczęciem  splisu oba egzem ­
plarze k a rty  zosta ją  prz|yczepiione do każdego p rzed­
m iotu  o odpow iednim  num erze inw entarzow ym ,

Spiis po lega n a  tym , że każdy sp isu jący  odczepia 
z przedm iotu obie za w  i esizon e kartk i, siorawdiza dane 
k arty  z danym i obiektu, po czym podpisuje obie k a r ­
ty, tym  sam ym  stw ierdzając, iż przedm iot znajdu je 
się w stanie, zab iera ze sobą oryginiał k arty , pozosta­
w ia jąc  na daw nym  m iejscu je j kopię.

W razie niezgodności danych k a rty  ze stan.em fak­
tycznym , sp isu jący  popraw ia odpow iednio zap isy  obu 
k art, podp isu je je, poi czym pqstępuje jaik wyżej.

Po zebran iu  w szystk ich  k a r t  sp isujący nanosi od ­
pow iednie dane nia a rkusz  spisowy.

K opie k a r t  pozostałych przy przedm iotach zbiera/ 
p racow nik  księgowości. W ten  spclsób księgolwość, n ie  
czekając n,a arkusze spisow e, nanosi stany  fak tyczne 
n a1 podstaw ie kopii j  u sta la  ew entualne różnice.

Po otrzym aniu arkusza spisowego spraw dza się 
czy w szystk ie o ryg inały  k a r t zostały w ciągn ię te  doi 
arkusza spisowego. (

Dzięki takiem u rozwiązialniu mo ima przeprow adzić 
spis z n a tu ry  w  p rzeciągu  jad  nago w zględnie dwóch/ 
dni, a sam o w pisyw an ie  k a r t  do arkusza spisowego; 
może odbywać się w  biurze. O kres w pisyw an ia k a r t  
do arkusza spisowego nie ham uje przy tym  prac wy-i 
konyw anych w  księgow ości n ą  podstaw ie kopii.

B. Sygniura
*

O dnośnie powyższego p ro jek tu  n ash w a ją  się nam! 
nas tępu jące  uw agi: ;

1. W toku  przygotow ań do in w en ta ry zac ji może! 
się okazać, że b rak  jest pew nych obiektów  na okre­
ślonym w ydziale tzn. pozostaną wolne karty .

2. W czasie inw entaryzacji może zajść w ypadek 
ujaw nienia obiektów  niezapisanych w  k a rty  kontrolne.

W ydaje się, że W obu w ypadkach  trzeba  będz e 
każdą ze stw ierdzonych  nieścisłości z osobna analiz  
zować. W zw iązku <z tym  konieczne będzile spcyrzą- 
dzenie osobnych arkuszy  spisow ych dla u jęcia  n ie­
w ykorzystanych  w zględnie dodatkow o w y s ta w :onych 
k ą rt. j

3. W ątpliwa jest celowość równoległego opraco­
w yw ania w yników  inw entaryzacji prze? kom isję sp i­
sow ą i księgowość zwłaszcza, gdy zajdzie jedna 
z ew entualności, w ym ienionych w pk t i lub 2. Ta 
dwutorowość prac w ydaje się szczególnie niecelowa 
w tedy, gdy zakład posiada dużą ilość środków  trw a ­
łych.

Jednocześnie zw racam y uw agę GzytUmikiów .na za­
mieszczony w  niniejszym  num erze a rty k u ł A. Ko­
szyckiego pt. „O racjonalną organizację inw entury  
rocznej“, k tó ry  w  podobny sposób rozw iązuje zagad­
nienie inw entaryzacji m ateriałów .

Redakcja

Jeszcze foi mularze KRD
Ujednolicone druki „Kasa przyjm ie“ i „Kasa w y­

płaci“ (wzór K P i KW) — moim zdaniem  — posia­
dają, oprócz już uprzednio omówionych w  B iuletynie 
BOR, następujące uste rk i:

1. Na form ularzu  „Pokw itow anie“ — dowodzie, 
przeznaczonym dla w płacającego pieniądze — n ie p o ­
trzebnie umieszczono nad rubrykam i kw ot tytuły 
„Kasa W n“ oraz n ad ruk  „Ma num er k o n ta“.

2. W kom entarzu  opisowym ujednolicanych druków  
czytamy, że rubryka w  form ularzu  „pokw itow anie“, 
zaty tu łow ana .num er k on ta“, jest dlatego zakresko- 
w ana, że jest nieczynna. Jest to stanow isko niesłusz- 
ne, gdyż rubryka ta  m oże służyć w płacającem u dla 
dekretow ania wpłaconych nam  kwot.

3. F orm ularz KP przew iduje m iejsce na podpis oso­
by w płacającej. Podpisu takiego nie w ym agają p rze ­
pisy, j^k rów nież n ie był w ym agany w praktyce.

4. F orm ularz KW n ie  ma m iejsca na cyfrę g łów ­

nego księgowego, k tóry  — zgodnie z uchw alą Rady 
M inistrów  z 26.1. 50 r. w spraw ie ipraw i obowiązków 
głównych księgowych — odpowiedzialny jest za w y ­
datkow anie środków  pieniężnych w g ich przeznacze­
nia. M iejsce z nagłówkiem  „zatw ierdził“ przeznaczo­
ne jest bowiem d la zamieszczenia podpisu dyrektora 
przedsiębiorstw a lub osoby przez niego upow ażnio­
nej do dysponow ania w ypłatam i z  kasy. Główny księ- 
kowy m a natom iast obowiązek stw ierdzać zgodność 
w ydatkow anej kw oty z przepisam i.

5. D ata na form ularzach KP i KW umieszczona 
jest na środku. Najbardziej rzucającym  się m iejscem  
przy przeglądaniu dokum entów  w segregatorze jest 
górny praw y brzeg i na tym  polu w inna być ona 
umieszczona.

6. Celem ułatw ienia m anipulacji dowód „Pokw ito­
w an ie“ winien być połączony w  bloku z dowodem 
„Kasa przyjm ie“. (W. O.)

O dpowiedzi Redakcji
Kol. Z. Specjał, Warszawa — pisze „Przedsiębior­

stwo, w  k tó rym  zastosow aliśm y poniższe rozw iązanie 
ew idencji przledmiotów n ie trw a łych  w  użytkow aniu , 
posługuje się plantem k o n t d la jednostek  podległych 
terenow ym  organom  jednolitej w ładzy państw ow ej, 
co ułatw iło  połączenie na. jednym  arkuszu  ew idencji 
ilościowej i w artościow ej (odpisywanie w artości 
przedm iotu nietrw ałości w dwóch ra tach  po 50%).

W prow adzenie ew idencji przedm iotów  n ie trw ałych  
poprzedziło: ,

1. sporządzenie inw en taryzacji zna jdu jących  się  
w  użytkow aniu przedmiotów,

2. w ycena spisu inw entaryzacyjnego,
3. w ydzielenie przedm iotów  o jednostkow ej w ar­

tości p ierw otnej poniżej 45 zł,



Nr 10 BIULETYN BOR Str. 477

4. sk lasy fikow an ie pozostałych przedm iotów  wg 
6 grup.

Ad 2 — P rzy  w ycenie, gdly n ie  m ożna było odtw o­
rzyć w  oparciu o dokum enty  w artośc i p ierw otnej' 
przedm iotu, przyjm owani) jako podstaw ę ak tu a ln ą  ce­
nę wg k a rto tek i księgow ości materiiałofwej.

Ad 3 — W w ypadkach  w ątpliw ych, jak o  kryterium ' 
zakw alifikow ania przyjm ow ano ak tualn ie  obowiązu­
jącą cenę. Dla un ikn ięcia w  przyszłości n iepo rozu ­
mień n a  ty m  tle, sporządzono w ykaz przedm iotów , 
podlegających jednorazow em u sp isan iu  w nakłady. 
W yodrębnione w ten  sposób p rzedm ioty  w ydano  na. 
sta le  pracownikom  (książeczki robotnika) lub m a j­
strom ; w  obu w ypadkach w ym iana zużytego przed­
m iotu może mieć m iejsce ty lko  w raz z jednoczesnym  
zw rotem  złomu.

Ad 4 — Przedm ioty  n ie trw ałe, podlegające s to p ­
niowem u um arzaniu, podzielono dla celów porządko­
w ych na 6 grup:

a) m eble (w biurze i halach  produkcyjnych),
b) narzędzia  ręczne,
c) przyrządy i ap a ra ty  o napędzie m echanicznym ,
d) odzlież ochronna,
e) spraw dziany , _
f) inne.

Tak usystem atyzow ane przedm ioty podzielono 
w obrębie każdej grupy wg m iejsc ich uży tkow ania 
(ogółem 5 wydziałów) i w pisano  n a  osobne a rk u sz e  
ew idencyjne poniższego w zoru  (2—6 arkuszy  na w y­
dział):

Wzór karty ewidencyjnej

W ydział: techn iczny N a z w a  g r u p y :  m e b l e Arkusz Nr ....

d

W ydanie do 
użytkow ania

O kreślen ie
przedm iotu

W artość
pierw otna O dpis 50° ,

P r z e s u n i ę c i e L i k w i d a c j a

U w a g i  _. ' 1 
Daia Dokąd

Nr
dow.
MN

W artość D ata
Nr dom. 

LN
Odpis
50°/.Data

£OT3M
Z

~P4)
£.1

i 2 •5 4 ■5 6 7 8 9 10 11 12 13 U 15

1
2

1.1.51
1.1.51

B 0 . 
B.O.

Biurko dęb. 
Stół 2 szufl.

500.— 
250 —

—

5.4.51 W arsztat
A 29 200.—

7.5.51
8.1.51

13
21

250.—
125.—

>
z Wydz. trans­

portowego

3

4

7.1.51

9.1.51

R tu
6 3
Mn
31

Szafa 3 drziu.

Szafa 2 drzuj.
Odpisy za 

I m-c

400.—

380.—

200 —

780.— 200.—

Przy sporządzaniu arkuszy w ypełnieniu podlegają 
ru b ry k i 1—3, 5—7, a  w  w ypadku  przedm iotów  ce n ­
niejszych, o dłuższym  Okresie uży tkow ania (np. me­
ble) także ru b ry k a  4.

Zm iany w  stanie ew idencji dokum entow ane są: 
dowodem  RW — przy p o b ran iu  z m agazynu,

„ MN — w  razie zm iany m iejsca użytkow ania, 

LN — w  wiypadku zniszczenia itd.

Na podstaw ie w ym ienionych dow odów  księgow ość 
m ateriałow a dw ukrotnie w miesiącu uzupełnia a rk u ­
sze ew idency jne (w połow ie i n a  kon iec  miesliąca), 
p rzy  czym  podstaw ą do księgowiania przychodów  są 
w ycenione w  księgow ości m ateria łow ej egzem plarze 
dow odu Rw, o trzym ane uprzednio  z m agazynu i do­
w ody MN i LN, otrzym yw ane bieżąco z w ydziałów  
użytkujących.

W w ypadku dokonyw ania prżarzutówf pom iędzy 
W ydziałami użytkującymli, konieczne jest spraw dze­
nie, przed w pisaniem  dow odu MN do arkuszy, czy1 
oba jego egzem plarze (wydział przekazujący  i otrży-* 
m ujący) zna jdu ją  się w  posiadan iu  księgow ości ma-< 
teriałow ej. W szelkie w ątpliw ości są  natychm iast wy­
jaśnione.

Przed w pisan iem  cTo arkuszy, dowody MN i LN są  
w yceniane (w rub ryce  2 „przedsiębiorstw o — zak ład“), 
przy czym  podaje  s\ię w artdść p ie rw o tną i je j po łow ę 
(odpis 50%). D okonujący  w yceny nie m u si w  ty m  
w ypadku korzystać z danych  księgow ości m ateria ło ­
w ej, gdyż przy jm uje, o ile n ie  m ożna dokładnie okre-. 
ślić,’ o k tó ry  z tak ich  sam ych przedm iotów  chodzi, 
że zm iana m iejsca uży tkow ania lub  zniszczenia, doty­
czy przedm iotu najw cześniej zaewidencjonowanego. 
P rzy  w noszeniu p rzedm iotu  do arkusza w ydziału 
przejm ującego w  kolum nie „Uwagi“ czyni się odpo­

w iedn ią ad n o tac ję  celem unikndęcjia pow tórnego za­
rachow ania  w  niakłady odpisu z ty tu łu  zużycia.

N a podstaw ie arkuszy ew idencyjnych sporządza się 
n a  potrzeby rozliczenia kosztów zestaw ienie zbior­
cze. ,,

Odpisy zużycia przedm iotów  n ie trw ałych 
w  użytkow aniu  za m iesiąc styczeń 1951 r.
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i techn iczny 200 — 1 2 5  — 5 5  — 380 —
Wysokość sum zgodna z zestaw ieniam i dowodów

Ogólna w artość zużycia składa się z trzech sum :
a) odpisów dotyczących przedm iotów  w ydanych w 

danym  okresie do użytkow ania a  k tórych w yso­
kość wynika, z ru b ry k i 7 (zapisy w  arkuszu  su­
m uje się co. miesiąc)

b) odpisów, dotyczących przedm iotów  w ycofanych 
z użytkow ania, ustalonych na podstaw ie danych 
rub ryk i 14. Popraw ność tych kw ot kontro lu je 
się, sum ując dowody LN za dany miesiąc.

c) odpisów, dotyczących w artości w ydanych do 
użytkow ania przedm iotów  n ie trw ałych , spisy­
w anych jednorazow o w  ciężar nakładów . W ar­
tość ich w ynika z odrębnego zestaw ienia dowo­
dów Rw.

Powyższe rozw iązanie, połączone z odpowiednim  
pouczeniem, osób, odpow iedzialnych za stan  przedm io­
tów  n ie trw ałych  w wydziale, o obow iązku udokum en­
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tow ania każdorazow ej zm iany stanu , um ożliw iło nam  
uporządkow anie tego zarządzenia.

*

Ze swej strony  dodajem y, że opisane rozwiązanie 
nadaje się — zdaniem  naszym  — do  zastosow ania nie 
tylko w mndejszych zakładach produkcyjnych, posłu­
gujących się JP K  dla przedsiębiorstw  terenow ych, ale 
we w szystkich jednostkach, stosujących system  odpi­
syw ania 50% w artości zużycia (w m om encie oddania 
przedm iotu do użytkowania).

Kol. M. Jewsiewicki, Swoszowice, pisze nam , jak  
kol. F. Mróz, K raków  zorganizował pracę w księgo­
wości: i , ' | r>;-[

Przedsiębiorstw o budow lane prow adzi kilkanaście 
budów różnej wielkości. W księgowości przedsiębior­

KRYTYKI I RECENZJE
Gospodarka

Zagadnienie finansow ania, rachunkow ości i p la n o ­
w ania w gospodarce kom unalnej n ie znalazły do 
chwili obecnej w yrazu  zarówno w polskiej lite ra ­
tu rze fachowej, jak  też w  szkoleniu specjalistów  z tej 
dziedziny.

O tym, jak  pow ażnie zagadnienia te trak tow ane są 
w Związku Radzieckim  świadczy fakt, że n a  szeregu 
wyższych uczelni ekonom icznych utworzone zostały 
kated ry  planow ania, rachunkow ości i s ta tystyk i oraz 
analizy gospodarki przedsiębiorstw  kom unalnych. 
D latego też z zadowoleniem  należy pow itać in ic ja ­
tyw ę Min. G ospodarki K om unalnej, przek ładu  i w y­
dania dwóch prac, poświęconych powyższym zagad­
nieniom, a  m ianow icie: „Analiza gospodarki p rze d ­
siębiorstw  kom unalnych“, opracowanie zbiorowe pod 
redakcją profesora B. W iesiołowskiego oraz „F inan­
sow anie gospodarki m ieszkaniowo - kom unalnej1 
W. M asłowa, N. F iłatow a i W. Baranina *).

W pierw szej z n ich  na  w stępie omówione zostały 
m etody i technika analizy gospodarki przedsiębiorstw  
kom unalnych oraz ogólna charak te ry styka ich d z ia ­
łalności p rodukcyjnej. . Dalsze rozdziały poświęcono 
analizie w ykonania planów  produkcji, w ydajności p ra ­
cy, płac, kosztów  w łasnych produkcji, sy tuacji finan ­
sowej oraz gospodarki zarządu domów.

Rozw ażania au torów  ilustrow ane są przykładam ’, 
zaczerpniętym i z różnych przedsiębiorstw  (łaźnia, w o­
dociągi, elektrow nia, tram w aje, sam ochodowy tr a n ­
sport tow arow y i inne).

A naliza przytoczonych przykładów  zakończona jest 
w nioskam i oraz propozycjam i, zm ierza jący m i do 
uspraw nienia działalności przedsiębiorstw a.

K siążka n in iejsza jest w  założeniu sWym podręcz­
nikiem  d la studentów  wyższych zakładów  naukow ych, 
niem niej jednak  czytelnik in teresu jący  się zagadnie­
niam i finansow ania, p lanow ania i sprawozdawczości 
w gospodarce kom unalnej znajdzie w n ie j w iele i n ­
form acji i wskazań.

*) N akładem  Polskich W ydaw nictw  Gospodarczych, 
W arszaw a 1951

stw a zorganizow ano zespoły robocze w  składzie: księ­
gowy, kon tysta  dla ew idencji zapasów m ateriałow ych 
i kosztowiec, k tórym  powierzono prow adzenie k s ię ­
gowości dla 2 — 3 budów, zależnie od wielkości. K a ż ­
dy zespół sam odzielnie grom adzi dowody, spraw dza 
je, dekretu je, kontuje, analizu je konta, sporządza 
bilanse oraz załatw ia odpowiednią korespondencję.

K ontrolę*i koordynację prac poszczególnych zespo­
łów sp raw uje  zastępca głównego księgowego.

T aka organizacja:
a) sprzyja rozwojowi współzawodnictwa,
b) przyśpiesza szkolenie sam odzielnych pracow ni­

ków,
c) czyni pracę ciókawą i m niej jednostronną,
d) uniezależnia zespół od postępu p rac  w  pozosta­

łych zespołach roboczych.

kom unalna
Książka d ruga „F inansow anie gospodarki m ieszka- 

n iow o-kom unalnej“ m a całkowicie odm ienny ch a rak ­
ter. Celem bowiem jest przedstaw ienie podstaw o­
wych przepisów  regulujących finansow anie gospodar­
ki m ieszkańiow o-kom unalnej w  Związku R adziec­
kim.

Rozdziałem charak teryzującym  w  skrócie całość 
problem u jest rozdział 4, om awiający tryb  sporzą­
dzania p lanu  produkcyjno-finansow ego, podstawowe 
w skaźniki planu, przygotow anie prelim inarza kosztów 
produkcji i  p lanu realizacji. W rozdziale tym  pod­
kreślono chai'akterystyczne cechy przedsiębiorstw  ko ­
m unalnych, m ające duży w pływ  na charak te r planów 
produkcyjno-finansow ych i m etody sporządzania. Są 
to:

1. uzależnienie zdolności produkcyjnej w iększości 
przedsiębiorstw  od stanu  ludności w  danym  mieście 
czy osiedlu;

2. przewaga środków  trw ałych nad  innym i zaso­
bam i produkcyjnym i (w większości przedsiębiorstw),

3. k ró tkotrw ałość cyklu produkcyjnego;
4. m ały aso rtym ent usług; przedsiębiorstw a kom u­

nalne z reguły w ytw arza ją  tylko jeden rodzaj usług;

5. sezonowość w ytw arzania i realizacji usług.

W szystkie te w łaściwości autorzy  biorą pod uw agę 
przy om aw ianiu m etodyki uk ładania podstawowych 
w skaźników  produkcyjnych (dla poszczególnych ro ­
dzajów  przedsiębiorstw ), jak  również om awianiu p la ­
nu produkcji, kosztorysu eksploatacji, kalku lacji kosz­
tów w łasnych itp.

W pozostałych rozdziałach poruszane są, oprócz 
ogólnej charak tery styk i socjalistycznej gospodarki 
m ieszkaniow o-kom unalnej, następu jące  problem y:

finansow anie reprodukcji ip a ją tk u  trw ałego;
środki obrotow e i ich w ykorzystanie;
bilans dochodów i w ydatków ;
plan finansow y;
zbiorczy bilans dochodów i w ydatków  m iejskiej 

gospodarki kom u n a ln e j;
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bieżące finansow anie z budżetu;

kontro la w ykonyw ania planów  finansowych.

Główną zaletą tej książki jest to, że autorzy  bez 
długich rozw ażań teoretycznych, podają zarządzenia 
norm ujące zagadnienia gospodarki m ieszkaniow o-ko- 
m unalnej w  ZSRR, ilu stru jąc  je  przykładam i po­
szczególnych gałęzi gospodarki kom unalnej.

Książka ta  przew idziana jest do użytku pracow ni­
ków organów finansow ych, jak  rów nież pracow ników  
przedsiębiorstw  kom unalnych, zatrudnionych w  dzia­
łach planow ania i finansów. Także i rachunkow iec 
chociaż zagadnienia księgowe nie są w  nich uw zględ­
nione, znajdzie w  nich w iele wskazówek, rozw iązań 
i odpowiedzi na problem y, k tó re  u nas nie zostały 
jeszcze dostatecznie naświetlone, a  z którym i styka 
się w  codziennej pracy. (S. S.).

PRZEGLĄD WYDAWNICTW
U stawodawstw o — Przepisy — Pozporządzenia

Dziennik Ustaw RP
Rozporządzenie Rady M inistrów  z dn. 30.6.1951 r. w 

spraw ie ustalenia staw ek podatku gruntow ego dla ce­
lów w ym iaru  podatku gruntow ego na r. 1951 (Nr 38. 
poz. 286)

Dla gospodarstw  rolnych, znajdujących się w 
posiadaniu podm iotów gospodarki uspołecznionej 
— sta łe  staw ki, wynoszące 3,5 — 8% podstaw y 
opodatkow ania.

Rozporządzenie M inistra F inansów  z dn. 30.6.1951 r. 
w spraw ie w ykonania dekretu  o podatku gruntow ym  
(Nr 38, poz. 293).

Monitor Polski — część A
Uchw ała N r 322 Rady M inistrów  z dn 28.4.1951 r. 

w spraw ie re jestrac ji o raz kontro li przestrzegania d y ­
scypliny finansow ej w  zakresie etatów , staw ek, fu n ­
duszu płac i w ydatków  adm inistracy jno  -  gospodar­
czych (Nr A-59, poz. 773).

U chwała dotyczy jednostek budżetowych budże ■ 
tu  P aństw a, jednostek gospodarczych p ań s tw o ­
w ych i spółdzielczych utrzym yw anych z narzu tu  
na koszty podległych im przedsiębiorstw  i za k ła ­
dów, przedsiębiorstw  państw ow ych na rozrachun ­
ku  gospodarczym  i spółdzielni działających na z a ­
sadzie pełnego rozrachunku gospodarczego oraz 
niektórych insty tucji społecznych. Obowiązek r e ­
jestrac ji i ,  zakres kontro li jest różny dla różnych 
rodzajów / jednostek. R ejestracji podlegają etaty , 
staw ki, fundusz płac oraz prelim inow ane w ydat­
ki adm inistracy jno  - gospodarcze, zatw ierdzone 
w e w łaściw ym  trybie. Min. F inansów  przeprow a­
dza re jestrac ję  odnośnie m in isterstw  i w ładz n a ­
czelnych, a w ydziały finansow e — odnośnie in ­
nych jednostek. Jednostki podlegające obow iązko­
w i re jestrac ji obowiązane są przedstaw ić w łaści­
w em u bankow i finansującem u dowody re je s tra ­
cyjne. Obowiązek udzielania w yjaśnień  organom  
rejestru jącym , okazyw ania ksiąg rachunkow ych, 
lis t płac i innych isto tnych m ateria łów  Organy 
re jestru jące  odmówią zarejestrow ania etatów  oso­
bowych, staw ek, funduszu płac oraz w ydatków  
adm inistracy jno  - gospodarczych, jeśli okażą się 
one niezgodne z lim itam i etatów , podanym i orga­
now i re jestru jącem u przez nadrzędny organ fin an ­
sowy. B anki m ają  praw o w strzym ać w ypłaty z t y ­
tu łu  w ynagrodzeń za pracę oraz w ydatk i adm ini­
stracy jno  - gospodarcze, jeśli jednostka podlega­
jąca obowiązkowi re jestrac ji nie złoży dowodu re ­

jestracji, jak  również w tedy, gdy zapotrzebowanie 
środków  pieniężnych nie mieści się w  granicach 
zarejestrow anego funduszu płac, staw ek, etatów  
i w ydatków  adm inistracy jno  - gospodarczych. YV 
przypadku stw ierdzenia przekroczenia — organy 
re jestru jące  m ają  p raw o  wszcząć dochodzenie. 
Szczegóły re jestrac ji i kon tro li u sta li Min. F inan ­
sów.

Zarządzenie Przewodniczącego PKPG  i Min. F inan ­
sów z dn. 7.6.1951 r. w spraw ie zasad ubezpieczenia 
m ienia jednostek  gospodarki uspołecznionej od ogniu 
i innych zdarzeń losowych (Nr A — 59. poz. 778).

Jednostk i gospodarki uspołecznionej m ają o b o ­
w iązek ubezpieczać środki trw ałe  i obrotow e --- 
z w yjątk iem  przedm iotów  niepalnych lub tru d n o - 
palnych. Łącznie z um ow ą o ubezpieczenie od ognia 
należy zaw ierać um owę o ubezpieczenie u zu p e ł­
n ia jące: od wybuchów, od szkód elektrycznych, 
ubezpieczenie kosztów uprzątnięcia gruzu. Dalej 
obowiązek ubezpieczenia od padnięcia żywego in ­
w en tarza (z pew nym i w yjątkam i). M ożna w  ra ­
zie potrzeby zaw ierać z PZUW um owy ubezp ie­
czeniowe innych, taksatyw nie wyliczonych rodza­
jów (od kradzieży z w łam aniem  i rabunkiem , od 
odpowiedzialności cywilnej, od gradobicia itd.), ale 
tylko za zgodą w łaściw ej jednostk i nadrzędnej. 
Zarządzenie nie m a zastosow ania do ubezpieczenia 
środków  trw ałych  przedsiębiorstw  na rozrachun­
ku gospodarczym  wielkiego i średniego przem ysłu 
państw owego oraz wszystkich przedsiębiorstw  
i jednostek  budżetow ych oraz do ubezpieczeń 
transportow ych.

Zarządzenie N r 101 Prezesa Rady M inistrów  z dn. 
22.6.1951 r. w spraw ie organizacji finnasow ej i syst2- 
m u finansowego przedsiębiorstw  geodezyjnych pod­
ległych Gł. UPK (Nr A — 60, poz. 808).

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  i Min. F inan­
sów z dn. 2.6.1951 r. w spraw ie obniżenia kosztów 
w łasnych w  zak*esie rzeczowego wy konania k ap ita l­
nych rem ontów  (Nr A — 60, poz. 810),

Jednostk i gospodarki uspołecznione’ w ykonujące 
kap ita lne  rem onty obowiązane są w ykonać pełny 
rzeczowy zakres p lanu  kapitalnych  rem ontów 
kosztem  obniżonym o pew ien procent w  stosun­
ku  do kosztu planowanego. Jednostk i te  (z w y ­
ją tk iem  jednostek  budżetowych) pow inny odpro­
wadzać oszczędności w ygospodarow ane na kosz­



Str. 480 BIULETYN BOR Nr 10

tach  realizacji kap italnych rem ontów  na odrębny 
rachunek  bankow y „w ygospodarow ane oszczęd­
ności z w ykonania kapitalnych  rem ontów “. Je d ­
nostki budżetowe w inny zm niejszyć w ykorzysta­
nie k redytów  budżetow ych przeznaczonych na kifc- 
p ita lne rem onty przy pełnym  w ykonaniu planu 
rzeczowego kapitalnych  rem ontów. Oszczędności 
uzyskane n a  w ykonaw stw ie kap italnych  rem ontów  
w inny  być iozliczane w m iarę w ykonania robót. 
Zleceniodawcy zobowiązani są przy zlecaniu po­
krycia fak tu r  spraw dzić czy zleceniobiorca p r a ­
widłowo potrącił przypadający na niego procent 
oszczędności. Zleceniodawcy dokonują księgow a­
n ia  n a  kontach funduszów  na kap italne rem onty.

Jeśli jednostka nie przedłoży bankow i w te rm i­
nie odpowiedniego zestaw ienia i n ie udzieli zlece­
n ia przelewu, bank finansujący kap italne rem on­
ty przelew a z urzędu z rachunku  kap italnych  r e ­
m ontów  jednostki na rachunek  „W ygospodarowa­
ne oszczędności z w ykonania kap italnych rem on­
tów “ kw otę w  wysokości 11,5% sum y wszystkich 
w ypłat na kap ita lne  rem onty, dokonanych w ub ie­
głym  m iesiącu. W odniesieniu do jednostek b u d ­
żetowych — jednostki dokonujące o tw arcia k red y ­
tów  budżetowych w inny czuwać nad  tym, aby 
otw arcie k redytów  budżetow ych na kap ita ln e  r e ­
m onty nie przekraczało 93% sum  przew idzianych 
n a  ten cel w budżecie na rok 1951. Obniżenie kosz­
tów nie może w  żadnym  w ypadku powodować 
zm niejszenia rzeczowego w ykonania planów  k a ­
pitalnych rem ontów  roku 1951, jakości robót i za­
kresu  zaplanow anych rem ontów.

Biuletyn PKPG

Zarządzenie Nr 210 Przewodniczącego PK PG  z dn.
4.6. 1951 r. w  spraw ie trybu  kontro li upłynnienia re ­
m anentów  m ateriałow ych w  jednostkach państw ow ych 
w ykonyw anej przez inspektorów  Przedsiębiorstw a 
U płynnienia Rem anentów  (PUR) (Nr 18, poz. 173).

Zarządzenie N r 217 Przewodniczącego PK PG  i M i­
n istra  F inansów  z dn. 7.6. 1951 r. w  spraw ie zasad 
ubezpieczenia m ienia jednostek gospodarka uspołecz­
nionej od ognia i  innych zdarzeń losowych (Nr — 
19, poz. 180).

To sam o zarządzenie, k tóre ogłoszone zostało 
w M onitorze Polskim  N r A—59, poz. 7'78.

Zarządzenie N r 234 Przewodniczącego PK PG  z dn.
18.6. 1951 r. zm ieniające in strukc ję  PK PG  N r 30 
o ogólnych zasadach planow ania, w ykonyw ania i f i ­
nansow ania rem ontów  obiektów  m ają tk u  trw ałego 
jednostek gospodarki uspołecznionej (Nr 19, poz. 
186).

Zm iana szeregu szczegółów in strukcji PK PG
Ni 30 i szeregu załączonych do niej wzorów fo r ­

m ularzy.

In strukcja  Nr 4 Przewodniczącego PK PG  z dn. 23.6. 
1951 r. w  sp raw ie  zasad gospodarow ania Funduszem  
Zakładow ym  (Nr 20, poz. 199).

Ta sam a instrukcja , k tó ra  ogłoszona została w 
M onitorze Polskim  N r A—63> poz. 830.

\
Pism o okólne N r 16 Przewodniczącego PK PG  z dn.

23.6. 1951 r. w  spraw ie pokryw ania w ydatków  w za­
kresie wynalazczości oraz prac zleconych i kom isy j­
nych w  państw ow ych przedsiębiorstw ach przem ysło­
wych (Nr 20, poz. 200).

P ism o okólne N r 17 Przewodniczącego PKPG  z dn.
30.6. 1951 r. w spraw ie w ynagradzania społecznych 
inspektorów  pracy (Nr 20, poz. 201).

P rzew idziane w  piśm ie okólnym CRZZ z dn. 
4.5. 1951 r. ryczałtow e w ynagrodzenie d la spo­
łecznych inspektorów  pracy powinno być w ypła­
cane z funduszu płac i księgow ane w ciężar tego 
funduszu.

Dz. Urz, Min. Finansów

Okólnik Min. F inansów  z dn. 19.6.1951 r. w  spraw ie 
w ykładni n iektórych przepisów  ustaw y o podatkach 
terenow ych (Nr 14, poz. 47).

Podatek  od nieruchom ości, lokali, targow y, 
m iejski, od zbytku mieszkaniowego, od posiada­
nia psów, polow ania i rybołów stw a.

ERRATA
W N r 10 B iuletynu BOR, s trona  422, objaśnienia 

do kolum n 19 i 20 w inny brzm ieć: „Kol. 19 — podobnie 
jak  kol. 18 — służy do „w ystornow ania“ w następ  • 
nych m iesiącach, po nadejściu  fak tu ry , wpisów z kol. 
20. Kol. 20 — podobnie jak  kol. 17 — służy do pow tór­
nego w pisania w  końcu m iesiąca w artości dostarczo­
nych m ateria łów  (kol. 7), na k tó re  n ie otrzym ano 
jeszcze fak tu ry  (dostawy niefakturow ane).

W szystkie przedsięgiorstw a i instytucje, pragnące 
zakupić w  IV k w arta le  d ruk i księgowe wzorów PD i PK 
proszone są o możliwie rych łe zgłoszenie sw ych po­
trzeb  w  tym  zakresie C entrali W ydawniczej Druków
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lub punktom  sprzedaży CWD, rozmieszczonym na te re ­
nie całego k raju . Zw racam y uw agę, że opóźnienie za­
mówień i odkładanie ich  n a  ostatn ią chwilę uniem ożli­
wia CWD zorientow anie się w potrzebach odbiorców 
i stw arza trudności, kitóre w  rezu ltacie  pow odują n ie­
możliwość term inow ego w ykonania dostaw.
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